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PARATHËNIE 

Falënderimi i takon All-llahut, Atë e falënderojmë dhe 
prej Tij falje dhe ndihmë kërkojmë. Kërkojmë mbrojtje 
nga All-llahu prej të këqijave të vetvetes dhe të veprave 
tona. Kë e udhëzon All-llahu, s'ka kush e lajthit dhe 
kë e largon nga rruga e vërtetë Ai, s'ka kush e 
udhëzon. Dëshmoj se s'ka hyjni tjetër përveç All-llahut, 
i Cili është Një dhe dëshmoj se Muhammedi është rob 
dhe i Dërguar i Tij. Paqja dhe mëshira e All-llahut 
qofshin mbi të, mbi familjen dhe shokët e tij dhe mbi të 
gjithë ata që i pasojnë këta me të mira deri në Ditën e 
Gjykimit. 

 Ky është një version i shkurtër i shkëputur prej 

librit tim: َ َاب َت َكَ لَ ا ََنَ مَ  ىقَ الرَ ب ََجَ لَ عَ الَ وَ َاءَ عَ الدَ وَ َرَ كَ لذ َ "ا

"ةَ نَ السَ وَ   “Edh-dhikru ued-du’áu uel-iláxhu bir-
ruká minel kitábi ues-sun-neh”, në të cilin kam 
nxjerrë pjesën e dhikrit (lutjeve), që të jetë i lehtë për t'u 
mbajtur me vete, në çdo kohë dhe vend. 
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Jam përqendruar vetëm në tekstin e dhikrit, si dhe 
në përmendjen e një a dy burimeve kryesore, në të cilat 
gjendet origjinali, andaj kush dëshiron të ketë njohuri 
rreth sahabiut a nxjerrjes së hadithit, le t'i kthehet 
origjinalit.  

 E lus All-llahun e Lartë me emrat e Tij të bukur 
dhe cilësitë e Tij të larta, që ta bëjë këtë vepër të 
sinqertë, vetëm për hir të Fytyrës së Tij Fisnike. E lus 
që të më bëjë dobi mua në jetën time dhe mbas vdekjes 
sime të ketë dobi ai i cili e lexon, e boton ose është 
shkaktar në shpërndarjen e këtij libri, sepse me të 
vërtetë Ai është pronar i kësaj dhe i Plotfuqishëm. 

 Paqja dhe mëshira e All-llahut qofshin mbi të 

Dërguarin e Allahut (Muhammedin ), familjen, 
shokët e tij dhe mbi të gjithë të tjerët që i pasojnë ata 
me të mira deri në Ditën e Gjykimit. 

 
Seid el-Kahtani  
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VLERA E DHIKRIT1 
 

 All-llahu [subhanehu ve teala] thotë: 

 َون ف ر  َلاَت ك  واَل يَو  ك ر  اش  َو  ك م  ون يَأ ذ ك ر   ف اذ ك ر 

 “Më përkujtoni mua (me adhurim), Unë ju 
përkujtoj ju (me shpërblim), më falënderoni dhe 

mos më mohoni.”2  

 

 ََآم ي ن  اَال ذ  رًاَك ث ي رًاياَأ ي ه  ك  ذ  اَاللهَ  و  اَاذ ك ر   ن و 

 “O ju që besuat, përkujtojeni All-llahun sa 
më shpesh!”3 
 

َ ةًَو  غ ف ر  َم  م  ل ه  َاللهَ  َأ ع د  ات  ر  َالذ اك  ك ث ي رًاَو  َاللهَ  ي ن  ر  والذ اك 

رًاَعَ  ي مًاأ ج   ظ 

__________________________ 
1 Përkujtimit të All-llahut [subhanehu ue teala]. 
2 El-Bekare: 152. 
3 El-Ahzabë: 41. 
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“Për shumëpërmendësit e All-llahut dhe për 
shumëpërmendëset e All-llahut, All-llahu ka 
përgatitur falje (mëkatesh) dhe shpërblim të 

madh.”4  

َ ر  ه  َال ج  ن  َد و  ي ف ةًَو  َخ  عًاَو  ر  َت ض  ك  َف يَن ف س  ب ك  َر  َاذ ك ر  و 

َوَ  َب ال غ د و   ل  َال ق و  ن  َال غ اف ل ي نَ َم  ن  َم  َلاَت ك ن  َو  ال   الآص 

“Ti përmende Zotin tënd në vete (në heshtje), 
me respekt e me frikë, jo me shprehje të larta, 
(përmende) në mëngjes e në mbrëmje dhe mos u 

bë prej atyre që nuk kanë kujdes”.5 

Pejgamberi  ka thënë: “Shembulli i atij që e 
përmend Zotin e tij dhe i atij që nuk bën dhikër 
Zotin e tij, është sikurse shembulli i të gjallit dhe i 

të vdekurit.”6 Në një rast tjetër, Pejgamberi 

__________________________ 
4 El-Ahzabë: 35. 
5 El-A'rafë: 205. 
6 Fet-hul Bari 11/208 dhe Muslimi 1/539, me këtë 

version: [Shembulli i shtëpisë në të cilën përmendet All-
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ka thënë: “A dëshironi t’ju tre-goj për veprën 
tuaj më të mirë, më të dashur te Sunduesi juaj, me 
të cilën fitoni shpërb-limet më të larta tek Ai, 
veprën më të mirë sesa të shpenzoni ar dhe të holla 

(sadaka sh.p.) dhe më të mirë sesa ta luftoni armi-

kun? Ata thanë: “Po, si jo!” (Pejgamberi ) Tha: 
“Dhi-kri (Përkujtimi) i All-llahut.”7 

Po ashtu, Pejgamberi  ka thënë: “All-llahu 

thotë: “Unë jam pranë robit Tim ashtu si më 

mendon: Nëse më përmend në vete, do ta 

përmend në veten Time, nëse më përmend në 

grup, do ta përmend në një grup më të mirë se ai, 

e nëse më afrohet një pëllëmbë, do t’i afrohem një 

krah, nëse më afrohet një krah, do t’i afrohem një 

                                                                           
llahu dhe i shtëpisë në të cilën nuk përmendet All-llahu 

është sikurse shembulli i të gjallit dhe i të vdekurit.] 
7 Transmeton Tirmidhiu 5/459, Ibën Maxheh 2/1245 

(Sahih Ibën Maxheh 2/316 dhe Sahih Et-Tirmidhiu 

3/139). 
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pash, e nëse më vjen duke ecur, do t’i shkoj duke 

vrapuar.”8  
Transmetohet nga Abdull-llah ibën Busri (Zoti 

qoftë i kënaqur me të), se një njeri ka thënë: “O i 
Dërguar i All-llahut, obligimet e fesë janë bërë 

shumë për mua (ngarkesë e tepërt),9 andaj më 

trego diçka së cilës do t’i përmbahem. Pejgamberi 

 i tha: Le të jetë gjuha jote gjithmonë e njomë 

nga dhikri i All-llahut.”10  

Për dhikrin Pejgamberi  ka thënë edhe këtë: 
“Kush e lexon një shkronjë nga Libri i All-llahut 
(Kur’ani), ai do të ketë për atë një shpërblim të 
mirë dhe dhjetë herë aq. Nuk them: “Elif Lam 

__________________________ 
8 Transmetojnë Buhariu 8/171 dhe Muslimi 4/2061. 
9 Shënim i përkthyesit. 
10 Tirmidhiu 5/458, Ibën Maxheh 2/1246, (Sahih Et -

Tirmidhi 3/139 dhe Sahih Ibën Maxheh 2/317). 
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Mim” një shkronjë, por “Elif” një shkronjë, “Lam” 
një shkronjë, “Mim” një shkronjë.”11  

Transmetohet nga Ukbetu ibën Amiri (Zoti 

qoftë i kënaqur me të), i cili thotë: “Doli i 

Dërguari i All-llahut , derisa ne ishim në Suffetu, 

dhe tha: “Kush nga ju dëshiron të shkojë çdo ditë 

deri në luginën But-han ose El-Akik dhe të kthehet 

nga ajo me dy deve të mëdha?” Ne i thamë: “O i 

Dërguari i All-lla-hut, ne vërtet e dëshirojmë 

këtë!” Ai na tha: “A nuk shkon ndonjëri nga ju në 

xhami që ta mësojë dikë, ose t’i lexojë dy ajete 

prej Librit të All-llahut? Kjo janë më të vlefshme 

për të sesa dy deve, tri (ajete) janë më të vlefshme 

se tri (deve), katër (ajete) janë më të vlefshme se 

katër (deve). Pra, më të vlefshme se devetë me po 

të njëjtin numër.”12 

__________________________ 
11 Tirmidhiu 5/175, (Sahih Et-Tirmidhi 3/9 dhe Sahihul- 

xhamiu 5/340). 
12 Muslimi 1/553. 
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Pejgamberi  ka thënë: “Kush ulet në një 
vend dhe nuk e përmend aty All-llahun, atë do ta 
godasë përbuzja e All-llahut dhe kush mbështetet 
në shtrat dhe nuk e përmend All-llahun, atë do ta 
godasë përbuzja e All-lla-hut.”13  

Pejgamberi  ka thënë: “S’është ulur një 
popull në një tubim në të cilin nuk është për-
mendur All-llahu dhe nuk i është dërguar për-
shëndetje (salavat) të Dërguarit të tyre, ve-tëm se i 
ka kapluar ata përbuzja e All-llahut, nëse dëshiron, 
i dënon e nëse dëshiron, ua fal.”14  

Dhe thotë Pejgamberi : “Ata njerëz që 
ngrihen nga një tubim ku nuk e përmendin All-
llahun [subhanehu ve teala], s’janë ngri-tur ndryshe 
vetëm sikur të ishin një trup i ngordhur gomari 

__________________________ 
13 Transmeton Ebu Davudi 4/264 dhe të tjerë, (Sahihul-

Xhamiu, hadithi nr: 6477). 
14 Transmeton Tirmidhiu (Sahih Et-Tirmidhi 3/140). 
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dhe kështu kanë dështuar.”15  

 

1- Ç’DUHET THËNË KUR TË ZGJOHEMI 
NGA GJUMI 

 

(1) 

د َلِل   َ م  .ال ح  ر  َالن ش و  ات ن اَوإ ل ي ه  اَأ م  ي ان اَب ع د َم  يَأ ح  ََال ذ 

El-hamdu lil-láhil-ledhí ahjáná ba’de má 
emátená ue ilejhin-nushúr. 
- Falënderimi i qoftë All-llahut, i Cili na rin-
gjalli pasi që na bëri të vdekur dhe tek Ai 
është tubimi.16 

__________________________ 
15 Transmetojnë Ebu Davudi 4/264 dhe Ahmedi 2/389 

(Sahihul-Xhamiu 5/176). 
16 Transmetojnë Buhariu (Fet-hul Bari 11/113) dhe Musli-

mi 4/2083. 
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(2) 

َ،َلا َإ ل َ د  م  ل ه َال ح  َو  ل ك  َل ه َ،َل ه َال م  يك  ه َلا ش ر  د  ح  ه َإ لا َاللَّ  َو 

َ،َ َلِل    د  م  ال ح  َ،َو  َاللَّ   ان  يرٌَ،َس ب ح  ءٍَق د  َش ي  َع ل ىَك ل   ه و  و 

ة َإ لا َب الِل  َال ع ل ي  َ ق و  لاَ  َو  ل  و  لا ح  َو  ب ر  أ ك   َ اللَّ  و   َ لا َإ ل ه َإ لا َاللَّ  َو 

َل ي ف ر  ب  َاغ  .َر  يم   ال ع ظ 

Lá ilahe il-lAll-llahu uahdehu la sheríke leh, 
lehul-mulku ue lehul-hamdu ue huve alá kul-
li shejin kadír. Subhán-All-llah uel-hamdu 
lil-lah ue lá iláhe il-laAll-llah uAll-llahu 
Ekber ue lá haule ue lá kuvvete il-lá bil-láhil 
Alijjil Adhím. All-llahummagfirlí.”  
- S’ka të adhuruar tjetër përveç All-llahut Një 
dhe të Pashoq, Atij i takon Sundimi dhe Lav-
dërimi dhe Ai është i Plotfuqishëm mbi çdo 
send. I Madhërishëm qoftë All-llahu, Falën-
derimi i takon All-llahut, s’ka të adhuruar 
tjetër përveç All-llahut, All-llahu është më i 
Madhi, s’ka ndryshim e as fuqi pa ndihmën e 
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All-llahut të Lartmadhërishëm, - pastaj lutet 
dhe thotë: "O Zoti im, më fal."17 
 
 
(3) 

يَ ح  و  َر  َع ل ي  د  ر  َو  س د ي َج  َف ي َع اف ان ي ي َال ذ  َلِل    د  م  ال ح 

ه . ك ر  َل يَب ذ  ن   وأ ذ 

El-hamdu lil-láhil-ledhí á’fání fí xhesedí ue 
redde alejje rúhí ue edhine lí bi dhikrihi. 

- Falënderimi i qoftë All-llahut, i Cili ma 

mbrojti trupin, ma ktheu shpirtin dhe ma mu-

ndësoi që ta përmend Atë.18 

 

__________________________ 
17 Kush e thotë këtë, do t'i falen mëkatet, e nëse lutet do 

t'i pranohet lutja, e nëse ngrihet e merr abdes dhe falet, 

do t'i pranohet namazi. Transmetojnë Buhariu (Fet-hul-

Bari 3/39) dhe të tjerë. Hadithin me këtë version e trans-
meton edhe Ibën Maxheh (Sahih Ibën Maxheh 2/235). 
18 Tirmidhiu 5/473 (Sahih Et-Tirmidhi 3/144). 
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(4) 

َ َالل ي ل  ف  ت ل  اخ  َو  ض  ر  ا لَ  َو  ات  و  َالس م  ل ق  َخ  َفي  إ ن 

َ َا لَ ل با ب  َلَ ولي  َلآي اتٍ ار  الن ه  َ َو  َاللَّ  ون  َي ذ ك ر  ين  ال ذ 

ل قَ  َخ  َف ي ون  ي ت ف ك ر  َو  م  ن وب ه  ع ل ىج  َو  ق ع ودًا َو  َق ي امًا

َ ان ك  َس ب ح  لً َب اط  َه ذ ا ل ق ت  َخ  ا َم  ب ن ا َر  ض  ا لَ ر  َو  ات  و  الس م 

َالن ارَ  َع ذ اب  ََف ق ن ا َف ق د  َالن ار  ل  خ  َت د  ن  َم  َإ ن ك  ب ن ا ر 

ارٍَ َأ ن ص  ن  َم  ين  َل لظ ال م  ا م  َو  ت ه   ْ ز  ع ن اََأ خ  ب ن اَإ ن ن اَس م  ر 

ا يم  َل لْ  ي َي ن اد  ياً ن اد  ب ن اَم  َر  ن ا َف ئ ام  ب  ك م  َب ر  ن وا ام  َء  َأ ن  ن 

َ ار  َالَ ب ر  ع  َم  ف ن ا ت و  َو  َع ن اَس ي  ئ ات ن ا ك ف  ر  َو  َذ ن وب ن ا َل ن ا ف ر  ف اغ 

ََ م َي و  ن ا ز  َت خ  لا  َو  س ل ك  َع ل ىَر  ت ن ا ع د  َو  ا َم  ات ن ا ء  ب ن اَو  ر 

يع َ َال م  ل ف  َت خ  َلا  َإ ن ك  ة  َال ق ي ام  ََاد  ب ه م  َر  م  َل ه  اب  ت ج  ف اس 

ك مَ َأ ن ث ىَب ع ض  نَذ ك رٍَأ و  ن ك مَم   لٍَم  َع ام  ل  َع م  يع  َأ ض  أ ن  يَلا 

أ وذ واَ َو  م  ه  ي ار  نَد  واَم  ج  ر  أ خ  واَو  ر  َه اج  ين  نَب ع ضٍَف ال ذ  م  

َس ي  ئ ات َ م  َع ن ه  ن  َلَ  ك ف  ر  ق ت ل وا َو  ق ات ل وا َو  َس ب يلي  َف ي م  ه 

َ ن  َم  ابًا َث و  ار  َا لَ ن ه  ا ت ه  َت ح  ن  َم  ي ر  َت ج  ن اتٍ َج  م  ل ن ه  خ  لَ  د  و 

َ اب  َالث و  س ن  َح  ه  ن د  َع  اللَّ   َو  َاللَّ   ن د  ََع  َت ق ل ب  ن ك  َي غ ر  لا 

َ د  اَفي َالب ل  و  َك ف ر  ين  ن م ََال ذ  ه  َج  اه م  أ و  َم  ت اعٌَق ل يلٌَث م  م 

َا ب ئ س  َو  اد  ه  ن اتٍَل م  َج  م  َل ه  م  ب ه  َر  ا َات ق و  ين  َال ذ  ن  َل ك  ،

 َ َاللَّ  ن د  َع  ن  لًاَم  اَن ز  َف يه  ين  ال د  خ  ار  اَا لَ ن ه  ت ه  نَت ح  يَم  ر  ت ج 

َ ار  ي رٌَل لْ  ب ر  َاللَّ  َخ  ن د  اَع  م  ََو  ن  َل م  ت اب  َا لك  َأ ه ل  ن  َم  إ ن  و 
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اَأ نَ  م  َب الِل  َو  ن  م  َ ي ؤ  َلِل   ين  ع  اش  مَخ  َإ ل ي ه  ل  اَأ ن ز  م  َو  َإ ل ي ك م  ل  ز 

ن د َ َع  ه م  ر  َأ ج  م  َل ه  نًاَق ل يلًَأ ول ئ ك  َاللَّ  َث م  َب ئ اي ات  ون  ت ر  َي ش  لا 

َ س اب  َا لح  يع  َس ر  َاللَّ   َإ ن  م  ب  ه  ن واََر  ام  َء  ين  َال ذ  ا َأ ي ه  يآ

اب ط َ ر  َو  وا اب ر  ص  َو  وا ب ر  َاص  َل ع ل ك م  َاللَّ   ات ق وا َو  وا

ون  َ  ت ف ل ح 

“Me të vërtetë, në krijimin e qiejve dhe të 
tokës dhe në ndryshimin e natës dhe të ditës 
ka argumente për ata që kanë arsye dhe inte-
lekt. Për ata që e përmendin All-llahun me 
përkujtim kur janë në këmbë, kur janë ulur, 
kur janë të shtrirë dhe thellohen në mendime 
rreth krijimit të qiejve e të tokës, (duke 
thënë):" Zoti ynë, këtë nuk e krijove kot, i 
Madhërishëm qofsh, na ruaj prej dënimit të 
zjarrit! Zoti ynë, atë që Ti e fute në zjarr, atë e 
ke poshtëruar; për mizorët nuk ka ndihmëta-
rë! Zoti ynë, ne dëgjuam një thirrës që ftonte 
për besim (e që thoshte): " Besojeni Zotin 
tuaj! E ne besuam! Zoti ynë, na i fal mëkatet 
tona dhe pas vdekjes na bashko me të mirët"! 
 "Zoti ynë, na jep atë që nëpërmjet të Dërgu-
arve të Tu na e premtove dhe mos na turpëro 
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në Ditën e Kijametit; vërtet Ti je Ai që nuk e 
shkel premtimin. Zoti iu përgjigj lutjes së tyre 
(e tha): "Unë nuk ia humb mundin asnjërit 
prej jush, mashkull qoftë a femër. Ju jeni nga 
njëri-tjetri, por ata që u dëbuan nga shtëpitë e 
tyre dhe emigruan, u munduan vetëm pse 
ishin në rrugën Time, luftuan dhe u vranë, 
atyre do t’ua shlyej mëkatet e tyre dhe do t’i 
fus në Xhenete ku burojnë lumenj. Ai është 
shpërblim nga All-llahu, se shpërblimi më i 
mirë është tek All-llahu. T’ju mos mashtrojë 
bredhja nëpër qytetet e atyre që nuk besuan. 
Ajo është një kënaqësi e pakët, e pastaj vendi 
i tyre është Xhehennemi, që është vend mjeri-
mi. Por ata që ia patën frikën Zotit të tyre, 
ata i kanë Xhenetet ku rrjedhin lumenj dhe 
aty janë përgjithmonë. Ajo është një pritje 
nga All-llahu, e për të mirët, më e dobishmja 
është ajo që është tek All-llahu. Po edhe nga 
ithtarët e librit ka që e besojnë All-llahun, e 
besojnë atë që ju është shpallur juve dhe atë 
që u është shpallur atyre. Janë të bindur ndaj 
All-llahut, dhe argumentet e All-llahut (në 
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shpallje) nuk i shesin për pak send të kësaj 
jete. Të tillët kanë shpërblimin e vet tek Zoti i 
tyre, e All-llahu është që llogarinë e bën shp-
ejt. O ju besimtarë, bëni durim, bëhuni të 
qëndrueshëm kundër armikut, rrini të përga-
titur dhe frikojuni All-llahut, nëse dëshironi 

të shpëtoni!”19 
 

 
2- DUAJA KUR TË VESHIM NDONJË 

RROBË 
 

(5) 

َ َغ ي ر  ن  َم  ق ن يه  ز  ر  (َو  ب  يَك س ان يَه ذ اَ)الث و  َال ذ  َلِل    د  م  ال ح 

َ َ َ َ ةٍ. َقو   ْ لا  ن  يَو  َم  لٍ و  َ                 ح  َ َ َ َ َ َ َ َ                               
El-hamdu lil-láhil-ledhí kesání hádhá (eth-
theube) ue rezekanihi min gajri haulin minní 
ue lá k`uvvetin. 

- Falënderimi i qoftë All-llahut, i Cili ma 

__________________________ 
19 Ali Imran: 190-200. Transmeton Buhariu (Fet-hul 
Bari 8/237), Muslimi 1/530. 
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mundësoi ta vesh këtë rrobë dhe më furnizoi 

me këtë pa ndihmën dhe fuqinë time.20  

 

 

 

3-DUAJA KUR TË VESHIM NDONJË 
RROBË TË RE 

 

(6) 

َخَ  ن  َم  أ ل ك  َأ س  ت ن يه  َك س و  َأ ن ت  د  م  َال ح  َل ك  م  اَالل ه  َم  ي ر  خ  ه َو  ي ر 

َل ه . ن ع  اَص  َم  ش ر  َو  ه  َش ر   ن  َم  ب ك  ذَ  ،َوأ ع و  َل هَ  ن ع   ص 

All-llahumme lekel-hamdu ente keseutenihi, 
es-eluke min hajrihi, ue hajri má suni-a lehú, 
ue eúdhu bike min sherrihi ue sherri má suni-
a lehú. 
- O Zoti im, Ty të qoftë falënderimi, Ti je Ai i 

__________________________ 
20 Transmetojnë Ebu Davudi, Tirmidhiu dhe Ibën Maxh-
eh (Irvaul-Galil 7/47). 
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Cili më furnizove me këtë, Të lutem, ma 
dhuro të mirën e saj dhe të mirën për të cilën 
është punuar. Kërkoj mbrojtjen Tënde nga e 
keqja e saj dhe (nga) e keqja për të cilën është 
punuar.21 

4-DUAJA PËR ATË QË VESH RROBA TË 
REJA 

 

(7) 

ت ع ال ى.ت َ  َ َاللَّ  ل ف  َب ل يَوي خ 

Tublí ue juhlifullahu teálá. 

- E shtjerrsh dhe All-llahu ta zavendësoftë me 

tjetër.22 

__________________________ 
21 Transmetojnë Ebu Davudi, Tirmidhiu dhe Begaviu. 

(Muhtesar Shemail Et-Tirmidhi, të autorit Nasiruddin El-

Albani, fq. 47). 
22 Transmeton Ebu Davudi 4/41 (Sahih Ebu Davud 2/ 

760). 
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(8) 

يداً. َش ه  م ت  يداًَو  م  َح  ش  ع  يداًَو  د  َج   ا ل ب س 

Ilbis xhedíden ue ish hamíden ue mut she-
híden. 

- Vishe të re, jeto me dinjitet dhe vdis shehid 

(dëshmor në rrugën e All-llahut).23  

 
5- Ç’DUHET THËNË KUR E HEQIM 

RROBËN 

 

(9) 

َاللَّ  . م   ب س 

Bismil-lah. 

(Me emrin e All-llahut)24 

__________________________ 
23 Transmetojnë Ibën Maxheh 2/1178 dhe Begaviu 12/41 

(Sahih Sunen Ibën Maxheh 2/275). 
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6- DUAJA PARA HYRJES NË NEVOJTORE 

 

(10) 

ب ث َال خ  ن  َم  ب ك  ذَ  َإ ن  يَأ ع و  م  َاللَّ  .(َالل ه  م  ب ائ ثَ  )ب س  ال خ    و 

[Bismil-lah] All-lláhumme inní e údhu bike 
minel-hubthi vel-habáithi.] 

(Me emrin e All-llahut, O Zot kërkoj mbroj-

tjen Tënde nga djalli dhe djallja dhe nga çdo 

vepër e ndytë)25 

 

                                                                           
24 Transmetojnë Tirmidhiu 2/505 dhe të tjerë (Irvaul-

Galil, nr: 49 dhe Sahihul-Xhamiu, hadithi nr: 3/203). 
25 Transmetojnë Buhariu 1/45 dhe Muslimi 1/283. Shtoj-

cën (Bismil-lah) në fillim të hadithit e transmeton Seid 

ibën Mensuri (Fet-hul-Bari 1/244). 
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7- DUAJA PAS DALJES NGA NEVOJTORJA 
 

(11) 

. ان ك  َغ ف ر 

Gufráneke. 

(Kërkoj faljen Tënde, o Zot)26 

 
8- DHIKRI PARA ABDESIT 

 

(12) 

َاللَّ  .َْ بَ  م   س 

Bismil-láh 
(Me emrin e All-llahut)  

 
 

__________________________ 
26 Transmetojnë autorët e katër Suneneve, përveç Nesai-

ut, i cili këtë hadith e transmeton në librin e tij "Amelul-

jeumi uel-lejleti" (Zadul-Mead 2/387). 
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9- DHIKRI PAS PËRFUNDIMIT TË 
ABDESIT 

 

(13) 

َ َأ ن  د  أ ش ه  َو  َل ه  يك  َلا ش ر  ه  د  ح  َو  َاللَّ   َإ لا  َإ ل ه  َلا  َأ ن  د  أ ش ه 

داًَع بَ  م  ح  ل ه .م  س و  ر  و  هَ   د 

Esh-hedu en lá Iláhe il-lAlláhu uahdehu lá 
sheríke lehu ue esh-hedu enne Muhammeden 
abduhú ue resúluhú. 

- Dëshmoj se nuk ka të adhuruar tjetër përveç 

All-llahut Një, i Vetëm dhe i Pashoq, dhe 

dëshmoj se Muhammedi  është rob dhe i 

Dërguar i Tij.27  

 

(14) 

. ين  ر  ت ط ه   َال م  ن  ع ل ن يَم  اج  َو  اب ين  َالت و  ن  ع ل ن يَم  َاج  م   الل ه 

__________________________ 
27 Transmeton Muslimi 1/209. 
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All-llahumme-xh-alní minet-tevvábíne ue-
xh-alní minel-mutetahirín. 

- O Zoti im, më bë mua prej atyre që pendo-

hen dhe më bë mua prej atyre që pastrohen.28  

 

 

 

(15) 

َ َأ ن ت  َإ لا  َإ ل ه  َلا  َأ ن  د  َأ ش ه  ك  د  م  ب ح  َو  م  َالل ه  ان ك  س ب ح 

َإ ل يكَ  ب  أ ت و  َو  ك  ت غ ف ر   أ س 

Subháneke All-llahumme ue bihamdike, Esh-
hedu en lá iláhe il-lá Ente estagfi-ruke ue 
etúbu ilejke. 
- I Madhërishëm je Ti, o All-llahu im, Ty të 
takon Falënderimi; dëshmoj se nuk ka të 
adhuruar tjetër përveç Teje, kërkoj falje nga 

__________________________ 
28 Transmeton Tirmidhiu 1/78, Sahih Et-Tirmidhi 3/151. 
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Ti dhe te Ti pendohem.29 
 
10- DHIKRI GJATË DALJES NGA SHTËPIA 

 
(16) 

ب الِل  َ ة َإ لاَ  ل َولا ق و  و  لا ح  و   َ َع ل ىَاللَّ  ك ل ت  ،َت و   َ َاللَّ  م   . ب س 

Bismil-lah, teuekkeltu ala-All-lláhi, ue lá 
haule ue lá kuvvete il-lá bil-lah. 

- Me emrin e All-llahut, ui mbështeta All-

llahut dhe s’ka lëvizje e as forcë përveçse me 

dëshirën e All-llahut.30  

(17) 

َ،َأ وَ  ل  َأ ض  َأ ن  ب ك  ذَ  َإ ن  يَأ ع و  م  َالل ه  ل َ،َأ و  َأ ز  َ،َأ و  ل  َأ ض 

. ل َع ل ي  ه  َي ج  َأ و  ل  ه  َأ ج  َ،َأ و  ل م  َأ ظ  َأ و  ل م  َأ ظ  َأ و  ل   أ ز 

__________________________ 
29 Transmeton Nesaiu në librin e tij (Amelul-jeumi uel-

lejleti fq.173), (Irvaul-Galil 1/135 dhe 2/94). 
30 Transmetojnë Ebu Davudi 4/325, Tirmidhiu 5/490 

(Sahih Et-Tirmidhi 3/151). 
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All-llahumme inní e údhu bike en edil-le ev 
udal-le, eu ezil-le ev uzel-le, eu adhli-me ev 
udhleme, eu exh-hele eu juxh-hele alejje. 

- O Zoti im, kërkoj mbrojtjen Tënde që të 

mos shkoj në humbje [dalalet], e as dikush të 

mos më dërgojë në humbje [dalalet]; kërkoj 

mbrojtjen Tënde të mos lajthis [nga e vërte-

ta]; kërkoj mbrojtjen Tënde që të mos e dëm-

toj askënd, e as dikush të mos më dëmtojë 

mua; kërkoj mbrojtjen Tënde që të mos e 

shpërfillë askënd, e as dikush të mos më 

shpërfillë mua.31  

 

 
11- DHIKRI GJATË HYRJES NË SHTËPI 

 

(18) 

__________________________ 
31 Transmetojnë autorët e katër Suneneve, (Sahih Et-

Tirmidhi 3/153, Sahih Ibën Maxheh 2/336). 



 
  

 

27  

ك ل ن ا. ب  ن اَت و  ع ل ىَر  ن اَ،َو  ج  ر  خ   َ َاللَّ  ب س م  ن اَ،َو  ل ج  و   َ َاللَّ  م   ب س 

Bismil-láhi uelexhná ue bismil-láhi harexhná 
ue alá Rabbiná teuekkelná. 

- Me emrin e All-llahut hyjmë dhe me emrin 

e All-llahut dalim dhe te Zoti ynë mbështe-

temi.  

Pastaj përshëndete familjen tënde.32 

12- DUAJA GJATË SHKUARJES NË XHAMI 

 
(19) 

َف يَ راًَ،َو  ف يَل س ان يَن و  راًَ،َو  َف يَق ل ب يَن و  ع ل  َاج  م  الل ه 

راًَ ق يَن و  َف و  ن  َم  َو  راً، يَن و  ر  َف يَب ص  َو  ،َ راً يَن و  ع  س م 

__________________________ 
32 Transmetojnë Ebu Davudi 4/325, dhe Ibën Bazi në 

librin e tij “Tuhfetul-Ahjar”, fq.28, dhe thotë: “Senedi i 

këtij hadithi është i mirë dhe transmetohet në hadith të 
vërtetë se Pejgamberi  ka thënë: “Kur njeriu hyn në 

shtëpinë e tij dhe e përmend All-llahun gjatë hyrjes si 

dhe gjatë ngrënies së ushqimit, shejtani u thotë (shejta-
nëve të tjerë): “Sot për ju s'ka vend për fjetje e as ushq-

im.” (Muslimi, hadithi Nr:2018.) 
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َنوَ  َي مي ن  َع ن  َو  راً، َن و  ت ي َت ح  ن  م  ال يَو  م  َش  َع ن  َو  راً،

َف يَ ع ل  اج  راً،َو  ل ف يَن و  َخ  ن  َم  راًَو  يَن و  ام  َأ م  ن  م  راً،َو  نو 

َ ع ل  اج  راً،َو  نو  مَليَ  َع ظ   راً،َو  نو  َليَ  م  َأ ع ظ  يَن وراًَو  ن ف س 

َ ع ل  اج  َو  راً، ن يَن و  َأ ع ط  م  َالل ه  راً، َنو  ع ل ني  اج  َو  َن وراً، ليٍ

راًَ نو  ع ص بيَ  راً،َفيَ  نو  د ميَ  راً،َوَفيَ  نو  ميَ  ل ح  َفيَ  ،َو 

راًَ نو  ب ش ريَ  َفيَ  راً،َو  نو  َف يَش ع ريَ   . و 

All-lláhumme-xh’al fí kalbí núren, ue fí lisaní 
núren, ue fí sem’i núren, ue fí besarí núren, ue 
min fevki núren, ue min tahti núren, ue an 
jemíni núren, ue an shímali núren, ue min 
emámi núren, ue min halfí núren, ue-xh’al fí 
nefsí núren, ue a’dhim lí núren, ue ‘adh-dhim 
lí núren, ue-xh’al-lí núren, ue-xh’alní núren, 
All-lláhumme aëtini núren, ue-xh’al fí asabí 
núren, ue fí lahmí núren, ue fí demí núren ue fí 
sha’rí núren ue fí besherí núren.  

- O Zoti im, më jep dritë në zemrën time, në 

gjuhën time, në të dëgjuarit tim, në të parët 

tim, më bë dritë përmbi mua, edhe nën mua, 

nga ana ime e djathtë dhe nga ana ime e maj-

të, para dhe prapa, më bë dritë në veten time, 
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ma madhështo mua dritën dhe ma zmadho 

mua dritën, më jep mua dritë dhe më ndriço. 

O Zoti im, më jep mua dritë, m'i ndriço venat 

e mia, ma ndriço mishin tim, gjakun tim, m'i 

ndriço flokët dhe lëkurën time.33  
 

 

قبري ..و[ راًَفيَ  نو  ظ امي ََالل هم َاجعلَليَ  ع  راًَفيَ   ]نو 

ن وراً.[ نيَ  د  ن وراً،َوَز  نيَ  د  ن وراًَ،َوَز  نيَ  د   ]وَز 

ر[ ن وراًَع ل ىَنو  َليَ  َه ب   ]و 
All-lláhumme-xh’al-lí núren fí kabrí.., ue 
núren fí idhámí. [ue zidní núren, ue zidní 
núren, ue zidní núren], [ue heb lí núren alá 
núrin]. 

__________________________ 
33 Transmetojnë Buhariu 11/116, Muslimi 1/526, 529, 

530. 
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- O Zoti im, ma ndriço varrin tim dhe m'i 

ndriço eshtrat e mia34 dhe ma shto mua 

dritën, ma shto mua dritën, ma shto mua 

dritën35 dhe më dhuro mua dritë mbi dritë.36  

13- DUAJA GJATË HYRJES NË XHAMI 

 

(20) 

س لَ  َو  يم  َال ك ر  ه  ه  ج  ب و  َو  يم  َال ع ظ  ذ َب الِل   َأ ع و  ن  َم  يم  َال ق د  ط ان ه 

، يم  ج  َالر   الش ي ط ان 

__________________________ 
34 Transmeton Tirmidhiu 5/483. 
35 Transmeton Buhariu në librin El-Edebul-Mufred, 

hadithi Nr-695, fq.258, isnadin e këtij hadithi e ka 

vërtetuar Albani në librin Sahihul-Edebul-Mufred hadi-
thi Nr-459. 
36 Këtë e ka përmendur Ibën Haxheri në Fet-hul Bari, 

dhe thotë se e ka cekur këtë Ibën Ebi Asimi në librin e 
duave, 11/118, dhe thotë: “Nga transmetimet e ndryshme 

janë përmbledhur njëzet e pesë cilësi.” 
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Eúdhu bil-láhil-adhím ue bi vexhhihil-kerim 
ue sultánihil-kadím minesh-shejtánir-raxhím. 
- Kërkoj nga All-llahu i Madhërishëm, me 
Fytyrën e Tij të ndershme dhe me fuqinë e Tij 
të përhershme të më mbrojë nga djalli i mall-
kuar.37 
 

َاللَّ  [ ل  س و  الس لم َع ل ىَر  الص لة [َ]و  ،َو   َ َاللَّ  م   َ.]ب س 

Bismil-láh, ues-salátu ues-selámu alá resúlil-
láh 

- Me emrin e All-llahut, përshëndetjet dhe 
shpëtimi qofshin mbi të Dërguarin e All-lla-
hut.38  

َ َاف ت ح  م  ت كَ الل ه  م  ح  َر  اب   ل يَأ ب و 

__________________________ 
37 Transmeton Ebu Davudi, (Sahihul-Xhamiu hadithi:) 

Nr-4591. 
38 Transmeton Ibën Sunij, hadithi Nr-88, Albani thotë se 

hadithi është i mirë (hasen), Ebu Davudi 1/126, ( Sahi-

hul-Xhamiu 1/528). 
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All-lláhumme-ftah lí ebuábe rahmetike. 

- O Zoti im, m'i hap dyert e mëshirës Sate.39 

 
14-DUAJA GJATË DALJES NGA XHAMIA 

 
(21) 
َإ ن  يَ م  َاللَّ  َ،َالل ه  ل  س و  َع ل ىَر  الس لم  الص لة َو  َاللَّ  َو  م  ب س 

َ ل ك  َف ض  ن  َم  أ ل ك  َأ س  َالش ي ط ان  ن  َم  ن ي م  َاع ص  م  َالل ه  ،
. يم  ج  َ             الر                                               

Bismil-lah ues-salátu ues-selámu ‘alá resúlil-
lah, All-lláhumme inní es-eluke min fadlike, 
All-lláhumme a’simní minesh-shejtánirr-rra-
xhím. 
- Me emrin e All-llahut, lutjet dhe përshën-
detjet qofshin mbi të Dërguarin e All-llahut. 
O Zoti im, të lutem të më japësh prej të mira-
ve të Tua.40 O Zoti im, më mbro nga shejtani 

__________________________ 
39 Transmeton Muslimi1/494. 
40 Shih fusnotat nr: 37, 38. 
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i mallkuar.41 
 

15- LUTJET E EZANIT 
 

(22) 

Duhet përsëritur ajo që e thotë muezini, 

përveç kur thotë:  

َعَ حَ  َعَ حَ ة،َوَ ل َالصَ َلىَ ي  َالَ ي   حَ ل َف َلى 

“Hajje ales-saláh, hajje alel feláh” 
duhet thënë: 

ب الِل  َ إ لاَ  ةَ  ق و  لاَ  ل َو  و  ح   لاَ 

Lá haule, ue lá kuvvete il-lá bil-lah.42 

 

(23) 

Gjithashtu duhet thënë edhe kjo: 

__________________________ 
41 Transmeton Ibën Maxheh (Shih: Sahih Ibën Maxheh 

1/129). 
42 Transmetojnë Buhariu 1/152, Muslimi 1/288. 
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َإ لا َ َإ ل ه  َلا  َأ ن  د  َأ ش ه  أ ن ا َو  أ ن  َو  َل ه  يك  َلاَ ش ر  د ه  ح  َو  َاللَّ  

دٍَ م  ح  ب م  َو  ،ًَ ب ا َر   َ َب الِل  يت  ض  َر  ،َ ل ه  س و  َر  َو  َع ب د ه  داً م  ح  م 

يناً.َ َد  ب الإس لم  لاًَو  س و   ر 

Ue ene esh-hedu en Lá Iláhe il-lAll-llahu 
uahdehú lá sheríke leh, ue enne Muhammeden 
abduhú ue resúluhú, radijtu bil-lahi Rabben 
ue bi Muhammedin resúlen, ue bil-Islámi 
dínen. 
- Edhe unë dëshmoj se nuk ka të adhuruar 
tjetër përveç All-llahut Një dhe të Pashoq, 
dhe se Muhammedi  është rob dhe i Dërg-
uar i All-llahut; jam i kënaqur me All-llahun 
për Zot, me Muhammedin për Pejgamber dhe 
me Islamin për fe.43 Kjo duhet thënë pasi të 
thotë muezini: “Esh-hedu en lá Iláhe il-lallah, 
Esh-hedu enne Muhammeden Resúlull-llah.44 
 

__________________________ 
43 Transmeton Muslimi 1/290. 
44 Transmeton Ibën Huzejme 1/220. 
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(24) 
Pas përsëritjes së fjalëve të muezinit, duhet të 
çohen salavate mbi Pejgamberin .45  
 

(25) 

Pas mbarimit të ezanit duhet thënë: 

 

الص لةَ ََْ ةَ امَ الت ََةَ وَ عَ الدَ َهَ ذَ هَ ََْ بَ رَ َمَ هَ لل َا َ ة َو  َالق ائ م   ْ
َآتَ  الف ض  َو  يل ة  س  َالو  داً م  ح  َم   ْ َْ ق اماًَْ  َم  اب ع ث ه  َو  يل ة   ْ

داًَالَ  و  م  ح  ذَ م  يع ادَ ْ  َال م  ل ف  ت خ  َلاَ  إ ن ك  ت هَ  ع د  يَو   ْ . 

All-lláhumme Rabbe hádhihi ed-da’uetit-
támmeh ues-salátil-káimeh, áti Muhammede-
nil-uesílete uel-fadíleh, ueb’ath-hu mekámen 
mahmúden el-ledhí ue’adteh, [inneke’lá tuhli-
ful-míád]. 

- O All-llahu im, Zot i kësaj thirrjeje të plotë 

dhe i namazit që do të falet, jepi Muham-

medit ndërmjetësimin dhe nderimin dhe ngri-

__________________________ 
45 Transmeton Muslimi 1/288. 
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je atë në vendin e lavdishëm të cilin ia ke pre-

mtuar;46 Me të vërtetë Ti nuk e thyen prem-

timin.47 
 

(26) 
"Bë dua (lutu) për vete ndërmjet ezanit dhe 
ikametit, sepse duaja në këtë kohë nuk 
refuzohet."48 
 

 
16- DUAJA NË FILLIM TË NAMAZIT 

 

َ َب ي ن  ت  َب اع د  ا َك م  ط اي اي  َخ  ب ي ن  َو  َب ي ن ي د  َب اع  م  الل ه 

اَي ن ق ىَ َك م  ط اي اي  َخ  ن  َن ق  ن يَم  َ،َالل ه م  ب  غ ر  ال م  َو  ق  ش ر  ال م 

__________________________ 
46 Transmeton Buhariu 1/152. 
47 Këtë shtojcë të hadithit e transmeton Bejhekiu 1/410. 

Dijetari AbdulAziz Ibën Baz senedin e këtij hadithi e ka 

bërë të mirë (hasen), (Tuhfetul-Ahjar fq.38). 
48 Transmetojnë Tirmidhiu, Ebu Davudi dhe Ahmedi, 

(Irvaul-Galil 1/262). 
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طَ  َخ  ن  ل ن يَم  َاغ س  م  َ،َالل ه  َالد ن س  ن  َم  َالَ ب ي ض  ب  َالث و  اي اي 

دَ  ال ب ر  َو  اء  ال م  و   .َب الث ل جَ 
All-lláhumme bá’id bejní ue bejne hatájáje 
kemá bá’adte bejnel-meshriki uel-magrib, All- 
lláhumme nekkiní min hatájáje kemá junekká 
eth-theubul-ebjedu mined-denesi, All-lláhum-
me Igsilní min hatájáje bil mái ueth-thelxhi 
uel-beredi. 
- O Zoti im, më largo mua nga mëkatet e mia, 
ashtu siç e ke larguar lindjen nga perëndimi. 
O Zoti im, më pastro mua prej mëkateve të 
mia, ashtu si pastrohet rroba e bardhë nga 
njollat. O Zoti im, më pastro mua prej mëka-
teve të mia me ujë, borë dhe akull.49 
(28) 
لاَ  َو  د ك  ت ع ال ىَج  َو  ك  َاس م  ك  ت ب ار  َو  ك  د  م  ب ح  َو  م  َالل ه  ان ك  س ب ح 

. ك   إ ل ه َغ ي ر 

__________________________ 
49 Transmeton Buhariu 1/181, Muslimi 1/419. 
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Subháneke All-lláhumme ue bihamdike ue 
tebárekesmuke ue teálá xhedduke ue lá Iláhe 
gajruke. 

- I Lartë qofsh, o Zoti im, dhe për Ty është 
falënderimi, i Lartë qoftë emri Yt dhe e Lartë 
qoftë Madhëria Jote, s’ka të adhuruar tjetër 
përveç Teje.50  
 
(29) 

اَ م  ن يفاًَو  َح  ض  الَ ر  َو  ات  و  َالس م  يَف ط ر  َل ل ذ  ي  ه  ج  َو  ت  ه  ج  و 

َ،َ ي اي  ح  م  يَ،َو  ن س ك  َص لت يَ،َو  َ،َإ ن  ين  ك  ر  ش  َال م  ن  أ ن اَم 

َ ات يَلِل    م  م  َو  ت  ر  َأ م  ب ذ ل ك  َو  َل ه  يك  َش ر  َلا  ،َ ين  َال ع ال م  ب   ر 

َ .َأ ن ت  أ ن ت  َلا َإ ل ه َإ لاَ  ل ك  َال م  َأ ن ت  م  .َالل ه  ين  ل م  س  َال م  ن  أ ن اَم  و 

َ ف ر  َب ذ ن ب يَف اغ  ف ت  ت ر  اع  يَو  َن ف س  ت  َ،َظ ل م  أ ن اَع ب د ك  ب  يَو  ر 

َ ًَإ ن ه  يعا م  ن يَل يَذ ن وب يَج  د  اه  .َو  َأ ن ت  َإ لا  َالذ ن وب  َي غ ف ر  لا 

َ ف  ر  اص  َ،َو  َأ ن ت  َإ لا  ا س ن ه  د يَلَ ح  َي ه  َلا  لق  َالَ خ  س ن  لَ ح 

َ َل ب ي ك  ،َ َأ ن ت  َإ لا  ا َع ن  يَس ي  ئ ه  ف  ر  َي ص  َلا  ،َ ا ع ن  يَس ي  ئ ه 

__________________________ 
50 Transmetojnë autorët e katër Suneneve, (Sahih Et-

Tirmidhi 1/77, Sahih Ibën Maxheh 1/135). 
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الش رَ  َ،َو  ي ك  َب ي د  َك ل ه  ي ر  ال خ  َ،َو  ي ك  س ع د  َأ ن اَو  . َإ ل ي ك  َل ي س 

. َإ ل ي ك  ب  أ ت و  َو  ك  ت غ ف ر  َأ س  ت ع ال ي ت  َو  ك ت  َت ب ار  إ ل ي ك  َو   ب ك 

Uexh-xhehtu uexh-hije lil-ledhí fetares-
semáuáti uel-erda hanífen ue má ene minel-
mushrikín, inne saláti ue nusukí ue mahjáje 
ue memátí lil-láhi Rabbil-álemín lá sheríke 
Lehú ue bi dhálike umirtu ue ene minel-mus-
limín. All-lláhumme Entel-Meliku lá Iláhe il-
lá Ente. Ente Rabbí ue ene abduke, dhalemtu 
nefsí ua’tereftu bi dhenbí fagfir lí dhunúbi 
xhemían innehu lá jagfirudh-dhunúbe il-lá 
Ente. Ue ihdiní li Ahsenil-Ahláki lá jehdí li 
ahsenihá il-lá Ente, uesrif anní sejjiehá, lá 
jasrifu anní sejjiehá il-lá Ente, lebejke ue 
sa’dejk, uel-hajru kul-luhú bi jedejke, uesh-
sherru lejse ilejke, ene bike ue ilejke, tebárekte 
ue te álejt, estagfiruke ue etúbu ilejke. 
- E ktheva fytyrën time me besim të sinqertë 
nga Ai i Cili i ka krijuar qiejt dhe tokën dhe 
unë nuk jam nga idhujtarët. Me të vërtetë 
namazi im, ibadeti (adhurimi) im, jeta dhe 
vdekja ime janë vetëm për All-llahun, Zotin e 
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të gjitha botëve. Nuk ka si Ai, kështu jam i 
urdhëruar dhe unë jam prej muslimanëve. O 
Zoti im, Ti je Sundimtar i çdo gjëje, s’ka të 
adhuruar përveç Teje, Ti je Zoti im dhe unë 
jam robi Yt. I kam bërë dëm (zullum) vetes 
dhe i pranoj mëkatet e mia, pra m'i fal të 
gjitha mëkatet, sepse mëkatet nuk i fal askush 
tjetër përveç Teje. Më udhëzo mua në mora-
lin më të mirë, sepse në moralin më të mirë 
nuk udhëzon askush tjetër përveç Teje dhe 
largo nga unë sjelljen e keqe, sepse atë s'e lar-
gon askush tjetër përveç Teje; Ty të përgji-
gjem dhe Ty të madhëroj; e gjithë e mira 
është në duart e Tua, kurse e keqja s’ka vend 
te Ti (s’gjendet te Ti); ekzistenca dhe rikthimi 
im janë në duart e Tua. I Madhërishëm dhe i 
Lartë je, kërkoj falje nga Ti dhe te Ti pendo-
hem.51 

 

__________________________ 
51 Transmeton Muslimi 1/135. 
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(30) 
َ ر  َف اط  اف يل  إ س ر  َو  ،َ يك ائ يل  م  َو  ،َ ائ يل  ب ر  َج  ب  َر  م  الل ه 

ك م َ َت ح  َأ ن ت  ة  اد  الش ه  َو  َال غ ي ب  َ،َع ال م  ض  الَ ر  َو  ات  و  الس م 

َ ت ل ف  اَاخ  ن يَل م  د  .َا ه  ت ل ف ون  َي خ  اَك ان واَف يه  َف يم  ك  ب اد  َع  ب ي ن 

َ َب إ ذ ن ك  ق   َال ح  ن  َم  اطٍَف يه  ر  َإ ل ىَص  َت ش اء  ن  يَم  د  َت ه  إ ن ك 

ت ق يمٍ. س   م 

All-llahumme Rabbe Xhibráíl ue Míkáíl, ue 
Isráfíl fátires-semáuáti uel-erda, álimel-gaj-
biuesh-shehádeh, Ente tahkumu bejne ibádike 
fí má kánú fíhi jahtelifún. Ihdiní limá ihtulife 
fíhi minel-hakki bi idhnike inneke tehdi men 
tesháu ilá sirátin mustekím. 
- O All-llahu im, Zot i Xhebrailit, Mikailit 
dhe Israfilit, Krijues i qiejve dhe i tokës, Ti je 
Ai që di të fshehtat dhe të dukshmet, Ti 
gjykon ndërmjet robërve të Tu në atë që janë 
kundërshtuar, më udhëzo mua në të vërtetën e 
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asaj për të cilën janë kundërshtuar. Vërtet, Ti 
udhëzon në rrugën e drejtë atë që dëshiron.52  
 
(31) 

َ،َ َك ب يراً ب ر  َأ ك  َاللَّ   ،َ َك ب يراً ب ر  َأ ك  َاللَّ   ،َ َك ب يراً ب ر  َأ ك  اللَّ  

َلِل   َك ث يراًَ د  م  ال ح  َلِل   َك ث يراًَ،َو  د  م  ال ح  َلِل   َكثيراًَ،َو  د  م  ال ح  و 

َ ن  َم  َب الله  ذ  يلً.)ثلثاً(أ ع و  أ ص  َو  ةً ر  َب ك  َاللَّ   ان  س ب ح  َو  ،

هَ الش ي ط انَ  ز  َه م  َو  َن ف ث ه  َو  ه  َن ف خ  ن    .َم 

All-llahu Ekberu Kebíren, All-llahu Ekberu 
Kebíren, All-llahu Ekberu Kebíren, uel-hamdu 
lil-láhi kethíren, uel-hamdu lil-láhi kethíren, 
uel-hamdu lil-láhi kethíren, ue subhánAll-

llahi bukreten ve esílen, (3 herë). Eúdhu bil-
láhi minesh-shejtáni: min nefhihí, ve nefthihí, 
ve hemzihí. (3 herë) 

- All-llahu është më i Madhi, All-llahu është 

më i Madhi, All-llahu është më i Madhi, dhe 

falënderimi i shumtë i takon All-llahut, dhe i 

__________________________ 
52 Transmeton Muslimi 1/534. 
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Madhërishëm qoftë All-llahu në mëngjes dhe 

mbrëmje (tri herë). 

Kërkoj mbrojtjen e All-llahut nga shejtani: 

nga kryelartësia e tij, nga poezia e tij dhe nga 

çmenduria e tij.53
  

(32) 

َ ن  َف يه  ن  م  َو  ض  الَ ر  َو  ات  و  َالس م  َن ور  َأ ن ت  د  م  َال ح  َل ك  م  الل ه 

َ،َ ن  َف يه  ن  م  َو  ض  الَ ر  َو  ات  و  َالس م  َق ي  م  َأ ن ت  د  م  َال ح  ل ك  ،َو 

*ََ ن  َف يه  ن  م  َو  ض  الَ ر  َو  ات  و  َالس م  ب  َر  َأ ن ت  د  م  َال ح  ل ك  َو 

لَ َ* َم  َل ك  د  م  َال ح  ل ك  َو  ن  َف يه  ن  م  َو  ض  الَ ر  َو  ات  و  َالس م  َ*ك 

َوَ  ات  و  َالس م  ل ك  َم  َأ ن ت  د  م  َال ح  ل ك  َو  ض  د ََ*الَ ر  م  َال ح  ل ك  َ*و 
َ ك  ل ق اؤ  َو  ،َ ق  َال ح  ل ك  ق و  َو  ،َ ق  َال ح  ع د ك  و  َو  ،َ ق  َال ح  أ ن ت 

الن ب ي َ َو  ،َ قٌّ َح  الن ار  َو  ، قٌّ َح  ن ة  ال ج  َو  ،َ ق  َ،َال ح  قٌّ َح  ون 

دٌَ م  ح  م  ََو  قٌّ الس اع ة َح  َ،َو  قٌّ َ،ََ*َ*ح  ت  ل م  َأ س  َل ك  م  الل ه 

َ ت  اص م  َخ  ب ك  َو  َأ ن ب ت  إ ل ي ك  َ،َو  ن ت  َآم  ب ك  ،َو  ك ل ت  َت و  ع ل ي ك  و 

__________________________ 
53 Transmetojnë Ebu Davudi 1/203, Ibën Maxheh 1/265 

dhe Ahmedi 4/85, gjithashtu Muslimi transmeton njëlloj 

me këtë 1/420. 
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اَ م  َ،َو  ت  ر  اَأ خ  م  َ،َو  ت  اَق د م  َل يَم  ف ر  .َف اغ  ت  اك م  َح  إ ل ي ك  و 

َ،َوَ  ت  ر  ر  َأ س  ل ن ت  اَأ ع  ؤَ َ*م  َال م  أ ن ت  َ،َو  م  ق د   َال م  َلاَ أ ن ت  ر  خ  

َ أ ن ت  أ ن تَ*إ ل ه َإ لاَ  إ ل ه َإ لاَ  يَلاَ  َإ ل ه   ََََأ ن ت 

All-llahumme lekel-hamdu Ente Nurus-
semáuáti uel-erdi ue men fí hinne, ue lekel-
hamdu Ente Kajjimus-semáuáti uel-erdi ue 
men fí hinne [ue lekel-hamdu Ente Rabbus-
semauati uel-erdi ue men fi hinne], [ue lekel-
hamdu leke Mulkus-semáuáti uel-erdi ue men 
fí hinne], [ue lekel-hamdu Ente Málikus-
semáuáti uel-erdi], [ue lekel-hamdu], [Entel-
Hakku ue ua’dukel-hakku, ue kaulukel-hak-
ku, ue likáukel-hakku, uel-xhennetu hakkun, 
uen-náru hakkun, uen-nebijjúne hakkun, ue 
Muhamme-dun hakkun, ues-sáatu hakkun], 
[All-llahumme leke eslemtu ue alejke teve-
keltu, ue bike ámentu, ue ilejke enebtu, ue bike 
hásamtu, ue ilejke hákemtu, fagfirlí má kad-
demtu ue má ehartu, ue má esrertu ue má 
a’lentu], [ Ennte el-Mukaddimu ue Ente el-
Muah-hiru lá iláhe il-lá Ente], [Ente Iláhi lá 
iláhe il-lá Ente]. 
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- O Zoti im, Ty të takon falënderimi, Ti je 
Nuri (Drita) i qiejve dhe i tokës dhe i asaj 
ç’ka në to, Ty të takon falënderimi; Ti je 
ngritës i qiejve dhe i tokës dhe i asaj ç’ka në 
to, Ty të takon falënderimi; Ti je Zot i qiejve 
dhe i tokës dhe i asaj ç’ka në to, Ty të takon 
falënderimi; Yti është Sundimi i qiejve dhe i 
tokës dhe i asaj ç’ka në to, Ty të takon 
falënderimi; Ti je Sundues i qiejve dhe i to-
kës, Ty të takon falënderimi; Ti je i vërtetë 
dhe premtimi Yt është i vërtetë, Fjala Jote 
është e vërtetë, takimi Yt është i vërtetë, 
Xheneti është i vërtetë, Xhehennemi është i 
vërtetë, Pejgamberët janë të vërtetë, Muham-
medi është i vërtetë, Kijameti është i vër-
tetë. O Zoti im, Ty të jam nënshtruar dhe te 
Ty jam mbështetur, Ty të kam besuar dhe Ty 
të drejtohem, për Ty (urdhrat e Tua) 
hasmohem dhe te Ti kthehem për gjykim, m'i 
fal mëkatet e mia të mëparshme dhe të tani-
shmet, ato që i kam bërë fshehurazi dhe hap-
tazi. Ti je i Pari dhe Ti je i Fundit, s’ka të 
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adhuruar tjetër përveç teje; Ti je Zoti im, s’ka 
Zot tjetër përveç Teje.54 

 
17- DUATË NË RUKU 

 

(33) 

يمَ  َال ع ظ  ب  ي  َر  ان   س ب ح 

Subháne Rabbijel-’adhím (3 herë). 

I Lartë qoftë Zoti im i Madhërishëm.55 
 

(34) 
َل ي. ف ر  َاغ  م  َالل ه  ك  د  م  ب ح  ب ن اَو  َر  م  َالل ه  ان ك  َس ب ح 

Subhaneke Allahumme Rabbena ue biham-
dike, Allahumme-gfirli. 

__________________________ 
54 Transmetojnë Buhariu (Shih: Fet-hul Bari 3/3, 1/116, 

13/371, 423, 465, Muslimi në version të shkurtuar njëlloj 

me këtë 1/83. 
55 Transmetojnë pronarët e katër Suneneve dhe Ahmedi 

(Sahih Et-Tirmidhi 1/83). 
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- I Lartë qofsh, o All-llah, Zoti ynë, Ty të ta-
kon falënderimi; O All-llah, më fal mua.56 
 

(35) 

وح . الر  َو  لئ ك ة  َالم  ب   س ب وحٌَق د وسٌَر 

Subbúhun, Kudúsun Rabbul Meláiketi uer-Rúh.  

- I Madhërishëm dhe i Shenjtë është Zoti i 
melaikeve dhe i Xhibrilit.57 
 

(36) 

َ َل ك  ش ع  َخ  ت  ل م  َأ س  ل ك  َو  ،َ ن ت  َآم  ب ك  َو  ك ع ت  َر  َل ك  م  لل ه 

عَ  َ،َس م  ب ي ع ص  َو  ،َ ي ع ظ م  َو  ،َ ي خ   م  َو  ،َ ي ر  ب ص  َو  ،َ ي

ي.َ َق د م  َب ه  ت ق ل  اَاس  م                                          و 
       

All-llahumme leke reka’tu, ue bike ámentu, ue 
leke eslemtu, hashe’a leke sem’í ue besarí, ue 

__________________________ 
56 Transmetojnë Buhariu 1/99, Muslimi 1/350. 
57 Transmetojnë Muslimi 1/353, Ebu Davudi 1/230. 
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muhhí, ue a‘dhmí, ue ‘asabí ue mes-tekal-le 
bihí kademí. 
- O Zot, Ty të jam përulur dhe Ty të besova. 
Ty të jam nënshtruar; Ty të është përulur me 
frikë dëgjimi im, shikimi im, truri im, kocka 
ime, nervi im dhe gjithë ato që mbajnë këm-
bët e mia.58 
 
(37) 

ال مَ  َو  ،َ وت  ب ر  َال ج  ي َذ  ان  َ،َس ب ح  ي اء  ب ر  الك  َو  ،َ ل ك وت 

َ. ة  ال ع ظ م   و 

Subháne dhil-xheberúti uel-melekúti uel-kib-
rijái uel-adhameti. 
- I Madhërishëm qoftë i Gjithëfuqishmi, 
Zotëruesi i çdo sendi, Atij i takon krenaria 

__________________________ 
58 Transmetojnë Muslimi 1/534 dhe autorët e katër Sune-
neve, përveç Ibën Maxhes. 
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dhe madhëria.59 
 

18-DUATË GJATË NGRITJES NGA 
RUKUJA 

 

(38)  

عَ  ه َس م  د  م  َح  ن  ل م   َ  َاللَّ 

Semi’All-llahu limen hamideh. 

- All-llahu e dëgjoi atë që e falënderoi Atë.60 
 
(39) 

. كاًَف يه  ب ار  داًَك ث يراًَط ي  باًَم  م  د َح  م  َال ح  ل ك  ب ن اَو   ر 

Rabbená ue lekel-hamd, hamden kethíren 
tajjiben mubáreken fíhi. 
- Zoti ynë, Ty të takon falënderimi, falënde-
__________________________ 
59 Transmeton Ebu Davudi 1/230, njësoj transmetojnë 
edhe Nesaiu dhe Ahmedi; senedi i këtij hadithi është i 
mirë (hasen). 
60 Transmeton Buhariu (Fet-hul Bari 2/282). 
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rimi i shumtë, në të cilin është mirësia dhe 
bekimi.61 
 
(40) 
اَ َم  ء  ل  م  َو  ا َب ي ن ه م  ا م  َو  ض  َالَ ر  ء  ل  م  َو  ات  و  َالس م  ء  ل  م 

َق ال َ ا َم  ق  َأ ح  د  ج  ال م  َو  َالث ن اء  َأ ه ل  َب ع د . ءٍ َش ي  ن  َم  ئ ت  ش 

ك ل ن ا َو  لاَ َال ع ب د  َو  َأ ع ط ي ت  ا َل م  ان ع  َم  َلا  م  َالل ه  َع ب دٌ. ل ك 

َ. د  َال ج  ن ك  َم  د   َذ اَال ج  ي ن ف ع  لاَ  َو  ن ع ت  اَم  َل م  ي  ع ط   م 

Mil`es-semáuáti ue mil`el-erdi ue má bejne-
humá, ue mil`e má shi`te min shejin ba’ëdu. 
Ehleth-thenái uel-mexhdi, ehakku má kálel-
’abdu, ue kul-luná Leke ‘abdun. All-llahumme 
lá máni’a limá a’ëtajte, ue lá mu’ëtije limá 
mena’ëte, ue lá jenfe’u dhel-xheddi minkel-
xheddu. 

- Ty të qoftë falënderimi sa qiejt dhe toka dhe 

sa ka ndërmjet tyre dhe aq sa Ti dëshiron prej 

gjërave të tjera. O Pronar i lavdisë dhe i 

__________________________ 
61 Transmeton Buhariu (Fet-hul Bari 2/282). 
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madhështisë, Ti meriton lavdi dhe madhështi 

më shumë se ç’thotë robi Yt, dhe të gjithë ne 

jemi robërit e Tu O Zoti im, s’ka kush e 

ndalon atë që Ti e jep, s’ka kush e jep atë që 

Ti e ndalon; s'ka dobi i pasuri, pasuria e të 

cilit është prej teje (por dobi bën besimi dhe 

respekti Yt.62 

 
19-DUATË NË SEXHDE 

 

(41) 
ل ى. َالَ ع  ب  ي  َر  ان  َس ب ح 

Subháne Rabbijel-a’lá, (3 herë). 
- I Madhërishëm qoftë Zotin im i Lartë.63 
 

 

__________________________ 
62 Transmeton Muslimi 1/346. 
63 Transmetojnë autorët e katër suneneve dhe Ahmedi 

(Sahih Et-Tirmidhi 1/83). 
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(42) 
َ ف ر  َاغ  م  َالل ه  ك  د  م  ب ن اَوب ح  َر  م  َالل ه  ان ك  َ.ل يس ب ح 

Subháneke All-llahumme Rabbená ue bi-
hamdike, All-llahumme-gfirli. 
- I Madhërishëm qofsh, o All-llah, Zoti ynë, 
Ty të takon falënderimi; O All-llah, më fal 
mua.64 
 

(43) 

وح . الر  َو  لئ ك ة  َالم  ب   س ب وحٌَق د وسٌَر 

Subbúhun, Kudúsun Rabbul Meláiketi uer-
Rúh. 
- I Madhërishëm dhe i Shenjtë është Zoti i 
melaikeve dhe i Xhibrilit.65 
 
 

__________________________ 
64 Transmetojnë Buhariu 1/99, Muslimi 1/350. 
65 Transmetojnë Muslimi 1/353, Ebu Davudi 1/230. 
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(44) 
يَ ه  ج  َو  د  َس ج  ت  ل م  َأ س  ل ك  َ،َو  ن ت  َآم  ب ك  َو  د ت  َس ج  َل ك  م  الل ه 

 َ َاللَّ  ك  َت ب ار  ه  ر  ب ص  َو  ع ه  َس م  ش ق  َو  ه  ر  و  ص  َو  ل ق ه  َخ  ي ل ل ذ 
الَ  َالخ  س ن    .ق ينَ أ ح 

All-llahumme Leke sexhed-dtu ue bike áme-
ntu ue Leke eslemtu, sexhede uexh-hije lil-
ledhí halekahu, ue savverehu ue shekka sem’-
ahú ue besarehú, tebárekAll-llahu Ahsenul-
Hálikín. 
- O Zoti im, Ty të kam bërë sexhde, Ty të 
besova, Ty të jam nënshtruar, fytyra ime i 
bën sexhde Atij i Cili e ka krijuar dhe e ka 
zbukuruar dhe që ia ka krijuar veshët dhe 
sytë, i Madhërishëm qoftë All-llahu, Krijuesi 
më i Mirë.66 
 

(45) 

__________________________ 
66 Transmeton Muslimi 1/534 dhe të tjerët. 
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َ،َ ي اء  ب ر  الك  َو  ،َ ل ك وت  ال م  َو  ،َ وت  ب ر  َال ج  ي َذ  ان  س ب ح 

ة . ال ع ظ م   و 

Subháne dhil-xheberúti uel-melekúti uel-
kibrijái uel-adhameti. 

- I Madhërishëm qoftë i Gjithëfuqishmi, Poseduesi 

i çdo sendi, Atij i takon Madhëria.67 

 

(46) 

هَ  ر  آخ  َو  ل ه  أ و  َو  ،َ ل ه  ج  َو  ق ه  َد  ،َ َل يَذ ن ب يَك ل ه  ف ر  َاغ  م  الل ه 

ه . ر  س  و  ع لن ي ت هَ   و 

All-llahumme-gfir lí dhenbí kul-lehú, dikkahu 
ue xhil-lehu, ue euvelehu ue áhirehu ue ‘aláni-
jetehú ue sirrehu. 

__________________________ 
67 Transmeton Ebu Davudi 1/230, gjithashtu trans-

metojnë edhe Nesaiu dhe Ahmedi; senedi i këtij hadithi 

është i mirë. 
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- O Zoti im, m'i fal mua të gjitha mëkatet, të 

voglat dhe të mëdhatë, të parat dhe të fundit, 

që i kam bërë haptas apo fshehtas.68  

 

 

 

(47) 
َالل َ ن  َم  ع اف ات ك  ب م  َو  ،َ ك  ط  َس خ  ن  َم  اك  ض  َب ر  ذ  َإ ن  يَأ ع و  م  ه 

َ َأ ن ت  َع ل ي ك  َث ن اءً ي ص  َأ ح  َلا  ،َ ن ك  َم  َب ك  ذ  أ ع و  َو  ع ق وب ت ك 

. ك  َع ل ىَن ف س  اَأ ث ن ي ت   ك م 

All-llahumme inní e’údhu bi ridáke min se-
hatik, ue bi muáfátike min ‘ukúbetik, ue e’ú-
dhu bike minke, lá uhsí thenáen Alejke, Ente 
kemá ethnejte alá Nefsike. 

- O Zoti im, kërkoj strehim me anë të 
kënaqësisë Sate nga hidhërimi Yt dhe me 
faljen Tënde nga dënimi Yt. Kërkoj mbrojtjen 

__________________________ 
68 Transmeton Muslimi 1/350. 
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Tënde nga Ti, unë nuk mund të të madhëroj 
siç e meriton Ti; Ti je i Madhërishëm ashtu 
siç e ke përshkruar Veten.69 

 

 

20-DUATË NË ULJEN NDËRMJET DY 
SEXHDEVE 

 

(48) 

َل ي. ف ر  ب  َاغ  َل يَ،َر  ف ر  ب  َاغ   ر 

Rabbi-gfirlí, Rabbi-gfir lí 
- O Zoti im, më fal mua. O Zoti im, më fal 
mua!70  
 
(49) 

__________________________ 
69 Transmeton Muslimi 1/532. 
70 Transmeton Ebu Davudi 1/231, (shih Sahih Ibën 

Maxheh 1/148). 
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ن يَ،َ ب ر  َاج  ن يَ،َو  د  َاه  ن يَ،َو  م  ح  َار  َل يَ،َو  ف ر  َاغ  م  الل ه 

ف ع ن ي.َ َار  ق ن يَو  ز  َار  َع اف ن يَو   و 

All-llahumme-gfir lí uer-hamní, ue-hdiní, uexh 
-burní, ue ‘áfiní uer-zukní, uer-f’aní. 

- O Zoti im, më fal, më mëshiro, më udhëzo, 

më forco (në këtë fe), më jep shëndet, më jep 

furnizim!71  

 

21-DUATË E SEXHDES ME RASTIN E 
LEXIMIT TË KUR’ANIT 

 

(50) 

ل َ يَخ  يَل ل ذ  ه  ج  َو  د  ل ه َ}س ج  و  َب ح  ه  ر  ب ص  َو  ع ه  َس م  ش ق  َو  ق ه 

ََََََََََََََََََ.}َ ال ق ين  َال خ  س ن  أ ح   َ َاللَّ  ك  َف ت ب ار  ت ه  ق و  َو 

__________________________ 
71 Transmetojnë autorët e katër suneneve, përveç 

Nesaiut, (Sahih Et-Tirmidhi 1/90 dhe Sahih Ibën Maxheh 

1/148). 
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Sexhede uexhhije lil-ledhi halekahu ue shekka 
sem’ahu ue besarehu bi haulihi ue kuuvetihi 
[Fetebarek-All-llahu Ahsenul-Halikín]. 
- Fytyra ime i bën sexhde Atij i Cili e ka kri-
juar dhe në të ka formuar të dëgjuarit dhe të 
parët me pushtetin dhe fuqinë e Tij; i Madhë-
rishëm qoftë All-llahu, Krijuesi më i Mirë.72  
 

(51) 

زَ  اَو  َع ن  يَب ه  ع  ض  راًَ،َو  َأ ج  ن د ك  اَع  َل يَب ه  َاك ت ب  م  راًَالل ه 

َ ن  اَم  اَت ق ب ل ت ه  ن  يَك م  اَم  ت ق ب ل ه  راًَ،َو  َذ خ  ن د ك  اَل يَع  ع ل ه  اج  و 

د .َ َد او  ك   ع ب د 

All-llahumme uktub li biha ‘indeke exhren, ue 
da’ ‘anni biha uizren, uexh’alha li ‘indeke 
dhuhren, ue tekabbelha minni kema tekab-
belteha min ‘abdike Davud. 

__________________________ 
72 Tramsmetojnë Tirmidhiu 2/474, Ahmedi 6/30, dhe 

Hakimi thotë se hadithi është i vërtetë. Me këtë pajtohet 
edhe Dhehebiu 1/220. Shtojcën pas pikëpresjes e trans-

meton Dhehebiu. 
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- O Zoti im, më shkruaj mua me këtë (sexh-

de) shpërblim te Ti dhe largoji nga unë mëka-

tet dhe ma bë këtë që të kem dobi te Ti dhe 

ma prano mua këtë, sikur e ke pranuar prej 

robit tënd, Davudit.73  

 
22-TESHEH-HUDI 

 

(52) 

الصَ  َلِل   َو  ي ات  اَالت ح  َأ ي ه  َع ل ي ك  الس لم  َ،َو  الط ي  ب ات  َو  ات  ل و 

َ ك  ب اد  ع ل ىَع  ل ي ن اَو  ك ات ه َ،َالس لم َع  ب ر  ة َاللَّ  َو  م  ح  ر  َو  الن ب ي 

داًَ م  ح  َم  َأ ن  د  َوأ ش ه  َاللَّ   َإ لا  َإ ل ه  َلا  َأ ن  د  َأ ش ه  . ين  ال ح  الص 

س ول ه .َ ر   عب د ه َو 

Et-tehijjatu lil-lahi ues-salavatu uet-tajji-
batu, es-selamu alejke ejjuhen-nebijju ue rah-
metull-llahi ue berekatuhu, es-selamu ‘alejna 

__________________________ 
73 Transmetojnë Tirmidhiu 2/473 dhe Hakimi, i cili thotë 

se hadithi është i vërtetë. Me këtë pajtohet edhe Dhehe-

biu 1/219. 
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ue ‘ala ‘ibadil-lahis-salihin. Eshhedu en la 
Ilahe il-lAll-llahu ue eshhedu enne Muham-
meden ‘abduhu ue resuluhu. 

- Nderimi, lutjet dhe të gjitha mirësitë i takoj-

në All-llahut. Le të jetë paqja mbi ty, o 

Pejgamber (i Zotit), paqja le të jetë mbi të 

gjithë ne dhe mbi të gjithë robërit e mirë të 

All-llahut. Dëshmoj se nuk ka të adhuruar 

tjetër përveç All-llahut dhe dëshmoj se Mu-

hammedi është rob dhe i Dërguar i Tij.74 

 

23-SALAVATI MBI PEJGAMBERIN  PAS 
TESHEH-HUDIT 

 

(53) 

َع ل ىَ ل ي ت  اَص  دٍَك م  م  ح  َم  ع ل ىَآل  دٍَو  م  ح  َع ل ىَم  ل   َص  م  الل ه 

يدٌ، ج  يدٌَم  م  َح  َإ ن ك  يم  اه  َإ ب ر  ع ل ىَآل  يم َو  اه  َإ ب ر 

__________________________ 
74 Transmetojnë Buhariu (Fet-hul-Bari 1/13), Muslimi 

1/301. 
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All-llahumme sal-li ‘alá Muhammedin ue ‘ala 
áli Muhammed, kema sal-lejte ‘alá Ibrahíme 
ue ‘alá áli Ibrahím inneke Hamídun Mexhíd.  

- O Zot, ki mëshirë ndaj Muhammedit dhe fa-

miljes së tij, siç pate mëshirë ndaj Ibrahimit 

dhe familjes së tij, se vërtet Ti je i Lavdëruar 

dhe i Madhërishëm. 

َع ل ىَ ك ت  اَب ار  دٍَك م  م  ح  َم  ع ل ىَآل  دٍَو  م  ح  َع ل ىَم  ك  َب ار  م  الل ه 

يدٌ. ج  يدٌَم  م  َح  َإ ن ك  يم  اه  َإ ب ر  ع ل ىَآل  يم َو  اه  َإ ب ر 

All-llahumme barik ‘alá Muhammedin ue ‘alá 
áli Muhammed kema barekte ‘ala Ibrahíme ue 
‘alá áli Ibrahím inneke Hamídun Mexhíd. 

- O Zot, bekoje Muhammedin dhe familjen e 

tij, siç e bekove Ibrahimin dhe familjen e tij, 

se vërtet Ti je i Lavdëruar dhe i Madhëri-

shëm.75 

 
(54) 

__________________________ 
75 Transmeton Buhariu (Fet-hul-Bari 6/408). 
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اَ َك م  ي ت ه  ذ ر   َو  ه  اج  و  َأ ز  ع ل ى َو  دٍ م  ح  َم  َع ل ى ل   َص  م  الل ه 

َإ بَ  َآل  َع ل ى ل ي ت  ع ل ىَص  َو  دٍ م  ح  َم  َع ل ى ك  ب ار  َو  . يم  اه  ر 

يدٌَ م  َح  .َإ ن ك  يم  اه  َإ ب ر  َع ل ىَآل  ك ت  اَب ار  َك م  ي ت ه  ذ ر   َو  ه  اج  و  أ ز 

يدٌ. ج  َم 

All-llahumme sal-li ‘alá Muhammedin ue ‘alá 
ezuaxhihi ue dhurrijjetihi, kema sal-lejte ‘ala 
áli Ibrahím, ue bárik ‘alá Muhammedin ue 
‘alá ezuaxhihi ue dhurrijjetihi, kema bárekte 
‘alá áli Ibrahíme inneke Hamídun Mexhíd. 

- O Zot, ki mëshirë ndaj Muhammedit, 

bashkëshorteve të tij dhe pasardhësve të tij, 

siç pate mëshirë ndaj familjes së Ibrahimit, 

dhe bekoje Muhammedin, bashkëshortet e tij 

dhe pasardhësit e tij, siç e bekove familjen e 

Ibrahimit. Vërtet, Ti je Lavdiplotë dhe i 

Madhërishëm.76 

__________________________ 
76 Transmetojnë Buhaariu (Fet-hul-Bari 6/407) dhe 

Mus-limi 1/306; këtë version e transmeton Muslimi. 
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24-DUATË PAS TESHEHHUDIT TË 
FUNDIT PARA SELAMIT 

 
(55) 

َع ذ اب َ ن  م  َو  ،َ َال ق ب ر  َع ذ اب  ن  َم  َب ك  ذَ  َأ ع و  َإ ن  ي م  الل ه 

َف ت ن ة َ َش ر   ن  م  َو  ،َ ات  م  ال م  َو  ي ا ح  َال م  َف ت ن ة  ن  م  َو  ،َ ن م  ه  ج 

َ. ال  الد ج  يحَ  س   ال م 

All-llahumme inní e’udhu bike min ‘adhabil-
kabr, ue min’adhabi xhehennem, ue min fit-
netil-mahja uel-memat, ue min fitnetil-Mesi-
hid-Dexhal. 

- O Zoti im, kërkoj mbrojtjen Tënde nga 

dënimi në varr dhe nga dënimi i Xhehenne-

mit, si dhe kërkoj mbrojtjen Tënde nga spro-
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va e jetës dhe e vdekjes dhe nga sprova e 

Dexhxhallit.77 

 
(56) 

َب كَ الل هَ  ذ  َوأ ع و  ،َ َال ق ب ر  َع ذ اب  ن  َم  َب ك  ذ  َإ ن  يَأ ع و  َ م  ن  م 

ي اَ ح  َال م  َف ت ن ة  ن  َم  َب ك  ذ  َوأ ع و  ،َ ال  َالد ج  يح  س  َال م  ف ت ن ة 

. م  غ ر  ال م  َو  أ ث م  َال م  ن  َم  ب ك  ذَ  َإ ن  يَأ ع و  م  .َالل ه  ات  م  ال م   و 

All-llahumme inní e’udhu bike min ‘adhabil-
kabr, ue e’udhu bike min fitnetil-Mesihid-
Dexhxhal, ue e’udhu bike min fitnetil-mahja 
uel-memat. All-llahumme inní e’udhu bike 
minel-me`themi uel-magrem. 

- O Zoti im, kërkoj strehimin Tënd nga dëni-

mi në varr, nga fitneja e Dexhxhalit dhe nga 

sprova e jetës dhe e vdekjes. O Zoti im, kër-

koj mbrojtjen Tënde nga mëkatet dhe nga 

__________________________ 
77 Transmetojnë Buhariu 2/102, Muslimi 1/412; këtë 

version e transmeton Muslimi. 
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borxhet (ndaj njerëzve).78 

 

 

 

 

(57) 
َإ لاَ  َالذ ن وب  لا َي غ ف ر  يَظ ل ماًَك ث يراًَو  َن ف س  ت  َإ ن  يَظ ل م  م  الل ه 

َ َأ ن ت  ن ي،ََإ ن ك  م  ح  ار  ََو  ك  ن د  َع  ن  َم  ةً غ ف ر  َل يَم  ف ر  َف اغ  أ ن ت 

. يم  ح  َالر    ال غ ف ور 
All-llahumme inní dhalemtu nefsí dhulmen 
kethiren, ue la jagfirudh-dhunube il-la Ente, 
fagfirli magfireten min ‘indeke uer-hamní in-
neke Entel-Gafurur-Rahím. 

- O Zoti im, i kam bërë vetes shumë dëm, por 

nuk i fal mëkatet askush tjetër përveç Teje, 

andaj të lutem më fal mua me faljen Tënde 

__________________________ 
78 Transmetojnë Buhariu 1/202, Muslimi 1/412. 
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dhe më mëshiro. Vërtet, Ti je Falës dhe i 

Mëshirshëm.79 

 

(58) 

َ،َ ت  ر  اَأ س ر  م  َ،َو  ت  ر  اَأ خ  م  َ،َو  ت  اَق د م  َل يَم  ف ر  َاغ  م  الل ه 

َ ن  ي.َأ ن ت  َم  َب ه  ل م  َأ ع  اَأ ن ت  م  َو  ف ت  اَأ س ر  م  َ،َو  ل ن ت  اَأ ع  م  و 

. أ ن ت  إ ل ه َإ لاَ  َلاَ  ر  خ   ؤ  َال م  أ ن ت  م َ،َو  ق د     ال م 
All-llahumme-gfir lí ma kaddemtu ue ma 
ahhartu, ue ma esrertu ue ma a’ëlentu, ue ma 
esreftu ue ma Ente A`ëlemu bihi minní. Entel-
Mukaddimu ue Entel-Muahhiru, La Ilahe il-
la Ente. 

- O Zoti im, m'i fal mëkatet e mia të më-

parshme dhe të tanishme, ato që i kam bërë 

fshehurazi dhe haptazi dhe ato me të cilat e 

kam ngarkuar veten, e për të cilat Ti di më 

__________________________ 
79 Transmetojnë Buhariu 8/168, Muslimi 4/2078. 
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mirë se unë; Ti je i Pari dhe Ti je i Fundit, 

s’ka të adhuruar tjetër përveç Tej.80 

 
(59) 

. ت ك  ب اد  َع  س ن  ح  ،َو  ك  ش ك ر  َ،َو  ك  ر  ك  ن  يَع ل ىَذ  َأ ع  م   الل ه 

All-llahumme e’inní ‘al dhikrike ue shukrike 
ue husni ‘ibadetike. 

- O Zoti im, më ndihmo të të përmend e të të 

falënderoj dhe ma mundëso të të adhuroj sa 

më mirë.81 
(60) 

َإ ن  َ م  َ،َالل ه  ب ن  َال ج  ن  َم  ب ك  ذَ  أ ع و  َ،َو  ل  َال ب خ  ن  َم  ب ك  ذَ  يَأ ع و 

َ ن  َم  ذ َب ك  أ ع و  َ،َو  ر  َال ع م  ذ ل  َإ ل ىَأ ر  د  َأ ر  َأ ن  ن  َم  ذ َب ك  وأ ع و 

. ع ذ اب َال ق ب ر  ن ي اَو  َالد   ف ت ن ة 

__________________________ 
80 Transmetojnë Ebu Davudi 2/86, Nesaiu 3/53. Albani 

këtë hadith e ka bërë të vërtetë (Sahih Ebu Davud 1/284). 
81 Transmetojnë Ebu Davudi 2/86, Nesaiu 3/53. Albani 

këtë hadith e ka bërë të vërtetë (Sahih Ebu Davud 1/284). 



 
  

 

68  

All-llahumme inní e’udhu bike minel-buhli, 
ue e’udhu bike minel-xhubni, ue e’udhu bike 
min en uredde ila erdhelil-umri, ue eudhu bike 
min fitnetid-dunja ue ‘adhabil-kabr. 

- O Zoti im, kërkoj mbrojtjen Tënde nga kop-

rracia dhe nga ligështia dhe kërkoj mbrojtjen 

Tënde nga matufosja, nga sprova e jetës dhe e 

vdekjes, si dhe nga dënimi i varrit.82 

(61) 
. َالن ار  ن  َم  ب ك  ذَ  وأ ع و  ن ةَ  َال ج  أ ل ك  َإ ن  يَأ س  م  َالل ه 

All-llahumme inní es`elukel-xhennete, ue e’u-
dhu bike minen-nar. 

- O Zoti im, kërkoj prej Teje Xhenetin dhe 

kërkoj mbrojtjen Tënde nga zjarri.83 

 

__________________________ 
82 Transmeton Ebu Davudi, dhe shih Sahih Ibën Maxheh 

2/328. 
83 Transmeton Buhariu (Fet-hul-Bari 6/35). 
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(62) 

ق َ َو  َال غ ي ب  ك  ل م  َب ع  م  اَالل ه  َم  ي ن ي َأ ح  ل ق  َال خ  َع ل ى ت ك  ر  د 

ي راًَ َخ  ف اة  َال و  ت  َع ل م  ف ن يَإ ذ ا ت و  َل يَو  ي راً َخ  ي اة  َال ح  ت  ع ل م 

ة ،َ اد  الش ه  َو  َال غ ي ب  َف ي ي ت ك  ش  َخ  أ ل ك  َأ س  َإ ن  ي م  َالل ه  ،َ ل ي

أ َ َو  ،َ ال غ ض ب  َو  ا ض  َالر   َف ي ق   َال ح 
ة  َك ل م  أ ل ك  أ س  َو  أ ل ك  س 

َ،َ َي ن ف د  َلا  ً يما َن ع  أ ل ك  أ س  َو  ، ال ف ق ر  َو  ن ى َال غ  َف ي د  ال ق ص 

َب ع د َ ا ض  َالر   أ ل ك  أ س  َو  ، ع  َت ن ق ط  َلا  َع ي نٍ ة  َق ر  أ ل ك  أ س  و 
َل ذ ةَ  أ ل ك  أ س  َ،َو  ت  و  َال م  َب ع د  َال ع ي ش  د  َب ر  أ ل ك  أ س  ،َو  اء  ال ق ض 

جَ  َإ ل ىَو  اء َالن ظ ر  ر  َض  َف يَغ ي ر  َإ ل ىَل ق ائ ك  ق  الش و  َو  ك  ه 

َ ان  يم  َالإ  ين ة  َب ز  ي  ن ا َز  م  َالل ه  ل ةٍ ض  َم  َف ت ن ةٍ لا  َو  ةٍ ر  م ض 

. ين  ت د  ه  اةًَم  ع ل ن اَه د  اج   و 

All-llahumme bi ‘ilmikel-gajb ue kudretike 
‘alel-halki ahjini ma ‘alimtel-hajate hajren li 
ue teueffeni idha ‘alimtel-vefate hajren li, All-
llahumme inni es`eluke hashjeteke fil-gajbi 
uesh-shehadeti, ue es`eluke kelimetl-hakki 
fir-rida uel-gadab, ue es`elukel-kasde fil-gina 
uel-fakr, ue es`eluke ne’iímen la tenfedu ue 
es’eluke kur-rete ajnin la tenkatiu, ue es`elu-
ker-rida ba’del-kada, ue es`eluke berdel-’ajshi 
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ba’del-meut, ue es`eluke ledhdheten-nedhari 
ila uexhhike uesh-sheuka ila likaike fi gajri 
darráe mudirretin ue la fitnetin mudil-letin, 
All-llahumme zejjinna bi zínetil-íman, 
uexh’alna hudaten muhtediín. 

- O Zoti im, me diturinë Tënde mbi fsheh-

tësitë dhe me fuqinë Tënde mbi krijesat, të 

lus të ma zgjatësh jetën (nëse jeta është më e 

mirë për mua) dhe të lutem të më bësh të vde-

kur (nëse vdekja është më e mirë për mua). 

Zoti im, më bëj të të frikësohem në vetmi dhe 

haptas; Më bëj që ta flas të vërtetën kur jam i 

disponuar dhe kur jam i hidhëruar, kërkoj që 

të jem i matur gjatë varfërisë dhe pasurisë. Të 

lutem më jep begati të pashtershme, të lutem 

të më bësh të kënaqur me atë që më ke cak-

tuar, më jep jetë të qetë pas vdekjes, më dhu-

ro shikim të këndshëm në Fytyrën Tënde dhe 

dëshirë (mallëngjim) për takimin Tënd pa 

vështirësi dhe sprovim. O Zoti im, na hijesho 
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me hijeshinë e besimit dhe na bë udhëzues 

dhe udhërrëfyes për të tjerët.84 

(63) 

يَ َال ذ  د  م  َالص  د  َالَ ح  د  اح  َال و  َي اَاللَّ  َب أ ن ك  أ ل ك  َإ ن  يَأ س  م  الل ه 

َل يَ َت غ ف ر  َأ ن  دٌ َأ ح  َك ف واً َل ه  َي ك ن  ل م  َو  َي ول د  ل م  َو  َي ل د  ل م 

يم .َ ح  َالر  َال غ ف ور  َأ ن ت   ذ ن وب يَإ ن ك 

All-llahumme inní es`eluke ja All-llahu bi 
enneke El-Uahidul-Ehad Es-Samedul-ledhi 
lem jelid ue lem juled ue lem jekun Lehu kufu-
ven ehad, En tagfire li dhunúbí inneke Entel-
Gafurur-Rahim. 

- O Zoti im, O All-llah, të lutem duke dësh-

muar se vërtet Ti je Një dhe i Vetëm dhe Ti 

s'ke nevojë për askë, Ti që s`ke lindur askë, e 

as që nuk je lindur prej ndokujt, Ti që s'ke 

përgjasim me askë, të lutem të m'i falësh më-

__________________________ 
84 Transmetojnë Nesaiu 4/54, 55, Ahmedi 4/364; Albani 

këtë hadith e ka bërë të vërtetë (Sahih En-Nesai 1/280). 
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katet, sepse vërtet Ti je Falës dhe Mëshiru-

es85 

 
(64) 
َلاَ  د ك  ح  َو  َأ ن ت  َإ لا  َإ ل ه  َلا  د  م  َال ح  َل ك  َب أ ن  أ ل ك  َإ ن  يَأ س  م  الل ه 

َي اذ اَ ض  الَ ر  َو  ات  و  َالس م  يع  َب د  َي ا ن ان  َال م  َل ك  يك  ش ر 
ذَ  َوأ ع و  ن ة  َال ج  أ ل ك  َإ ن  يَأ س  َي اق ي وم  ي  َي اح  ام  ك ر  الإ  َو  لل  ال ج 

َالن َ ن  َم  .ب ك    ار 
All-llahumme inní es`eluke bi enne Lekel-
hamdu la Ilahe il-la Ente Uahdeke la sherike 
Lek, El-Mennanu, ja Bedi’us-sema-uati vel- 
erdi, ja dhel-Xhelali uel-Ikram, ja Hajju ja 
Kajjumu, es`elukel-xhennete ue e’udhu bike 
minen-nar. 

- O Zoti im, kërkoj prej teje duke dëshmuar 

se Ty të takon falënderimi, s`ka të adhuruar 

përveç Teje, që je Një, i Vetëm dhe i Pashoq, 

Ti je Bamirësi më i mirë, o Krijues i qiejve 

__________________________ 
85 Transmetojnë Nesaiu 3/52, Ahmedi 4/338; Albani këtë 

hadith e ka bërë të vërtetë (Sahih En-Nesai 1/280). 
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dhe i tokës, Ti që je i Madhërishëm dhe i 

Ndershëm, o i Gjallë Përgjithmonë, o Mbikë-

qyrës i çdo gjëje, Të lutem të ma dhurosh 

Xhenetin dhe kërkoj mbrojtjen Tënde nga 

Zjarri.86 

 

 

 
(65) 
َ َإ لا َأ ن ت  َاللَّ  َلا َإ ل ه  َأ ن ت  َأ ن ك  د  َب أ ن  يَأ ش ه  أ ل ك  َإ ن  يَأ س  م  الل ه 

َك ف واًَ َل ه  َي ك ن  ل م  َو  َي ول د  ل م  َو  َي ل د  يَل م  َال ذ  د  م  َالص  د  الَ ح 

دٌ.  أ ح 

All-llahumme inní es`luke bi enní eshhedu 
enneke Ente All-llahu La i-Ilahe il-la Ente El-
Ehadus-Samed el-ledhi lem jelid ue lem juled 
ue lem jekun lehu kufuven ehad.  

__________________________ 
86 Transmetojnë autorët e katër Suneneve (Sahih Ibën 

Maxheh 2/329). 
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- O Zoti im, unë të lutem Ty duke dëshmuar 

se Ti je All-llahu, s`ka të adhuruar tjetër për-

veç Teje, i vetëm dhe i panevojshëm për as-

kë, i Cili s`ka lindur askë, e as nuk është i 

lindur prej askujt. Ti je i pakrahasueshëm.87 
 

25-DHIKRI PAS PËRFUNDIMIT TË 
FARZIT TË ÇDO NAMAZI 

 

(66) 

ت غ فَ ا َ  َْ اللَّ ََرَ س 

“Estagfirullah (3 herë)”, 
- Kërkoj falje nga All-llahu. 

__________________________ 
87 Transmetojnë: Ebu Davudi 2/62, Tirmidhiu 5/515, 

Ibën Maxheh 2/1267, Ahmedi 5/360, (Sahih Ibën Maxheh 

2/329 dhe Sahih Et-Tirmidhi 3/163, Muslimi 1/414). 
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َ لل  َالج  َي اذ ا ك ت  َت ب ار  َالس لم  ن ك  َوم  َالس لم  َأ ن ت  م  الل ه 

َ. ام  ك ر  الإ   و 

All-llahume entes-selamu ue minkes-selamu 
tebarekte já dhel xhelali uel-ikram. 

- O Zoti im, Ti je shpëtimi dhe nga Ti vjen 

shpëtimi, i Lartë qofsh, o Zotërues i madhë-

risë dhe i nderit.88  

(67) 
د َ م  َال ح  ل ه  َو  ل ك  َال م  َل ه  َل ه ، يك  َش ر  َلا  ه  د  ح  َو  َاللَّ   َإ لا  َإ ل ه  لا 

اَأ عَ  َل م  ان ع  َم  َلا  م  يرٌ،َالل ه  ءٍَق د  َش ي  َع ل ىَك ل   ه و  َ،َو  ط ي ت 

َ. د  َالج  ن ك  َم  د   َذ اَال ج  ي ن ف ع  لاَ  َ،َو  ن ع ت  اَم  َل م  ي  ع ط  م  لاَ   و 

La ilahe il-lAll-llahu uahdehu la sherike leh, 
lehul mulku ue lehul hamdu ue huve ‘ala kul-
li shejin kadir. All-llahume la mani’a lima 
a’tajte ue la m’utije lima mena’te ue la jenfe’u 
dhel xheddi minkel xheddu. 
- S’ka të adhuruar tjetër përveç All-llahut, 

__________________________ 
88 Muslimi 1/414. 
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Një dhe i Pashoq. Atij i takon sundimi dhe 
lavdërimi dhe Ai është i Plotfuqishëm mbi 
çdo send. O Zoti im, nuk ka kush e ndalon atë 
që Ti e ke dhënë dhe s’ka kush e jep atë që Ti 
e ke ndaluar; (te Ti) nuk ka vlerë dobia e 
askujt, ngase çdo dobi vjen prej Teje.89  
 
 
 

(68) 
د َ م  َال ح  ل ه  َو  ل ك  َال م  َل ه  ،َ َل ه  يك  َلا ش ر  ه  د  ح  َو  َاللَّ   َإ لا  َإ ل ه  لا 
ة َإ لا َب الِل  َ،َلاَ  لا َق و  َو  ل  و  يرٌ.َلا َح  ءٍَق د  َش ي  َع ل ىَك ل   ه و  و 
َال ف ضَ  ل ه  َو  ة  َالن  ع م  َل ه  ،َ َإ ي اه  َإ لا  َن ع ب د  لا  َ،َو  َاللَّ   َإ لا  ل َإ ل ه 

َ ين  َالد   َل ه  ين  ل ص  خ  َم  َاللَّ   َإ لا  َإ ل ه  َلا  ،َ س ن  َال ح  َالث ن اء  ل ه  و 
ونَ  ه َال ك اف ر  َك ر  ل و   َو 

La ilahe il-lAll-llahu uahdehu la sherike leh, 
lehul mulku ue lehul hamdu ue huve ala kul-li 
shejin kadir, la haule ue la kuvete il-la bil-

__________________________ 
89 Buhariu 1/255, Muslimi 1/414. 
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lah, la ilahe il-lAll-llahu ue la na’budu il-la 
ijjahu lehun-ni’metu ue lehul-fadlu ue lehuth-
thenaul hasen. La ilahe il-lAll-llahu muhli-
sine lehud-din ue leu kerihel-kafirun 

- S’ka të adhuruar tjetër përveç All-llahut, 

Një dhe i Pashoq. Atij i takon sundimi dhe 

lavdërimi dhe Ai është i Plotfuqishëm mbi 

çdo send, S’ka ndryshim e as fuqi pa ndih-

mën e All-llahut; nuk ka Zot tjetër përveç 

All-llahut dhe nuk e adhurojmë askë tjetër 

përveç Tij, dhuntitë dhe mirësitë janë nga Ai 

dhe vetëm Atij i takon lavdërimi më i mirë. 

S’ka të adhuruar tjetër përveç All-llahut. Me 

sinqeritet Atij i besojmë dhe i nënshtrohemi, 

edhe pse këtë e urrejnë jobesimtarët (kafi-

rët).90  

 
(69) 

__________________________ 
90 Muslimi 1/415. 
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. ب ر  أ ك   َ اللَّ  و   َ د َلِل   م  ال ح  و   َ َاللَّ  ان  َس ب ح 

SubhanAll-llah, uel-hamdulil-lah, uAll-llahu 
Ekber. (33 herë) 

د َ م  َال ح  ل ه  َو  ل ك  َال م  َل ه  َل ه ، يك  َلا ش ر  ه  د  ح  َو  َاللَّ   َإ لا  َإ ل ه  لا 

يرٌ.َ ءٍَق د  َش ي  َع ل ىَك ل   ه و   و 

La ilahe il-lAll-llahu uahdehu la sherike leh, 
lehul mulku ue lehul hamdu ue huve ala kul-li 
shejin kadir. 
- S’ka të adhuruar tjetër përveç All-llahut, 
Një dhe i Pashoq, Atij i takon sundimi dhe 
lavdërimi dhe Ai është i Plotfuqishëm mbi 
çdo send.91 
(70) 

ََ ََال ف ل ق ب   َأ ع وذ َب ر  ل قَ ق ل  اَخ  َم  َش ر   ن  َم  َش ر   ن  م  و 

ق بَ  َو  َإ ذ ا قٍ َاغ اس  َش ر   ن  م  َف يَال ع ق دَ و  َلن ف اث ات  ن  م  و 

س د دٍَإ ذ اَح  اس  َح   َْ ش ر  

__________________________ 
91 Transmeton Muslimi 1/418, [Kush e thotë këtë pas çdo 
namazi, do t'i falen mëkatet edhe nëse janë sa shkuma e 
detit], Muslimi 1/418. 
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ََ َالن اس  ب   َب ر  َأ ع وذ  َق ل  َالن اس  ل ك  إ ل ه َم 

َ َالن اس  ن اس  َال خ  اس  س و  َال و  َش ر   ن  َم  س و س  يَي و  ال ذ 

َ َالن اس  َف يَص د ور  الن اس  َو  ن ة  َال ج  ن  َم 

َٌَد َاللَّ  َأ ح  َه و  دَ ق ل  م  َي ول دَ اللَّ  َالص  ل م  َو  َي ل د  َل م  ل م  و 

دٌَ ك ف وًاَأ ح  َل هَ      ي ك ن 

Kul huvAll-llahu ehad, All-llahullahus-sam-
ed, lem jelid ue lem juled, ue lem jekun lehu 
kufuven ehad. 
Kul e’udhu bi Rabbil felek, min sherri ma 
halek, ue min sherri gasikin idha uekab, ue 
min sherrin-nef-fathati fil ukad, ue min sherr-
rri hasidin idha hased. 
Kul e’udhu bi Rabbin-nas, melikin-nas, ilahin- 
nas, minsherr-rril uesuasil-han-nas, eledhi 
juuesuisu fi sudurin-nas, minel xhin-neti uen-
nas.  

- Pas çdo namazi nga një herë, kurse pas na-
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mazit të sabahut dhe akshamit nga tri herë.92 
 

(71) 

ٌَم َن و  لا  َو  ن ةٌ َس  ذ ه  َت أ خ  َلا  َالق ي وم  ي  َالح  َه و  َإلا  َإل ه  َلا  اللَّ  

َ ي ش ف ع  َذ اَال ذيَ  ن  َم  ض  الَ ر  اَفيَ  م  َو  ات  و  الس م  اَفيَ  ل ه َم 

َ لا  َو  م  ل ف ه  َخ  ا م  َو  م  يه  َأ ي د  َب ي ن  ا َم  ل م  َي ع  َب إ ذ ن ه  َإ لا   ه  ن د  ع 

َمَ  ءٍ َب ش ي  يط ون  سٍي هَ ي ح  َك ر  ع  س  َو  َش اء  ا َب م  َإ لا   ه  ل م  َع  ن 

َ َالع ل ي  ه و  َو  ا م  ف ظ ه  َح  د ه  َي ؤ  لا  َو  ض  ر  الَ  َو  ات  و  الس م 

يمَ  الع ظ 

All-llahu La Ilahe il-la huvel-Hajjul-Kajju-
mu, la te`hudhuhu sinetun ue la nevmun, lehu 
ma fis-semauati ue ma fil-erdi, men dhel-
ledhi jeshfe’u ‘indehu il-la bi idhnihi, ja’lemu 
ma bejne ejdíhim ue ma halfehum ue la 
juhítune bi shej`in min ‘ilmihi il-la bima sháe 
vesi’a Kursijjuhus-semavati uel-erda, ue la 

__________________________ 
92 Transmetojnë: Ebu Davudi 2/86, Nesaiu 3/68, (Sahih 
Et-Tirmidhi 3/182); "Kush e thotë këtë tri herë në mën-
gjes dhe në mbrëmje, i mjaftojnë për çdo gjë." 
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jeúduhú hifdhuhuma ue huuel-’Alijjul-’Adh-
ím.  

(Pas çdo namazi farz) 
- All-llahu është Një, s`ka Zot tjetër përveç 
Atij, Ai është Mbikëqyrës i përhershëm dhe i 
përjetshëm. Ai nuk kotet, e as nuk e zë gjumi, 
gjithë ç’ka në qiej dhe në tokë është vetëm e 
Tij. Kush mund të ndërmjetësojë tek Ai, 
vetëm se me lejen e Tij? Ai di të tashmen që 
është pranë tyre dhe të ardhmen. Nga ajo që 
Ai di, të tjerët dinë vetëm aq sa Ai ka dëshi-
ruar. Kursija e Tij përfshin qiejt dhe tokën, 
kurse kujdesi i Tij ndaj të dyjave nuk i vjen 
rëndë, Ai është më i Larti, më i Madhi.93  
 

__________________________ 
93 "Kush e lexon Ajetul kursinë pas çdo namazi farz, 

nuk e pengon asgjë që të hyjë në Xhenet, përveç nëse 
vdes." Transmetojnë: Nesaiu në librin (Amelul-jevm vel-

lejl, hadithi nr.100, gjithashtu transmeton Ibën Es-sunij, 

hadithi nr.121. Albani e ka bërë këtë hadith të vërtetë 
(Sahihul-xhamiu 5/339 dhe Silsiletul-Ehadith Es-Sahiha 

2/697, hadithi nr.972). 
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(72) 

َإ لا َ َإ ل ه  د َلا  م  َال ح  ل ه  َو  ل ك  َال م  َل ه  َل ه ، يك  َلا ش ر  ه  د  ح  َو  َاللَّ  

يرٌَ ءٍَق د  َش ي  َع ل ىَك ل   ه و  َو  يت  ي م  ي يَو    ي ح 
La Ilahe il-lAll-llahu uahdehu la sherike leh, 
lehul mulku ue lehul hamdu juhjí ue jumitu ue 
huve alá kul-li shej`in kadir.  

(Dhjetë herë pas namazit të sabahut dhe ak-

shamit) 
- S’ka të adhuruar tjetër përveç All-llahut, 
Një dhe i Pashoq, Atij i takon sundimi dhe 
lavdërimi, Ai jep jetë dhe vdekje dhe Ai është 
i Plotfuqishëm mbi çdo send.94 
 

(73)  
َن ا ً ل ما َع  أ ل ك  َأ س  َإ ن  ي م  لًَالل ه  ع م  َو  ،َ ً َط ي  با ً قا ز  ر  َو  ً ف عا

ت ق ب لً.   م 
All-llahume inni eseluke ‘ilmen nafi’an ue 
rizkan tajjiben ue ‘amelen mutekabbelen. 

__________________________ 
94 Tirmidhiu (5/115) dhe Ahmedi (4/227). Shikoni 

“Zadul-Meat” 1/300. 
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- O Zoti im, të lutem më jep dituri të dobish-

me dhe furnizim të mirë dhe të lutem të m'i 

pranosh veprat.95 

 

 

 

 

 
26-DUAJA E ISTIHARE NAMAZIT  

 
(74) 

َع ن هَ   َاللَّ  ي ض  َر  اللَّ   َع ب د  َب ن  اب ر  َج  َق الَ ع ن  ا ََ:م  “َ ك ان 

َف يَ ة  ار  ت خ  ن اَالاس  َي ع ل  م  ل م  س  َو  ل ي ه  َع  ل ىَاللَّ  َص  َاللَّ   س ول  ر 

ا َك ل  ه  ور  َإ ذ ََالام  َي ق ول  آن  َال ق ر  ن  ة َم  ن اَالس ور  اَي ع ل  م  اَه م َك م 

َث م َ ة  يض  َال ف ر  َغ ي ر  ن  َم  ع ت ي ن  ك  َر  ك ع  َف ل ي ر  ر  َب الام  د ك م  أ ح 

َ ت ك  ر  َب ق د  ك  ر  ت ق د  أ س  َ،َو  ك  ل م  َب ع  ك  ير  ت خ  َإ ن  يَأ س  م  :َالل ه  ل ي ق ل 

َ،َ ر  َأ ق د  لا  َو  ر  َت ق د  َف إ ن ك  يم  َال ع ظ  ل ك  َف ض  ن  َم  أ ل ك  أ س  َو  ،
__________________________ 
95 Transmeton Ibën Maxheh dhe të tjerët (Sahih Ibën 

Maxheh 1/152 dhe Mexhmeaz-zevaid 10/111). 
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ت ع ل َ َو  َك ن ت  َإ ن  م  َالل ه  ،َ َال غ ي وب  َع ل م  أ ن ت  َو  ،َ ل م  َأ ع  لا  َو  م 

َ ر  َه ذ اَالَ م  َأ ن  ل م  ين يَ -وَيسم يَحاجته-ت ع  ي رٌَل يَف يَد  خ 

َ ك  َب ار  َل يَث م  ه  ر  ي س   َل يَو  ه  ر  يَف اق د  ر  َأ م  ع اق ب ة  يَو  ع اش  م  و 

َأ َ َت ع ل م  َك ن ت  إ ن  َ،َو  ين يَل يَف يه  َل يَف يَد  َش رٌّ ر  َه ذ اَالَ م  ن 
ف ن يَع ن هَ  ر  اص  َع ن  يَو  ف ه  ر  يَف اص  ر  َأ م  ع اق ب ة  يَو  ع اش  م  و 

َ. ن يَب ه  ض  َأ ر  َث م  َك ان  ي ث  َح  ي ر  َل يَال خ  ر  اق د   و 

Transmetohet nga Xhabir Ibën Abdullahu radijAll-

llahu anhu, i cili ka thënë: “Pejgam-beri  na 
mësonte duanë e isti-hares për çdo çështje, siç na 
mësonte suret e Kur’anit, dhe thonte: "Kur dikush 
nga ju dëshiron të vendosë për një punë me 
rëndësi, le t’i falë dy rekate (nafile) namaz dhe 
pastaj le të thotë: 

"All-llahume inní estehíruke bi ‘ilmike ue 
estakdiruke bi kudretike ue es`eluke min 
fadlikel-’adhim, fe inneke takdiru ue la ak-
diru, ue ta’lemu ue la a’ëlemu ue ente al-
lámul gujúb. All-llahume in kunte ta’ëlemu 
enne hadhel emru - (emërton nevojën e tij) - 
hajrun lí fi diní ue me’áshí ue ‘ákibeti emrí ue 
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‘áxhilihi ue áxhilihi fakdirhu lí ue jessir-hu lí 
thumme barik lí fihi. Ue in kunte ta’-ëlemu 
enne hadhel emru - (emërton nevojën e tij) - 
sherrun lí fi diní ue me’áshi ue ‘ákibeti emri 
ue ‘áxhilihi ue áxhilihi, fas-rifhu anní vesrifní 
anhu uakdir lí el-hajre hajthu kane thumme 
erdiní bihi." 

- O Zoti im, me diturinë Tënde kërkoj mba-
rësi. Kërkoj ndihmë prej fuqisë Sate; kërkoj 
nga të mirat e Tua të shumta, sepse Ti ke 
mundësi, kurse unë s’kam mundësi, Ti di çdo 
gjë, kurse unë nuk di, Ti je Ai që i di të 
fshehtat. O Zot, nëse kjo punë imja (emërton 
nevojën e tij), është e dobishme për fenë time 
dhe jetën time, për kohën e tashme dhe të 
ardhmen, ma mundëso realizimin e saj, ma 
lehtëso mua këtë dhe më beko në të. E nëse 
kjo punë është e dëmshme për fenë dhe jetën 
time, për kohën e tashme dhe të ardhmen, 
largoje këtë nga unë dhe më largo mua nga 
kjo e më përcakto mirësinë (mbarësinë) kudo 
që të jetë dhe më bë të jem i kënaqur me të. 
Kush kërkon ndihmë nga All-llahu (bën Isti-
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hare), gjithashtu kush konsulohet me njerëz 
(besimtarë) dhe bëhet i vendosur në pikë-
synimin e tij, nuk do të pendohet.96 

All-llahu [subhanehu ve teala] thotë:  

ََ َع ل ىَالله ك ل  َف ت و  ت  َف إ ذ اَع زم  ر  َف يَالَ م  ه م  ر  َش او  و 

“Konsultohu me ta për të gjitha çështjet, e kur 
të vendosësh, atëherë mbështetu në All-lla-

hun.”97 

 
27-DHIKRI I MËNGJESIT DHE I 

MBRËMJES 

يَب ََْ نَ َلا ََنَ ىَمَ ل َعَ َمَ ل َالسَ وَ َة َل َالصَ ،َوَ ه َدَ حَ وَ َلله ََ َدَ مَ حَ لَ ا َ

 ه َدَ عَ ب َ

Elhamdu lil-ahi uahdeh, ues-salatu ues-

selamu ala men la nebijje ba  َ deh. 

__________________________ 
96 Tansmeton Buhariu 7/162. 
97 Ali Imran :159. 
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- Falënderimi i takon vetëm All-llahut, më-

shira dhe shpëtimi (i All-llahut) qofshin mbi 

atë pas të cilit s`ka më Pejgamber, Muhame-

din .98 

(75) 

ٌَم َن و  لا  َو  ن ةٌ َس  ذ ه  َت أ خ  َلا  َالق ي وم  ي  َالح  َه و  َإلا  َإل ه  َلا  اللَّ  

َ ي ش ف ع  َذ اَال ذيَ  ن  َم  ض  الَ ر  اَفيَ  م  َو  ات  و  الس م  اَفيَ  ل ه َم 

َ لا  َو  م  ل ف ه  َخ  ا م  َو  م  يه  َأ ي د  َب ي ن  ا َم  ل م  َي ع  َب إ ذ ن ه  َإ لا   ه  ن د  ع 

َمَ  ءٍ َب ش ي  يط ون  سٍي هَ ي ح  َك ر  ع  س  َو  َش اء  ا َب م  َإ لا   ه  ل م  َع  ن 

َ َالع ل ي  ه و  َو  ا م  ف ظ ه  َح  د ه  َي ؤ  لا  َو  ض  ر  الَ  َو  ات  و  الس م 

يمَ  الع ظ 

__________________________ 
98 Transmetohet nga Enesi, se Pejgamberi  ka thënë: 

"Të ulem me një popull që përmend All-llahun prej 

namazit të sabahut e deri sa të lindë dielli është më e 

dashur për mua sesa t`i liroj katër robër prej bijve të 
Ismailit dhe të ulem me një popull që e përmend All-

llahun prej namazit të ikindisë e deri sa të perëndojë 

dielli është më e dashur për mua sesa t`i liroj katër 
robër." Transmeton Ebu Davudi, hadithi nr:3667. Albani 

këtë hadith e ka bërë të mirë (Sahih Ebu Davud 2/698). 
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All-llahu La Ilahe il-la huvel-Hajjul-Kajju-
mu, la te`hudhuhu sinetun ue la neumun, lehu 
ma fis-semauati ue ma fil-erdi, men dhel-

ledhi jeshfe  َ u   َ indehu il-la bi idhnihi, 

ja  َ lemu ma bejne ejdihim ue ma halfehum ue 

la juhitune bi shej`in min ilmihi il-la bima 
shae vesi'a Kursijjuhus-semauati uel-erda, ue 

la jeuduhu hifdhuhuma ue huvel-  َ Alijjul-

  َ Adhim. 

- All-llahu është Një, s`ka Zot tjetër përveç 
Atij, Ai është Mbikëqyrës i përhershëm dhe i 
përjetshëm. Ai nuk kotet, e as nuk e zë gjumi; 
gjithë ç’ka në qiej dhe në tokë është vetëm e 
Tij. Kush mund të ndërmjetësojë tek Ai ve-
tëm se me lejen e Tij. Ai di të tashmen që 
është pranë tyre dhe të ardhmen. Nga ajo që 
Ai di, të tjerët dinë vetëm aq sa Ai ka dëshi-
ruar. Kursija e Tij përfshin qiejt dhe tokën, 
kurse kujdesi i Tij ndaj të dyjave nuk i vjen 
rëndë, Ai është më i Larti, më i Madhi. 
 
(76) 
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Suret Kul huvAll-llahu ehad, Kul e  َ udhu bi 

Rabbil felek, Kul e  َ udhu bi Rabbin-nas (nga 

tri herë, shiko faqen 85-86).99 

 

(77) 

َ  أ ََ   َاللَّ  َإ لا  َإ ل ه  َلا  َلِل    د  م  ال ح  َو  َلِل    ل ك  َال م  ب ح  أ ص  َو  ن ا ب ح  ص 

َع ل ىَك ل َ  ه و  َو  د  م  ل ه َال ح  َو  ل ك  َل ه َ،َل ه َال م  يك  د ه َلاَش ر  ح  َو 

َ ي ر  خ  َ،َو  م  اَف يَه ذ اَالي و  َم  ي ر  َخ  أ ل ك  َأ س  ب   يرٌَ،َر  ءٍَق د  ش ي 

اَب ع د ه ،َ َم  َوش ر   م  َه ذ اَالي و  َش ر   ن  َم  ذ َب ك  أ ع و  َ،َو  ه  اَب ع د  م 

َ َب ك  ذ  َأ ع و  ب   َ،َر  ب ر  َالك  َوس وء  َال ك س ل  ن  َم  َب ك  ذ  َأ ع و  ب   ر 

َوَ  َع ذ ابٍَف يَالن ار  ن  .َم  َع ذ ابٍَف يَال ق ب ر 

Asbahna ue asbaha el-Mulku lil-lah uel-
hamdulil-lah la Ilahe il-lAll-llahu uahdehu 
la sherike leh, lehul-mulku ue lehul-hamdu ue 

__________________________ 
99 "Kush e thotë këtë tri herë në mëngjes dhe në 

mbrëmje, do t’iَmjaftojnë për çdo gjë." (Transmetojnë 
Ebu Davudi 4/322, Tirmidhiu 5/576, (Sahih Et-Tirmidhi 

3/182). 
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Huve   َ ala kul-li shejin kadir. Rabbi es`eluke-

l-hajre ma fi hadhel-jeumi ue hajre ma 

ba  َ dehu ue e  َ udhu bike min sherri ma fi 

hadhel-jevmi ue sherri ma ba  َ dehu.100 Rabbi 

e  َ udhu bike minel-keseli ue su`il-kiber. Rabbi 

e  َ udhu bike min   َ adhabin fin-nar ue 

  َ adhabin fil-kabr. 

- E arritëm mëngjesin; e gjithë pasuria i takon 

All-llahut; falënderimi është për All-llahun, 

nuk ka të adhuruar tjetër përveç All-llahut, i 

Cili është Një dhe i Pashoq; Atij i takon 

sundimi dhe falënderimi; Ai mbi çdo send 

është i Plotfuqishëm. O Zot, prej Teje kërkoj 

mbarësinë (të mirën) e kësaj dite dhe të ditë-

__________________________ 
100 Ndërsa kur errësohej thoshte: "Rabbi es`eluke hajre 

ma fi hadhihil-lejleti ue hajre ma ba  َْ deha, ue e  َْ udhu 

bike min sherri hadhihil-lejleti ue sherri ma ba  َْ deha." 

O Zot, kërkoj nga Ti hajrin (të mirën) e kësaj nate dhe të 
netëve të tjera dhe prej Teje kërkoj mbrojtjen nga e liga e 
kësaj nate dhe e netëve të tjera. 
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ve të tjera dhe prej Teje kërkoj mbrojtjen nga 

e liga e kësaj dite dhe e ditëve të tjera. O Zot, 

kërkoj mbrojtjen Tënde nga përtacia dhe 

mendjemadhësia. O Zot, më mbro nga dënimi 

i Xhehennemit dhe nga dënimi i varrit.101 

 

 

 

 

(78) 

َب كَ  م  َ الل ه  َب ك  َو  َن حي ا َب ك  َو  س ين ا َأ م  ب ك  َو  ن ا ب ح  أَ  ص 

َ َالن ش ور  َإل يك  َو  م وت   ْ  ن 

__________________________ 
101 Muslimi 4/2088. 
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All-llahume bike esbahna ue bike emsejna ue 
bike nahja ue bike nemutu ue ilejken-nu-
shur.102 

- O Zot im, me emrin Tënd e arrijmë mëngje-
sin dhe me emrin Tënd e arrijmë mbrëmjen, 
me emrin Tënd ngjallemi dhe me emrin Tënd 
vdesim dhe te Ti është kthimi.103 
 

 

 

(79) 

أ ن اَ َو  أ ن اَع ب د ك  ل ق ت ن يَو  َخ  َإ لاَأ ن ت  ب  يَلاَإ ل ه  َر  َأ ن ت  م  الل ه 

َ َش ر   ن  َم  َب ك  َأ ع وذ  ت ط ع ت  َاس  ا َم  ك  ع د  و  َو  ك  د  اَع ل ىَع ه  م 

__________________________ 
102 "All-llahume bike emsejna ue bike esbahna ue bike 

nahja ue bike nemutu ue ilejkel-mesir." O Zot, me em-
rin Tënd e arrijmë mbrëmjen dhe me emrin Tënd e arrij-

më mëngjesin, me emrin Tënd ngjallemi dhe me emrin 

tënd vdesim dhe te Ti është tubimi. 
103 Transmeton Tirmidhiu 5/466 (Sahih Et-Tirmidhi 

3/142). 
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ت كَ  َب ن ع م  َل ك  َأ ب وء  ن ع ت  َل يَ ص  ف ر  َب ذ ن ب يَف اغ  أ ب وء  َو  ع ل ي 

َإ لاَأ ن تَ  َالذ ن وب  لاَي غ ف ر   ف إ ن هَ 

All-llahume ente Rabbi la Ilahe il-la ente 

halakteni ue ene   َ abduke ue ene   َ ala   َ ahdike 

ue ua  َ dike mesteta  َ tu e  َ udhu bike min sherri 

na sana  َ tu eb`u leke bi ni  َ metike   َ aleje ue 

eb`u bi dhenbi fagfir li fe innehu la jagfirudh-
dhu-nube il-la Ente. 

- O All-llah, ti je Zoti im, nuk ka të adhuruar 

tjetër përveç Teje; Ti më ke krijuar dhe unë 

jam robi Yt, do të qëndroj besnik ndaj marrë-

veshjes dhe premtimit Tënd sa të kem mun-

dësi. Kërkoj mbrojtjen Tënde nga e keqja që 

kam vepruar, unë jam mirënjohës ndaj dhu-

ntive të Tua, i pranoj mëkatet e mia, andaj më 
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fal, ngase mëkatet nuk i fal askush tjetër për-

veç Teje.104 

 

(80) 
َإ ن  ي م  َ،ََالل ه  ك  ش  َع ر  ل ة  م  َح  د  أ ش ه  َو  ،َ د ك  َأ ش ه  ت  ب ح  أ ص 

َ َأ ن ت  َإ لا  َإ ل ه  َاللَّ  َلا  َأ ن ت  َ،َأ ن ك  ل ق ك  َخ  يع  م  ج  َ،َو  لئ ك ت ك  م  و 

. س ول ك  ر  َو  داًَع ب د ك  م  ح  َم  َ،َوأ ن  َل ك  يك  َلا ش ر  د ك  ح  َ،َو 

All-llahumme inni asbahtu105 ush-hiduke, ue 

ush-hidu hamelete   َ Arshike ue Melaiketeke 

ue xhemi  َ a halkike, Enneke EnteAll-llahu la 

Ila-he il-la Ente uahdeke la sherike Lek, ue 

enne Muhammeden   َ abduke ue resuluke.  

__________________________ 
104 “Kush e thotë këtë në mbrëmje duke qenë i bindur 

në të dhe vdes po atë natë, do të jetë nga banorët e 

Xhenetit, po ashtu edhe në mëngjes.” (Transmeton 

Buhariu 7/150). 
105 Ndërsa në mbrëmje thotë: “All-llahumme inni 

emsej-tu... 
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- O Zoti im, u gdhiva, dëshmoj për Ty dhe 
për mbajtësit e Arshit Tënd, për melaiket e 
Tua dhe për të gjitha krijesat e Tua, se vërtet 
Ti je All-llahu i Vetëm, s`ka të adhuruar tjetër 
përveç Teje, Ti je i Vetëm dhe i Pashoq dhe 
dëshmoj se Muhammedi  është rob dhe i 
Dërguar Yti. 
 

(81) 

َب يَمَ  ب ح  اَأ ص  َم  م  ةٍََْ الل ه  َن ع م  َب أ ٍَََْن  َ،َ،َأ و  ل ق ك  َخ  ن  دٍَم  ح 

. ر  َالش ك  ل ك  د َو  م  َال ح  َ،َف ل ك  َل ك  يك  َلا ش ر  د ك  ح  َو  ن ك   ف م 

All-llahume ma asbaha bi106 min ni  َ metin eu 

bi ehadin min halkike, fe minke uahdeke la 
she-rike lek, fe lekel-hamdu ue lekesh-shukru. 

- O Zoti im, ajo që më është dhënë mua ose 
ndonjërës prej krijesave të Tua nga begatitë e 

__________________________ 
106 Ndërsa në mbrëmje thotë: All-llahumme ma emsa 

bi… 
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tëra është vetëm nga Ti, që je i Pashoq; Ty të 
qofshin lavdërimi dhe falënderimi. 

 

(82) 

يَ،َالل ه م َ ع  َع اف ن يَف يَس م  ن يَ،َالل ه م  َع اف ن يَف يَب د  م  الل ه 

َإ ل َ يَ،َلا  َع اف ن يَف يَب ص ر  ذ َب ك  َإ ن  يَأ ع و  م  .الل ه  َأ ن ت  َإ لا  ه 
َ،َلاَ  َالق ب ر  َع ذ اب  ن  َم  َب ك  ذ  َوأ ع و  ،َ ال ف ق ر  َ،َو  َال ك ف ر  ن  م 

َ. أ ن ت   َإ ل ه َإ لاَ 

All-llahume   َ afini fi bedeni, All-llahume 

  َ afini fi sem  َ i, All-llahume   َ afini fi besari, la 

ilahe il-la ente, e  َ udhu bike minel-kufri uel-

fakri, ue e  َ udhu bike min adhabil-kabr, la 

ilahe il-la ente (tri herë në mëngjes dhe tri herë 
në mbrëmje). 

- O Zoti im, më jep shëndet në trupin tim, O 

Zoti im, më jep shëndet në të dëgjuarit tim, O 

Zoti im, më jep shëndet në të parët tim. S'ka 

të adhuruar tjetër përveç Teje. O Zoti im, kër-

koj mbrojtjen Tënde nga kufri (mosbesimi) e 
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varfëria dhe kërkoj mbrojtjen Tënde nga 

dënimi i varrit. S'ka të adhuruar tjetër përveç 

Teje.107 
 

(83) 

َع ل َ َإ لا َه و  َاللَّ  َلا َإ ل ه  ب ي  س  َح  ش  َال ع ر  ب  َر  ه و  َو  ك ل ت  َت و  ي ه 

. يم   ال ع ظ 

HasbijAll-llahu la Ilahe il-la hu(ve),   َ Alejhi 

teuekkeltu ue Huve Rabbul-`arshil-`adhim. (7 
herë) 
- Më mjafton mua All-llahu; s'ka të adhuruar 
tjetër përveç Tij. Tek Ai jam mbështetur dhe 
Ai është Zoti i Arshit të Madh.108 

__________________________ 
107 Transmetojnë: Ebu Davudi 4/324, Ahmedi 5/42, dhe 

Nesaiu në Amelul-jevmi vel-lejleh, nr:22, Ibën Sunnijj, 

nr:69, dhe Buhariu në El-Edeb-El-Mufred, dijetari Ibën 
Baz, në librin e tij Tuhfetul-Ahjar, fq.26, senedin e këtij 

hadithi e ka bërë të mirë (hasen). 
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(84) 

َ،َ ة  ر  الآخ  َو  ن ي ا َالد  َف ي ال ع اف ي ة  َو  َال ع ف و  أ ل ك  َأ س  َإ ن  ي م  الل ه 

َ ن ي اي  د  َو  ،َ ين ي َد  َف ي
ال ع اف ي ة  َو  َال ع ف و  أ ل ك  َأ س  َإ ن  ي م  الل ه 

ع ات َ و  َر  ن  آم  ات يَ،َو  ر  َع و  ت ر  َاس  م  ال يَ،َالل ه  م  ل يَ،َو  أ ه  يَو 

َ ع ن  َو  ،َ ل ف ي َخ  ن  م  َو  ،َ َي د ي  َب ي ن  ن  َم  ف ظ ن ي َاح  م  َالل ه  ،

َ ت ك  َب ع ظ م  ذ  أ ع و  ق يَ،َو  َف و  ن  م  ال يَ،َو  م  َش  ع ن  ين يَ،َو  ي م 

. ت ي  َت ح  ن  ت ال َم  َأ غ  َأ ن 

All-llahume inni es`elukel-`afue uel-`afijete 
fid-dunja uel-ahireh, All-llahume inni 
es`elukel-`afue uel-afijete fi dini ue dunjaje ue 

ehli ue mali. All-llahumes-tur   َ aurati ue 

amin reu  َ ati. All-llahumeahfedhni min bejni 

jedejje ue min halfi ue   َ an jemini ue   َ an shi-

                                                                           
108 "Kush e thotë këtë në mëngjes dhe në mbrëmje 

shtatë herë, i mjafton atij të cilin e brengos çështja e 

kësaj bote dhe e ahiretit." (Transmetojnë Ibën Sunnijj, 

hadithi nr:71, merfu, dhe Ebu Davudi mevkuf 4/321. 
Isnadin e këtij hadithi e kanë bërë të vërtetë Shuajb dhe 

Abdulkadër Arnauti (Zadul-Me'ad 2/376). 
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mali ue min fevki ue e  َ udhu bike en ugtale 

min tahti. 

- O Zoti im, kërkoj nga Ti falje dhe shpëtim 

në këtë botë dhe në Ahiret. Zoti im, kërkoj që 

të më falësh dhe të më mbrosh në fenë time 

dhe në jetën time, ma mbro familjen dhe pa-

surinë time. O Zoti im, m'i mbulo të metat e 

mia dhe më qetëso në momentet trishtuese. O 

Zot, më ruaj nga para dhe prapa, në të djathtë, 

në të majtë dhe nga lart; kërkoj nga ti që të 

më mbrosh të mos më lëshojë toka.109 
 

(85) 

َ ض  الَ ر  َو  ات  و  َالس م  ر  َف اط  ة  اد  الش ه  َو  َال غ ي ب  َع ال م  م  الل ه 
ذَ  َأ ع و  َأ ن ت  َإ لا  َإ ل ه  َلا  َأ ن  د  َ،َأ ش ه  ل يك ه  م  ءٍَو  َش ي  َك ل   ب  ر 

__________________________ 
109 Transmetojnë Ebu Davudi dhe Ibën Maxheh (shih 

Sahih Ibën Maxheh 2/332). 
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َ أ ن  َو  ،َ ه  ك  ر  ش  َو  َالش ي ط ان  َش ر   ن  م  يَو  َن ف س  َش ر   ن  َم  ب ك 

يَس وء َع ل ىَن ف س  ف  ل مٍ.أ ق ت ر  س  إ ل ىَم  هَ  ر  َأ ج  َاًَأ و 

All-llahume   َ alimel-gajbi uesh-shehadeti fat-

ires-semauati uel-erdi, Rabbe kul-le shej`in ue 
melikehu, eshhedu en la Ilahe il-la ente, 

e  َ udhu bike min sherri nefsiue sherrish-

shejtani ue shirkihi ue en akterife   َ ala nefsi 

su`en eu exhu-rrehu ila muslimin. 

- O Zoti im, Ti je Ai i Cili i di të fshehtat dhe 

të dukshmet, Krijues i qiejve dhe i tokës, Zot 

i çdo sendi dhe Mbizotërues i saj, dëshmoj se 

nuk ka të adhuruar tjetër përveç Teje; kërkoj 

mbrojtjen Tënde nga e keqja e vetes sime dhe 

nga e keqja e djallit dhe shirku i ti, dhe kërkoj 

të më mbrosh që vetvetes e as ndonjë musli-

mani të mos i bëj keq.110 

__________________________ 
110 Transmetojnë Tirmidhiu dhe Ebu Davudi (Sahih Et-

Tirmidhi 3/142). 
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(86) 

لاَ َو  ض  ءٌَف يَالار  َش ي  ه  َاس م  ع  َم  يَلاَي ض ر  َال ذ  َاللَّ   م  ب س 

يعَ  َالس م  ه و  َو  اء  َأ ل ع ل يمَ  ف يَالس م 

Bismil-lahil-ledhi la jedur-ru me`a-ismihi 
shej`un fil-erdi ue la fis-semai ue huves-

semi  َ ul-   َ alim. (tri herë)  

- Me emrin e All-llahut, pranë Emrit të të 
Cilit nuk bën dëm asgjë në tokë e as në qiell, 
Ai që dëgjon shumë dhe di çdo send.111 

 

(87) 

__________________________ 
111 "Kush e thotë këtë tri herë në mëngjes dhe në 

mbrëmje, nuk i bëhet dëm asgjë." Transmetojnë Ebu 

Davudi 4/323, Tirmidhiu 5/465, Ibën Maxhe dhe Ahmedi 

(shih Sahih Ibën Maxhe 2/332), dijetari Ibën Bazi, në 
Tuhfetul-Ahjar, fq.39, senedin e këtij hadithi e ka bërë të 

mirë (hasen). 
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دٍَ م  ح  يناًَوب م  َد  سل م  رباًَوبالإ   َ ي تَب الِل  ض   ن ي ا َََر 

Redijtu bil-lahi Rabben ue bil-Islami dinen, 

ue bi Muhammedin  nebijjen. 

- Jam i kënaqur që Zoti im është All-llahu, 
feja ime është Islami dhe Pejgamberi im 
Muhammedi .112 

 

(88) 

َي َاَحَ ي َ ت كَ اَق َي  َب رحم  َأ َسَ ا ََي م  يث  َلي َشَ صَ ت غ  َوَ أ َل ح  َني َك ل ه 

لَ َلا َ إ َت ك  َنَ نيَ  فَ لى  ع ي نٍَْ  ف ةَ  يَط ر   س 

__________________________ 
112 "Kush e thotë këtë çdo mëngjes dhe mbrëmje tri 

herë, është obligim i All-llahut që ta kënaqë atë ditën e 
Kijametit." (Transmetojnë: Ahmedi 4/337, Nesaiu në 

librin: Amelul-jevmi vel-lejleh, nr:4, Ibën Sunnijj, nr:68, 

Ebu Davudi 4/418 dhe Tirmidhiu 5/465. Ibën Bazi, në 
Tuhfetul-Ahjar, fq.39, e ka bërë këtë hadith të mirë 

(hasen). 
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Ja Hajju ja Kajjumu bi rahmetike estegithu 
aslih li she`ni kul-leha ue la tekilni ila nefsi 
tarfete ajnin. 

- O i Gjallë përgjithmonë, o Mbikëqyrës i çdo 

gjëje, me mëshirën Tënde kërkoj ndihmë, ma 

përmirëso tërë gjendjen time dhe mos më lër 

të mbështetem në veten time as sa një lëvizje 

syri.113 

 
(89) 

َإ ن  يَ م  َالل ه  ،َ ين  َالع ال م  ب   َر  َلِل     ل ك  َال م  ب ح  أ ص  َو  ن ا ب ح  أ ص 

هَ  ن ور  َو  ،َ ه  ر  ن ص  َو  ،َ ه  َف ت ح  ،َ م  َال ي و  َه ذ ا ي ر  َخ  أ ل ك  أ س 

اَ َم  شر   َو  اَف يه  َم  َش ر   ن  َم  َب ك  ذ  َ،َوأ ع و  ه د اه  َ،َو  ك ت ه  ب ر  و 

 .ب ع ده َ

__________________________ 
113 Transmeton Hakimi, i cili e ka bërë hadithin të 

vërtetë. Hadithin e ka pëlqyer edhe Dhehebiu 1/545, 

(shih Sahihut-tergib vet-terhib 1/273). 
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Asbahna ue asbahal-Mulku lil-lahi Rabbil-

  َ alemin.114 All-llahumme inni es`eluke hajre 

hadhel-jeumi115 fet-hahu, ue nasrehu ue nure-

hu, ue bereketehu, ue hudahu, ue e  َ udhu bike 

min sherri ma fihi, ue sherri ma ba  َ dehu. 

- E arritëm mëngjesin dhe e tërë pasuria i ta-
kon All-llahut, Zotit të botëve. O Zoti im, unë 
kërkoj mirësinë e kësaj dite, hapjen e saj, 
ndihmën e saj, dritën e saj, dhuntinë dhe 
udhëzimin e saj. Kërkoj të më mbrosh nga e 
keqja e saj dhe e ditëve të tjera pas saj.116 
 

__________________________ 
114 Ndërsa në mbrëmje thotë: "Emsejna ue Emsel-Mul-

ku lil-lah…." 
115 Ndërsa në mbrëmje thotë: "All-llahumme inni 

es`eluke hajre hadhihil-lejleti, fethaha ue nasreha, ue 

n·reha, ue berketeha, ue hudaha, ue e'udhu bike min 

sherri ma fiha ue sherri ma baedeha." 
116 Transmeton Ebu Davudi 4/322; isnadin e këtij 

hadithi e kanë bërë të mirë (hasen) Shuajb dhe 

Abdulkadër Arnauti ( shih Zadul-Me'ad 2/273). 
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(90) 

ع ل َ َ،َو  س لم  َالإ  ة  ن اَع ل ىَف ط ر  ب ح  َ،َأ ص  لص  خ  َالإ  ة  ىَك ل م 

َ دٍ م  ح  َم  َن ب ي  ن ا ين  َد  ع ل ى يم ََو  اه  َإ ب ر  َأ ب ين ا ل  ة  َم  ع ل ى و 

. ين  ك  َال م ش ر  ن  َم  اَك ان  م  ل ماًَو  س  ن يفاًَم   ح 

Asbahna117   َ ala fitretil-Islam ue   َ ala keli-

metil-Ihlas, ue   َ ala dini nebijjina Muham-

medin , ue   َ ala mil-leti ebina Ibrahime 

Hanifen musli-men ue ma kane minel-
mushrikin. 
- E arritëm mëngjesin në natyrshmërinë 
Islame, në fjalën e sinqertë (fjala: LA ILAHE 
IL-LALL-LLAH), në fenë e Pejgamberit 
tonë, Muhammedit , dhe në popullin (fenë) 
e babait tonë Ibrahimit, i cili ka qenë besim-

__________________________ 
117 Ndërsa në mbrëmje thotë: "Emsejna ala fitretil-

Islam…". 
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drejtë, musliman e nuk ka qenë prej mushri-
këve (idhujtarëve).118 
 
(91) 

ه د  م  ب ح  و   َ َاللَّ  ان  َس ب ح 

SubhanAll-llahi ue bihamdihi (100 herë) 

- I Lartë qoftë All-llahu, Atij të Cilit i takon 
Lavdërimi.119 
(92) 

َوَ  َإ لاَاللَّ   د َلاَإ ل ه  م  َال ح  ل ه  َو  ل ك  َال م  َل ه  َل ه ، يك  َلاَش ر  د ه  ح 

يرَ  ءٍَق د  َش ي  َع ل ىَك ل   ه و   و 

__________________________ 
118 Transmetojnë: Ahmedi 3/406-407, Ibën Sunnijj në 

“Amelul-jevmi vel-lejleh”, nr:34 (Sahih El-Xhami'u 4/ 
209). 
119 "Kush e thotë këtë në mëngjes dhe në mbrëmje 100 
herë, askush s'do të vijë Ditën e Kiametit me diçka më 
të vlefshme se ky, përveç atij që ka thënë sikur ky a më 
tepër." (Transmeton Muslimi 4/2071). 
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La Ilahe il-lAll-llahu uahdehu la sherike leh, 
lehul-mulku ue lehul-hamdu ue huve ala kul-
li shejin kadir. (10 herë, ose një herë kur 

përton)120  

- S'ka të adhuruar përveç All-llahut, Një dhe i 
Pashoq, Atij i takon sundimi dhe lavdërimi. 
Ai është i Plotfuqishëm mbi çdo send.  

 

 

 
 

(93) 

ل ه َ َو  ل ك  َل ه ،َل ه َال م  يك  ه َلاَش ر  د  ح  و   َ           لاَإ ل ه َإ لاَاللَّ 
                                                                

يرٌَ ءٍَق د  َش ي  َك ل   َع لي  ه و  د َو  م  َال ح 

__________________________ 
120 Transmetojnë: Ebu Davudi 4/319, Ibën Maxheh dhe 
Ahmedi 4/60, (Sahih Et-tergib vet-terhib 1/270 dhe Sahih 
Ebu Davud 3/957, Sahih Ibën Maxheh 2/331 dhe Zadul-
Me'ad 2/377). 



 
  

 

108  

La ilahe il-lAll-llahu uahdehu la sherike leh, 
lehul-Mulku ue lehul-hamdu ue huve ala kul-
li shejin kadir. (100 herë në mëngjes) 

- S'ka të adhuruar përveç All-llahut, Një dhe i 

Pashoq, Atij i takon sundimi dhe lavdërimi. 

Ai është i plotfuqishëm mbi çdo send.121 
 

 

 

 

 

 

(94)  

ن ةَ  ز  َو  ه  َن ف س  ا ض  ر  َو  ل ق ه  َخ  د  َع د  ه  د  م  ب ح  َو  َاللَّ   ان  س ب ح 

ات ه . َك ل م  د اد  م  َو  ه  ش   ع ر 

__________________________ 
121 Pejgamberi  ka thënë: "Kush e thotë këtë 100 herë 

në ditë, ka shpërblim sikur t'i ketë liruar 10 robër. Atij i 

shkruhen 100 të mira, i fshihen 100 mëkate (gjynahe) 

dhe është i mbrojtur nga djalli deri në mbrëmje, askush 

nuk ka vepruar më mirë se ky person, me përjashtim të 
atij që e ka thënë më tepër." (Buhariu 4/95 dhe Muslimi 

4/2071). 
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SubhanAll-llahi ue bihamdihi   َ adede halkihi 

ue rida nefsihi ue zinete   َ arshihi ue midade 

kelimatihi. (tri herë në mëngjes) 

- I Madhërishëm qoftë All-llahu, aq sa është 

numri i krijesave të Tij dhe aq sa dëshiron Ai 

vetë. Po aq sa është i bukur Arshi i Tij dhe sa 

ngjyra e pasosur (e pafund) për t`i shkruar 

Fjalët e Tij.122  
 

(95) 

مَ  ت ق ب لًَالل ه  لَم  ع م  قًاَط ي  بًاَو  ز  ر  ل مًاَن اف عًاَو  َع  أ ل ك   َإ ن  يَأ س 

All-llahume inni es`eluke   َ ilmen nafi`an ue 

rizkan tajjiben ue   َ amelen mutekabbelen (çdo 

mëngjes) 

- O Zoti im, të lutem më jep dituri të dobish-

me e furnizim të mirë dhe të lutem Të m'i 

__________________________ 
122 Muslimi 4/2090. 
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pranosh veprat e mia.123 

 

(96) 

َإ ل ي هَ  وأ ت وب   َ َاللَّ  ت غ ف ر   أس 

Estagfirullahe ue etubu ilejhi. [100 herë në ditë] 

- Kërkoj faljen e All-llahut dhe tek Ai pendo-

hem.124  

 

(97) 

ل قَ  اَخ  َم  َش ر   ن  َم  ات  الت ام   َ َاللَّ  ات  ب ك ل م   أ ع وذَ 

E'udhu bi kelimatil-lahit-tammati min sherri 
ma halaka. (tre herë në mbrëmje) 

__________________________ 
123 Transmetojnë Ibën Sunnijj në Amelul-jeumi uel-lejleh, 

nr:54, Ibën Maxheh, nr:925; Isnadin e këtij hadithi e kanë 

bërë të mirë (hasen) Shuajb dhe Abdulkadër Arnauti 
(Zadul-Me'ad 2/375). 
124 Transmetojnë: Buhariu (Fet-hul-Bari 11/101). 



 
  

 

111  

- Kërkoj mbrojtje me fjalët e përsosura të All-

llahut nga sherri (e keqja) që ka krijuar.125 

 

(98) 

َسل  مَعلى َو  ل   م َص  دٍَ الل ه  م  ح  م   َ ب ي  ن ا  ْ 

All-llahumme sal-li ue sel-lim   َ ala nebijjina 

Muhammed.126 (10 herë)  

 

 

__________________________ 
125 "Kush e thotë këtë tri herë në mbrëmje, nuk i bën 

dëm temperatura e asaj nate." (Transmetojnë Ahmedi 
2/290, Nesaiu në "Amelul-jevmi vel-lejleh", hadithi 

nr:590, Ibën Sunnijj, nr:68). (Sahih Et-Tirmidhi 3/187, 

Sahih Ibën Maxheh 2/266 dhe Tehfetul-Ahjar fq.45). 
126 Pejgamberi  ka thënë: "Kush dërgon salavat mbi 

mua çdo mëngjes dhe çdo mbrëmje, atë person do ta 

arrijë shefaati im Ditën e Gjykimit." (Taberaniu, me dy 
senede, njëri prej tyre është i mirë) (Mexhmeaz-zevaid 

10/120 dhe Sahihut-tergib vet-terhib 1/273) 
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28-DHIKRI PARA FJETJES 
 

(99) 

I bashkon shuplakat e dorës (të hapura nga 
qielli, si kur bëhet dua, sh.p.), fryn në to dhe 
lexon: suret Kul huvAll-llahu ehad, Kul e  ّ u-
dhu bi Rabbil felek, Kul e  ّ udhu bi Rabbin-
nas, (shiko faqen 85-86), e pastaj fërkon me 
to trupin aq sa mund të arrish, duke filluar 
nga koka, fytyra dhe pjesa e përparme e tru-
pit, (kështu vepron tri herë).127 
 

(100) 

ٌَم َن و  لا  َو  ن ةٌ َس  ذ ه  َت أ خ  َلا  َالق ي وم  ي  َالح  َه و  َإلا  َإل ه  َلا  اللَّ  

اَفي َ ََل ه َم  ي ش ف ع  َذ اَال ذيَ  ن  َم  ض  الَ ر  اَفيَ  م  َو  ات  و  الس م 
َب ي نَ  ا َم  ل م  َي ع  َب إ ذ ن ه  َإ لا   ه  ن د  َ ع  لا  َو  م  ل ف ه  َخ  ا م  َو  م  يه  أ ي د 

سٍي هَ  َك ر  ع  س  َو  َش اء  ا َب م  َإ لا   ه  ل م  َع  ن  َم  ءٍ َب ش ي  يط ون  ي ح 

__________________________ 
127 Transmeton Buhari (Fet-hul-Bari 9/62) dhe Muslimi 

4/1723. 
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فَ  َح  د ه  َي ؤ  لا  َو  ض  ر  الَ  َو  ات  و  َالس م  َالع ل ي  ه و  َو  ا م  ظ ه 

يمَ   الع ظ 
All-llahu la Ilahe il-la huve, El-Hajjul-Kajju-
mu la te`hudhuhu sinetun ue la neumun, Lehu 
ma fis-semauati ue ma fil-erdi, men dhel-

ledhi jeshfe  َ u   َ indehu il-la bi idhnihi ja  َ lemu 

ma bejne ejdihim ue ma halfehum, ue la 

juhitune bi shej`in min   َ ilmihi il-la bi ma 

shae uesi`a Kursijjuhus-semauati uel-erda, ue 
la jeuduhu hifdhuhuma ue huvel-`alijjul-
`adhim. 

- All-llahu është Një, s`ka Zot tjetër përveç 
Atij. Ai është Mbikëqyrës i përhershëm dhe i 
përjetshëm. Ai nuk kotet, as nuk e zë gjumi, 
gjithë ç’ka në qiej dhe në tokë është vetëm e 
Tij. Kush mund të ndërmjetësojë tek Ai, ve-
tëm se me lejën e Tij? Ai di të tashmen dhe të 
ardhmen. Nga ajo që Ai di, të tjerët dinë ve-
tëm aq sa Ai ka dëshiruar. Kursija e Tij përf-
shin qiejt dhe tokën, kurse kujdesi i Tij ndaj 
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të dyjave nuk i vjen rëndë. Ai është më i La-
rti, më i Madhi.128 

 

(101) 
ٌََّك ل ن ون  م  ؤ  ال م  َو  ب  ه  َر  ن  َم  َإ ل ي ه  ل  َأ نز  ا َب م  س ولَ  َالر  ن  آم 

َ ن  دٍَم  َأ ح  َب ي ن  ق  َن ف ر   َلا  س ل ه  ر  َو  ك ت ب ه  َو  ئ ك ت ه  ل  م  َب الِل  َو  ن  آم 

َ إ ل ي ك  َو  ب ن ا َر  ان ك  َغ ف ر  أ ط ع ن ا َو  ع ن ا َس م  ق ال وا َو  س ل ه  ر 

يرَ  ص  َي َ ال م  َلا  اَك س ب ت  اَم  اَل ه  ع ه  س  َو  َن ف سًاَإ لا  َاللَّ   ك ل  ف 

أ ن اَ ط  َأ خ  ين اَأ و  َن س  ذ ن اَإ ن  اخ  َت ؤ  ب ن اَلا  َر  اَاك ت س ب ت  اَم  ع ل ي ه  و 

َ ن  َم  ين  َع ل ىَال ذ  ل ت ه  م  َح  ا َك م  رًا َإ ص  ل ي ن ا َع  ل  م  َت ح  لا  َو  ب ن ا ر 

م َ  َت ح  لا  َو  ب ن ا َر  ل ن ا َع ن اَق ب  اع ف  َو  َب ه  َل ن ا َط اق ة  َلا  ا َم  ل ن ا

َ م  َال ق و  َع ل ى ن ا ر  َف انص  ن ا لا  و  َم  ن اأ ن ت  م  ح  ار  َو  َل ن ا ف ر  اغ  و 

ين  ال ك اف ر 

Amener-resulu bima unzile ilejhi min Rabbihi 
uel-mu`minun, kul-lun amene bil-lahi ue me-

__________________________ 
128 "Kush e lexon këtë kur të bjerë në shtrat, ai është 

nën mbrojtje të All-llahut dhe nuk i afrohet atij shejtani 

deri sa të agojë mëngjesi." (Transmeton Buhariu 4/487) 
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laiketihi ue kutubihi ue rusulihi, la nuferriku 
bejne ehadin min rusulihi ue kalu semi`na ue 
eta`na gufraneke Rabbena ue ilejkel mesiir. 
La jukel-lifull-llahu nefsen il-la vus`aha leha 

ma kesebet ue   َ alejha mektesebet. Rabbena la 

tuahidhna in nesina ev ahta`na, Rabbena ue 

la tahmil   َ alejna isren kema hameltehu   َ alel-

ledhine min kablina, Rabbena ue la tuham-

milna ma la takate lena bihi, ua  َ fu   َ anna 

uag-firlena uerhamna ente meulana fensurna 

  َ alel-kavmil-kafirin. 

285. I Dërguari i besoi asaj që iu shpall prej Zotit 

të Tij, si dhe besimtarët. Secili i besoi All-llahut, 

melekëve të Tij, shpalljeve të Tij dhe të Dërguar-

ve të Tij. Ne nuk bëjmë dallim në asnjërin nga të 

Dërguarit e Tij, dhe thanë:  “Dëgjuam dhe respek-

tuam. Kërkojmë faljen tënde o Zoti ynë, te Ti 

është ardhmënia (jonë).” 

286. All-llahu nuk ngarkon askënd përtej 
mundësive të tij, atij (njeriut) i takon ajo që e 
fitoi dhe atij i bie ajo (e keqe) që e meritoi. 
“Zoti ynë, mos na dëno nëse harrojmë ose 
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gabojmë! Zoti ynë, mos na ngarko neve barrë 
të rëndë, siç i ngarkove ata para nesh! Zoti 
ynë, mos na ngarko me atë për të cilën nuk 
kemi fuqi! Na i mbulo të këqijat, na fal dhe na 
mëshiro. Ti je Mbrojtësi ynë, pra na ndihmo 

kundër popullit jobesimtar!129 

 

(102) 

َ س ك ت  َأ م  َإ ن  ف ع ه  َأ ر  ب ك  َو  ن ب ي َج  ع ت  ض  َو  ب   َر  ك  ب اس م 

َب ه َن َ ف ظ  َت ح  ا َب م  ا ه  ف ظ  َف اح  ا ل ت ه  س  َأ ر  إ ن  َو  ا ه  م  ح  َف ار  ي ف س 

ين.ََََََََََََََََََََََََََََََََََََََ ال ح  َالص  ب اد ك   ع 

Bismike Rabbi ueda  َ tu xhenbi ue bike erfeuhu 

fe in emsekte nefsi ferhamhu ue in erselteha 
fahfedhha bima tahfedhu bihi ibadekes-
salihin. 
- Me emrin Tënd, o Zoti im, bie në gjumë dhe 

__________________________ 
129 "Kush i lexon këto dy ajete në mbrëmje, i 

mjaftojnë." (Transmetojnë: Buhariu (Fet-hul-Bari 9/94) 

Muslimi 1/554. Ajete nga sure El-Bekare 285-286) 
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me emrin tënd ngrihem. Nëse ma merr shpir-
tin, më mëshiro, e nëse e dërgon (në trupin 
tim), më mbro sikurse i mbron robërit e Tu të 
mirë.130 
 
(103) 

َت َ أ ن ت  َو  ي َن ف س  ل ق ت  َخ  َإ ن ك  م  اَالل ه  ات ه  م  َم  َل ك  ف اه ا و 

ا.َ َل ه  ف ر  َف اغ  ا ت ه  َأ م  إ ن  ا،َو  ف ظ ه  َف اح  ا ي ي ت ه  َأ ح  َإ ن  ي اه ا ح  م  و 

َال ع اف ي ة . أ ل ك  َإ ن  يَأ س  م   الل ه 

All-llahumme inneke halakte nefsi ue Ente 
teuefaha, Leke mematuha, ue mahjaha, In 
ahjejteha fahfedhha ue in emetteha fagfir le-
ha. All-llahumme inni es`elukel-`afijete. 

- O Zoti im, Ti krijove shpirtin tim dhe Ti më 

bën të vdes. Në dorën Tënde është jeta dhe 

__________________________ 
130 "Kur dikush nga ju ngrihet nga shtrati i tij e pastaj 

kthehet në të, le ta fshijë tri herë atë (dyshekun), ngase 

ai nuk e di nëse mund të ketë rënë diç në të pasi është 
larguar nga ai, e pastaj le të thotë:" (Hadith) Trans-

metonjë: Buhariu (Fet-hul-Bari 1/126), Muslimi 4/2084. 
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vdekja ime. Nëse më jep jetë, më mbro, e 

nëse më bën të vdes, m'i fal mëkatet. O Zoti 

im, të lutem të më shpëtosh.131 

 

(104) 

ب اد كَ  َع  َت ب ع ث  م  َي و  َق ن يَع ذ اب ك  م  َالل ه 

All-llahumme kini   َ adhabeke jeume teb`athu 

  َ ibadeke. (tri herë) 

- O Zoti im, më ruaj prej dënimit Tënd, ditën kur 
do t`i ringjallësh robërit e Tu.132 

 

 

(105) 

__________________________ 
131 Transmetojnë: Muslimi 4/2083, Ahmedi 2/79. (Këtë 

version e shënon Ahmedi) 
132 "Pejgamberi alejhis-selam kur dëshironte të flinte, e 

vinte dorën e tij të djathtë nën faqe, dhe thoshte: (hadi-
thin) (Transmetojnë: Ebu Davudi 4/311 [Sahih Et-Tir-

midhi 3/143]) 
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ي ا. أ ح  َو  َأ م وت  م  َالل ه  ك   ب اس م 

Bismike All-llahumme emutu ue ahja. 

- O Zoti im, me emrin Tënd vdes dhe jetoj.133 

 

(106) 
. ب ر  أ ك   َ د َلِل   .َاللَّ  م  َاللَّ  .َال ح  ان  َس ب ح 

SubhanAll-llah (33 herë), Elhamdulil-lah (33 

herë), All-llahu Ekber (34 herë).134 

 

(107) 

َالسَ  ات  و  َالس م  ب  َر  م  ب ن اَالل ه  ،َر  يم  َال ع ظ  ش  َال ع ر  ب  ر  ب ع َ،َو 

اة َ ر  َالت و  ل  ن ز  م  ىَو  الن و  َو  ب   َال ح  َف ال ق  ،َ ءٍ َش ي  َك ل   ب  ر  و 

__________________________ 
133 Transmetojnë: Buhariu (Fet-hul-Bari 11/113), Musli-

mi 4/2083. 
134 “Kush e thotë këtë kur t’i afrohet shtratit, është më 

e mirë për të sesa të ketë shërbëtor”. (Transmetojnë: 

Buhariu (Fet-hul-Bari 7/71), Muslimi 4/2091) 
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َ ءٍَأ ن ت  َش ي  َك ل   َش ر   ن  َم  ذ َب ك  َ،َأ ع و  ق ان  ال ف ر  َ،َو  يل  ن ج  الإ  و 

َف ل يَ  ل  َالَ و  َأ ن ت  َالل ه م  . ي ت ه  َب ن اص  ذٌ َ،َآخ  ءٌ َش ي  َق ب ل ك  س 

َ َف ل ي س  ر  َالظ اه  أ ن ت  َو  ،َ ءٌ َش ي  َب ع د ك  َف ل ي س  ر  َالآخ  أ ن ت  و 

َ َا ق ض  ءٌ. َش ي  َد ون ك  َف ل ي س  ن  َال ب اط  أ ن ت  َو  ،َ ءٌ َش ي  ق ك  ف و 

. َال ف ق ر  ن  ن ن اَم  أ غ  َو  ي ن  َع ن اَالد 

All-llahumme Rabbes-semauatis-seb`i ue 
Rabbel-`arshil-`adhim, Rabbena ue Rabbe 
kul-li shej`in, Falikal-habbi uen-neua, ue 
Munzilet-teurati uel-Inxhili, uel-furkan, 

e  َ udhu bike min sherri kul-li shej`in Ente 

ahidhun bi nisijetihi. All-llahumme Entel-
Evvelu fe lejse kableke shej`un, ue Entel-ahiru 

fe lejse ba  َ deke shej`un, ue Entedh-Dhahiru fe 

lejse fevkake shej`un, ue Entel-batinu fe lejse 

duneke shej` un, Ikdi   َ anna ed-dejne, ue 

agnina minel-fakr. 
- O All-llahu im, Zot i të shtatë qiejve dhe 
Zot i Arshit të Madh, Zoti ynë dhe Zot i çdo 
sendi, Zbërthyes i farës (i kokrrës së saj) dhe 
i bërthamës (së pemës), Shpallës i Teuratit, i 
Inxhilit dhe i Furkanit (Kur`anit). Kërkoj 
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mbrojtjen Tënde nga sherri i çdo sendi, balli i 
të cilit është në dorën Tënde (Ti je Zotërues i 
çdo gjëje). O All-llah, Ti je i Pari dhe para 
Teje nuk pati asgjë. Ti je i Fundit dhe mbas 
Teje nuk mbetet asgjë. Ti je i Dukshmi dhe 
mbi Ty s'ka asgjë. Ti je i Padukshmi dhe nën 
Ty s'ka asgjë. Largoje nga ne borxhin dhe na 
mbro prej varfërisë.135 
 

(108) 

ك ف ان ا س ق ان اَ،َو  ن اَو  ع م  يَأ ط  ال ذ   َ د َلِل   م  َ ال ح  ن  م  َم  ان اَف ك م  آو  و 

. و ي  ؤ  م  لاَ  و  َل هَ  ك اف ي   لاَ 

Elhamdulil-lahil-ledhi et`amena ue sekana, 
ue kefana, ue avana, fe kem mimmen la kafije 
lehu ue la mu`vije 
- Falënderimi i qoftë All-llahut, i Cili na jep 
të hamë dhe të pimë, na jep veshmbathje dhe 
na strehon. Sa ka të atillë që nuk kanë as 

__________________________ 
135 Transmeton Muslimi 4/2084. 
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veshmbathje e as strehim.136 
 
 
 

(109)  

َ ض  الار  َو  ات  و  َالس م  ر  َف اط  ة  اد  الش ه  َو  َال غ ي ب  َع ال م  م  الل ه 

ل يك ه َأ ش هَ  م  ءٍَو  َش ي  َك ل   ب  َر  َأ ع وذ َب ك  َلاَإ ل ه َإ لاَأ ن ت  َأ ن  د 

. ه  ك  ر  ش  َو  َالش ي ط ان  َش ر   ن  م  يَو  َن ف س  َش ر   ن   م 

All-llahume   َ alimel gajbi uesh-shehadeti 

Fatires-semauati uel-erdi, Rabbe kul-le shej` 
in ue Melikehu, eshhedu en la Ilahe il-la Ente, 

e  َ udhu bike min sherri nefsi ue sherrish-shej-

tani ue shirkihi ue en ekterife   َ ala nefsi su`en 

eu exhurrehu ila muslimin. 
- O Zoti im, Njohës i së fshehtës dhe i së 
dukshmes, Krijues i qiejve dhe i tokës, Zot i 
çdo sendi dhe Mbizotërues i saj. Dëshmoj se 

__________________________ 
136 Transmeton Muslimi 4/2085. 
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nuk ka të adhuruar tjetër përveç Teje. Kërkoj 
mbrojtjen Tënde nga e keqja e vetes sime, 
nga e keqja e djallit dhe nga shirku i tij, kër-
koj të më mbrosh që vetvetes e as ndonjë 
muslimani të mos i bëj keq.137 
 

(110) 

Pastaj lexon suret Elif-Lam-Mim, Es-Sexhde dhe 
Tebarekel-ledhi bi jedihil-Mulku.138 

 

(111) 

َ أ ت  أ ل ج  َو  يَإ ل ي ك  ر  َأ م  ت  ض  ف و  َو  يَإ ل ي ك  َن ف س  ت  ل م  َأ س  م  الل ه 

َ ن ك  َم  ا ن ج  لاَم  أ َو  ل ج  َلاَم  َإ ل ي ك  ب ةً غ  ر  َو  ب ةً ه  َر  يَإ ل ي ك  ر  ظ ه 

َ س ل ت  يَأ ر  َال ذ  ب ن ب ي  ك  َو  ل ت  يَأ ن ز  َال ذ  ت اب ك  َب ك  ن ت  َآم   إ لاَإ ل ي ك 

__________________________ 
137 Transmeton Ebu Davudi 4/317, (Sahih Et-Tirmidhi 3/ 

142) 
138 Transmetojnë Tirmidhiu dhe Nesaiu (Sahihul-Xhamiu 

4/255) 
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All-llahumme eslemtu nefsi ilejke ue fevvedtu 
emri ilejke ue uexhxhehtu uexhhi Ilejke, ue 
elxhe`tu dhahri ilejke, rehbeten ue ragbeten 
Ilejk la melxhe`e ue la menxha minke il-la 
ilejke, amentu bi kitabik el-ledhi enzelte ue bi 
nebijjikel-ledhi erselte. 

- O Zoti im, unë ta dorëzova Ty shpirtin tim. 

Ty ta kam dorëzuar çështjen time dhe fytyrën 

time e ktheva nga Ti. Te Ti strehova shpinën 

time. S'ka shpëtim dhe as strehim përveçse te 

Ti. (unë) Kam besuar në librin Tënd, të cilin e 

ke zbritur (Kur'anin) dhe e kam besuar lajmë-

tarin që dërgove.139 

 

__________________________ 
139 "Pejgamberi  ka thënë: "Kur dëshiron të shtrihesh 

për të fjetur, merr abdes sikur për namaz, pastaj shtrihu 

në krahun e djathtë dhe thuaj:.... (hadithi)" Pejgamberi 

,për atë person që e thotë këtë, ka thënë se vdes në 
natyre të pastër (islam)." (Transmeton Buhariu (Fet-hul-

Bari 11/113), Muslimi 4/2081). 
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29-DUAJA ME RASTIN E RROTULLIMIT 

NATËN 

 
(112) 

َ ض  الَ ر  َو  ات  و  َالس م  ب  َر  ،َ ار  َال ق ه  د  اح  َال و  َاللَّ   َإ لا  لا إ ل ه 

. َال غ ف ار  يز  اَالع ز  اَب ي ن ه م  م   و 

La ilahe il-laAll-llahu El-Uahidul-Kahhar, 
Rabbus-semauati uel-erdi ue ma bejne huma 
El-Azizul-Gaffar. 

- S`ka të adhuruar tjetër përveç All-llahut, 

Një dhe të Plotfuqishëm, Zot i qiejve dhe i 

tokës dhe i çdo gjëje ndërmjet tyre, i Plotfu-

qishmi, Mëkatfalësi.140 

__________________________ 
140 "Kjo duhet thënë me rastin e rrotullimit nga njëri 

krah në tjetrin." (Transmeton Hakimi, i cili e ka bërë 
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30-DUAJA GJATË SHQETËSIMIT DHE 

FRIKËS NË GJUMË 

 

(113) 

َ ش ر   َو  ق اب ه  ع  َو  ب ه  َغ ض  ن  َم  ات  َالت ام  َاللَّ   ات  َب ك ل م  أ ع وذ 

. ون  ض ر  َي ح  أ ن  َو  ين  َالش ي اط  ات  ز  َه م  ن  م  ه َو  ب اد   ع 

E  َ udhu bi kelimatil-lahit-tammati, min gad-

abihi ue sherri   َ ibadihi ue min hemezatish-

shejatin ue en jahdurun. 

- Kërkoj mbrojtje me Fjalët e përsosura të 
All-llahut nga hidhërimi i Tij, nga dëmi i 
robërve të Tij dhe nga vesveset e shejtanëve 
dhe nga prania e tyre – shejtanëve.141 

                                                                           
këtë hadith të vërtetë, kurse Dhehebiu e ka pëlqyer 1/ 

540. Po ashtu, transmeton Nesaiu në Amelul-jevmi vel-

lejleh dhe Ibën Sunnij(Sahih El-Xhamiu 4/213) 
141 Transmeton Ebu Davudi 4/12, (Sahih Et-Tirmidhi 

3/171). 
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31-Ç`DUHET TË BËJË AI I CILI SHEH 

ËNDËRR 

 

(114) 

1-Duhet të pështyjë tri herë në anën e majtë.  

2-Të kërkojë mbrojtjen e Allahut [subhanehu 

ve teala] nga djalli i mallkuar dhe nga e keqja 

e asaj që ka parë (tri herë). 

3-Mos t'ia tregojë këtë askujt.  

4-Të kthehet në krahun e kundërt.  

(115) 

5-Të ngrihet dhe të falet, nëse dëshiron.142 

 

 

__________________________ 
142 Transmeton Muslimi 4/1772, 1773. 
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32-DUAJA E KUNUTIT 

 

(116) 

ل ن يَ ت و  َو  َع اف ي ت  ن  ع اف ن يَف يم  َو  َه د ي ت  ن  ن يَف يم  د  َاه  م  الل ه 

اَ َم  َش ر  ق ن ي َو  َأ ع ط ي ت  ا َف يم  َل ي ك  ب ار  َو  ل ي ت  َت و  ن  ف يم 

إ ن ه َ َو  ل ي ك  لاَي ق ض ىَع  يَو  َت ق ض  َف إ ن ك  ي ت  َ ق ض  ن  َم  ل  لاَي ذ 

َت ب َ ال ي ت  ت ع ال ي تَ و  ب ن اَو  َر  ك ت   ار 

All-llahumme-hidiní fí men hedejt ue ‘Áfiní fí 
men ‘áfejt ue teuel-lení fi men teuel-lejt ue 
barik lí fí ma a’ëtajt uekiní sherre ma kadajt 
fe inneke takdí ue la jukdá ‘alejk, innehu la 
jedhil-lu men uálejte ue la je’izu men ‘ádejt 
tebarekte Rabbena ue te’álejt 

- O Zoti im, më bë mua prej atyre që Ti i ke 
udhëzuar dhe më bë prej atyre që Ti i ke fa-
lur, më bë prej të dashurve të Tu, më beko 
mua në atë që më ke dhënë dhe më mbro nga 
dëmi i asaj që Ti ke caktuar. Vërtet, Ti je Ai i 
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Cili cakton dhe askush s’mund të caktojë 
kundër Teje asgjë. Me të vërtetë s’ka mpo-
shtje për atë që Ti e do dhe s’ka ndihmë për 
atë që është armik Yti. I Madhërishëm dhe i 
Lartë je, O Zoti ynë.143 
 

(117) 

َ ن  َم  ع اف ات ك  ب م  َو  ،َ ك  ط  َس خ  ن  َم  اك  ض  َب ر  ذ  َإ ن  يَأ ع و  م  الل ه 

َ َ،َأ ن ت  يَث ن اءًَع ل ي ك  ص  َ،َلا َأ ح  ن ك  َم  ب ك  ذَ  أ ع و  َ،َو  ع ق وب ت ك 

ََََََََََََََ. ك  َع ل ىَن ف س  اَأ ث ن ي ت   ك م 

All-llahumme inní e’udhu bi ridake min se-
hatik, ue bi muáfátike min ‘ukúbetik, ue 
eudhu bike minke, la uhsí thenáen Alejke, 
Enta kema ethnejte alá Nefsike. 

- O Zoti im, të lutem me anë të kënaqësisë 

Sate të më mbrosh nga hidhërimi Yt dhe me 

__________________________ 
143 Transmetojnë Ebu Davudi, Tirmidhiu, Nesaiu, Ibën 

Maxheh, Ahmedi Daremiu, Hakimi, Bejhekiu, Irvaul-Galil 

(të autorit ElAlbani). 2/172. 
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faljen Tënde nga dënimi Yt. Kërkoj mbrojtjen 

Tënde nga Ti. Unë nuk mund të të madhëroj 

ashtu siç e meriton Ti. Ti je i Madhërishëm, 

ashtu siç e ke përshkruar Veten.144 

 

(118) 

ع ىَ َن س  إ ل ي ك  َو  ،َ د  ن س ج  ل  يَو  َن ص  ل ك  َو  ،َ َن ع ب د  َإ ي اك  م  الل ه 

َ َع ذ اب ك  َإ ن  ،َ ش ىَع ذ اب ك  ن خ  َ،َو  ت ك  م  ح  وَر  ج  َن ر  ،َ ف د  ن ح  و 

َ،َ ك  ت غ ف ر  ن س  َو  ،َ ين ك  ت ع  َن س  َإ ن ا م  َالل ه  قٌ. ل ح  َم  ين  ب ال ك اف ر 

يَ  َال خ  َع ل ي ك  ن ث ن ي َ،َو  َب ك  ن  م  ن ؤ  َو  ،َ ك  َن ك ف ر  لا  َو  ،َ ر 

. ك  َي ك ف ر  ن  َم  ل ع  ن خ  َو  َل ك  ع  ض  ن خ   و 

All-llahumme ijjake na’budu ue leke nusal-lí 
ue nesxhudu, ue ilejke nes’á ue nahfidu, ner-
xhú rahmeteke, ue nahsha ‘adhábeke inne 
‘adhábeke bil-káfirine mulhak. All-llahumme 
inná neste’í nuke ue nestagfiruke ue nuthní 

__________________________ 
144 Transmetojnë autorët e katër suneneve dhe Ahmedi 

(shih Sahih Tirmidhiu 3/180, Sahih Ibën Maxheh 1/194, 

Irvaul-Galil 2/175. 
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‘alejkel-hajre, ue la nekfuruke, ue nu`minu 
bike ue nahda’u leke ue nahla’u men jek-
furuke”. 

- O Zot, vetëm Ty të adhurojmë, për Ty 

falemi dhe vetëm Ty të përulemi, drejt Teje 

vijmë dhe shpejtojmë, shpresojmë mëshirën 

Tënde dhe i frikohemi dënimit Tënd. Vërtet, 

dënimi Yt do t`i arrijë kafirët (jobesimtarët). 

O Zot, prej Teje kërkojmë ndihmë dhe falje. 

Ty të falenderojmë me çdo gjë të mirë. Nuk 

të mohojmë dhe vetëm Ty të besojmë. Vetëm 

Ty të përulemi dhe e braktisim atë që Ty të 

mohon (s`të beson).145 

 

 
 

 

__________________________ 
145 Transmeton Bejhekiu, në Es-Sunen el-Kubra 2/211, 

Albani thotë në Irvaul-Galil "senedi i këtij hadithi është i 
vërtetë 2/170 dhe është nga fjalët e Omerit radijAll-llahu 

anhu." 
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33-DHIKRI PAS SELAMIT NË NAMAZIN E 

VITRIT 

 

(119) 

. َال ق د وس  ل ك  َال م  ان   س ب ح 

Subhane Melikil-Kuddus 

- I Madhërishëm qoftë Sunduesi i Pastër (nga 

çdo e metë). Kjo thuhet tri herë, kurse herën e 
tretë thuhet me zë dhe duke e zgjatur zërin. 
Pastaj thuhet:  
 

]  َ ب  وح . ر  الر  َو  لئ ك ة   ] ال م 
[Rabbil-Melaiketi ver-Ruh]. 
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Zoti i Melaikeve dhe i Xhibrilit.146 

 
34-LUTJET NË RASTE TË BRENGOSJES 

DHE PIKËLLIMIT 
 

(120) 

َ ك  َع ب د  اب ن  َو  َإ ن  يَع ب د ك  م  َالل ه  ك  ي ت يَب ي د  َن اص  ت ك  َأ م  اب ن  و 

َ مٍَه و  َاس  َب ك ل   أ ل ك  َأ س  ك  اؤ  َق ض  لٌَف ي  َع د  ك  ك م  َح  اضٍَف ي  م 
ل ت هَ  َأ ن ز  َأ و  ل ق ك  َخ  ن  دًاَم  ت ه َأ ح  َع ل م  َأ و  َن ف س ك  َب ه  ي ت  َس م  ل ك 

َ َال غ ي ب  ل م  َع  َف ي َب ه  ت  ت أ ث ر  َاس  َأ و  ت اب ك  َك  َف ي َأ ن  ن د ك  ع 

ن يَ ز  َح  لء  ج  َو  ي ر  َص د  ن ور  َو  َق ل ب ي ب يع  َر  آن  َال ق ر  ع ل  ت ج 

ي َه م   ذ ه اب   و 

All-llahume inní ‘abdike ue ibnu ‘abduke ue 
ibnu emmetuke, nasijetí bijedike, madin fijje 

__________________________ 
146 Transmeton Nesaiu 3/244 dhe Ed-Daru Kutniu dhe të 

tjerë; shtojcën në mes të kllapave e transmeton Ed-Daru 

Kutniu 2/31. Senedi i këtij hadithi është i vërtetë (Shih 
Zadul Me'ad me recensimin e Shuajb dhe Abdulkadër 

Arnaudi 1/337) 
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hukmuke, ‘adlun fijje kadauke, es`eluke bi 
kul-li ismin huve lek semmejte bihi nefsek eu 
enzeltehu fi kitábik eu ‘al-lemtehu ehaden 
min halkik, eu iste`therte bihi fi ‘ilmil-gajbi 
‘indek, en texh’ale El-Kur`ane rebi’a kalbí ue 
nure sadrí ue xhelae huzní ue dhihabe hemmí. 

- O Zoti im, unë jam robi Yt e biri i robit 
Tënd dhe i robëreshës Sate, balli im është në 
dorën Tënde. Dispozitat e Tua mbi mua i 
pranoj, i drejtë është gjykimi Yt mbi mua. Të 
lutem me çdo emër me të cilin e ke emëruar 
Veten Tënde ose që e ke zbritur në librin 
Tënd, ose ia ke mësuar dikujt prej krijesave të 
Tua, ose që e ke mbajtur të fshehur në dituri-
në Tënde, bëje Kur’anin pranverë të zemrës 
sime dhe dritë të gjoksit tim, shndritje për 
pikëllimin dhe largim për dëshpërimin.147 
 

__________________________ 
147 Transmeton Ahmedi 1/391. Albani e ka bërë këtë 

hadith të vërtetë. 
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(121) 

نَ  َم  ذ َب ك  َإ ن  يَأ ع و  م  الَ  الل ه  ،َو  ن  ز  ال ح  َو  م   َال ه  ال ك س ل  َو  ز  ع ج 

. ال  ج  َالر   ل ب ة  غ  َو  ي ن  ل ع َالد  ض  َ،َو  ب ن  ال ج  َو  ل  ال ب خ   و 

All-llahumme inní e’udhu bike minel-hemmi 
uel-hazeni, uel-’axhzi uel-keseli, uel-buhli 
uel-xhubni, ue dale’id-dejni ue galebetir-rixh-
ali. 
 
- O Zoti im, kërkoj mbrojtjen Tënde nga 
brengat dhe dëshpërimi, nga paaftësia dhe 
dembelia, nga koprracia dhe frika, si dhe nga 
zhytja në borxhe dhe mundjet e njerëzve.148 

 
35-DUAJA NË VËSHTIRËSI  

 

(122) 

__________________________ 
148 Transmeton Buhariu 7/158; "Pejgamberi  e 

përsëriste shpesh këtë dua" (Fet-hul-Bari 11/173) 
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َال ع رَ  ب  َر  َإ لاَاللَّ   َإ ل ه  َلا ل يم  َال ح  يم  َال ع ظ  َإ لاَاللَّ   َإ ل ه  َلا ش 

َ ب  ر  َو  ض  َالار  ب  ر  َو  ات  و  َالس م  ب  َإ لاَاللَّ  َر  َلاَإ ل ه  يم  ال ع ظ 

يمَ  َال ك ر  ش   ال ع ر 

La Ilahe il-lAllahul-’Adhimul-Halim, la Ilahe 
il-lAllahu Rabbul-’Arshil-’Adhim, la Ilahe il-
lAllahu Rabbus-semauati ue Rabbul-erdi ue 
Rabbul-’Arshil-kerim. 

- S’ka të adhuruar tjetër përveç Allahut të 

Madhërishëm e të Urtë. S’ka të adhuruar tje-

tër përveç Allahut, Zotit të Arshit të lartë. 

S’ka të adhuruar tjetër përveç Allahut, Zotit 

të qiejve dhe të tokës dhe Zotit të Arshit Fis-

nik.149 

 

(123) 

مَ  َع ي نٍَََالل ه  ف ة  َط ر  ي َن ف س  َإ ل ى ل ن ي َت ك  َف ل و ج  َأ ر  ت ك  م  ح  ر 

. أ ن ت  إ ل ه َإ لاَ  ،َلاَ  َل يَش أ ن يَك ل هَ  ل ح  أ ص   و 

__________________________ 
149 Transmetojnë Buhariu 7/154, Muslimi 4/2092. 
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All-llahumme rahmeteke erxhú fe la tekilní 
ilá nefsí tarfet ‘ajnin ue aslih lí she`ní kul-
lehu. La ilahe il-la Ente. 
- O Zoti im, në mëshirën Tënde shpresoj, mos 
më lër të mbështetem në vetvete as sa një lë-
vizje syri dhe ma përmirëso gjëndjen time. 
S`ka të adhuruar tjetër përveç Teje.150  
 

 

(124) 

نَ  َم  َإ ن  يَك ن ت  ان ك  َس ب ح  أ ن ت  إ ل ه َإ لاَ  . لاَ  ين   الظ ال م 

La ilahe il-la Ente Subhaneke Inní kuntu 
minedh-dhalimin. 
- S`ka të adhuruar tjetër përveç Teje. Sa i 
Përkryer je. Vërtet, unë qeshë nga mëkata-
rët.151  

__________________________ 
150 Transmetojnë: Ebu Davudi 4/324, Ahmedi 5/42. 

Alba-ni e ka bërë të mirë (Hasen), (Sahih Ebi Davud 
3/959) 
151 Transmetojnë Tirmidhiu 5/529, dhe Hakimi, i cili e 
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(125) 

َش ي ئاً. َب ه  ك  ر  أ ش  ب  َلاَ  ر   َ اللَّ   َ  اللَّ 

Allahu, Allahu Rabbí, Lá ushriku bihi shej`en. 

- All-llahu, All-llahu është Zoti im, Atij nuk i 

shoqëroj asnjë send.152  

 
36-DUAJA KUR TË NDESHESH ME 

ARMIKUN OSE ME NJERËZIT NË POZITË 

(126) 

َ. م  ه  ور  َش ر  ن  َم  ب ك  ن ع وذَ  َو  م  ه  ور  َف يَن ح  ع ل ك  َإ ن اَن ج  م   الل ه 

All-llahumme inna nexh’aluke fi nuhurihim 
ue ne’udhu bike min shururihim”  
- O Zot, nga Ti ndihmë kërkojmë të na mb-
                                                                           
ka bërë të vërtetë, kurse Dhehebiu e ka pëlqyer 1/505 

(Sahih Et-Tirmidhi 3/168). 
152 Transmeton Ebu Davudi 2/87 (Sahih Ibën Maxheh 

2/335). 
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rosh nga armiqësia e tyre; nga Ti ndihmë 
kërkojmë të na mbrosh nga djallëzia e tyre.153 
 

(127) 

َ ب ك  َو  ول  َأ ج  َب ك  ،َ ي ير  َن ص  أ ن ت  َو  ،َ ي َع ض د  َأ ن ت  م  الل ه 

َأ ق ات ل . ب ك   أ ص ول َو 

All-llahumme Ente ‘adudí ue Ente Nesírí, bike 
exhúlu, ue bike esúlu, ue bike ukátilu. 
 
- O Zoti im, Ti je fuqia ime, Ti je Ndihmëtari 
im, me ndihmën Tënde hyj në luftë, me ndih-
mën Tënde ngadhënjej dhe me ndihmën 
Tënde luftoj.154  
 

(128) 

__________________________ 
153 Transmeton Ebu Davudi 2/89, hadithin e ka bërë te 

vërtetë Hakimi dhe e ka pëlqyer Dhehebiu 2/142. 
154 Transmetojnë Ebu Davudi 3/42, Tirmidhiu 5/572 

(Sahih Et-Tirmidhi 3/183). 
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ن ع مَ  و   َ ب ن اَاللَّ  س  يل .َح  ك   ال و 

HasbunAllahu ue ni’mel-Uekil 

- Na mjafton neve All-llahu, Ai është mbroj-
tësi më i mirë.155 
 
 
 
 
 

37-DUAJA PËR ATË QË I FRIKËSOHET 
DËMIT TË PUSHTETMBAJTËSIT 

 

(129) 

َربَ  َرَ لع َا ََبَ ورَ َ َع َبَ السَ َواتَ مَ السَ َاللهم  َكَ ظَ الع ََش  َنَ يم،

َمَ يَجَ لَ  َوَ نَ ل َف ََنَ ب ََنَ ل َف ََنَ اراً ََكَ قَ ئ َل َخَ َنَ مَ َهَ اب َزَ حَ أ َ، أ ن 
طَ  َي ط غ ى،عَ َي ف ر  َأ و  م  ن ه  دٌَم  َأ ح  ،َكَ اؤَ ن َث ََلَ جَ ،َوَ كَ ارَ جَ َزَ ع ل ي 

َ.تَ أنَ َلا َإ ََه َل َإ ََلا َوَ 

__________________________ 
155 Transmeton Buhariu 5/172. 
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All-llahumme Rabbes-semauatis-seb’i ue 
Rabbel-’Arshil-’Adhim, kun lí xháren min 
fulan bin fulan ue ahzabihi min haláikike, en 
jefruta ‘alejje ehadun minhum eu jatgá, ‘azze 
xharuke, ue xhel-le thenauke ue la Ilahe il-la 
Ente. 

- O All-llah, Zot i shtatë qiejve dhe Zot i Ar-

shit të Madh, më mbro mua nga filani biri i 

filanit dhe nga grupacionet e tij, nga krijesat e 

Tua, që të mos e bëj ndonjërin prej tyre të më 

prijë mua a të më sundojë. E fuqishme është 

ndihma Jote dhe i lartë është falënderimi Yt. 

S`ka të adhuruar tjetër përveç Teje.156 

 
(130) 

__________________________ 
156 Transmeton Buhariu në El-Edebul-Mufred, hadithi, 

nr:707, Albani e ka bërë të vërtetë këtë hadith në 

Sahihul-Edebul-Mufred, hadithi nr:545. 
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َا َب َأكَ َلله َا َ ًَيعمَ جَ َهَ قَ لَ خَ َنَ مَ َزَ عَ أ ََلله َر، َا َا اََْ مَ مَ َزَ أعَ َلله َ،
،َأع ََافَ أخَ  ذ ر  َكَ سَ مَ مَ و،َالَ ه ََإلا ََه َل َإ ََيَلا َذَ ال ََالله َب ََوذ َوأ ح 

َرَ الَ ََلىَ عَ َنَ عَ ق َي ََأنَ َع َبَ السَ َاتَ وَ مَ السَ  َمَ هَ ن َإذَ ب ََإلا ََض  َنَ ،

َن َ جَ الَ َنَ ،َمَ هَ اعَ ي َأشَ وَ َهَ اعَ ب َأت ََوَ َهَ ودَ ن َجَ فلن،َوَ َكَ دَ بَ عَ َر َ شَ 

َالإنَ وَ  َالل َس  َجَ لَ َنَ كَ َمَ هَ ، َمَ ي َجَ مَ هَ ر َ شَ َنَ اراً َكَ اؤَ ن َث ََلَ ،

 .َكَ رَ يَ غَ َه َإل ََلا َ،َوَ كَ مَ سَ اَكَ ارَ ب َت َ،َوَ كَ ارَ جَ َزَ عَ وَ 

All-llahu ekber, All-llahu E’azzu min hal-kihi 
xhemian, All-llahu E’azzu mimmen ehafu ue 
ahdheru, e’udhu bil-lahi el-ledhi la Ilahe il-la 
hu[ve], El-Mumsikis-semauatis-seb’i en jeka’ 
ëne ‘alel-erdi il-la bi idhnihi, min sherri ‘ab-
dike fulanin, ue xhunudihi ue etba’ihi ue 
eshja’ihi, minel-xhinni uel-insi, All-llahumme 
kun lí xharen min sherrihim, xhel-le thenauke 
ue ‘azze xharuke, ue tebarekes-muke ue la 
Ilahe Gajruke (3 herë). 

- All-llahu është më i Madhi, All-llahu është 
më i Fuqishëm se të gjitha krijesat e Tij, All-
llahu është më i Fuqishëm se ai nga i cili 
frikësohem. Kërkoj mbrojtjen e All-llahut, 
përveç të Cilit s’ka të adhuruar tjetër, i Cili 
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është Mbajtës i shtatë qiejve, që të mos bien 
në tokë përveçse me lejën e Tij, nga dëmi i 
robit tënd, filanit, ndihmësve dhe pasuesve të 
tij, ithtarëve të tij, prej xhinëve dhe njerëzve. 
O All-llah më mbro mua nga dëmi i tyre. I 
lartë është falënderimi Yt dhe e fuqishme 
është ndihma Jote; i Lartë është emri Yt dhe 
s’ka të adhuruar tjetër përveç Teje.157  

38-DUAJA KUNDËR ARMIKUT 

 

(131) 

َ هَ لل َ ،َابَ زَ الَحَ َمَ زَ هَ إ،َابَ سَ حَ اَلَ َيعَ رَ ،َسَ ابَ ت َكَ الَ َلَ زَ نَ مَ َم 

 .مَ هَ لَ زَ لَ زَ وَ َمَ هَ مَ زَ اهَ َمَ هَ الل َ

All-llahumme munzilel-kitabi, seri’al-hisabi, 
ihzimil-ahzábe, All-llahumme ihzimhum ve 
zelzilhum. 

__________________________ 
157 Transmeton Buhariu në El-Edebul-Mufred, hadithi 

nr:708, këtë hadith e ka vërtetuar Albani në Sahihul-

Edebul-Mufred, hadithi nr:546. 
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- O Zoti im, Shpallës i librave, Llogaritës i 

shpejtë, mposhti grupacionet. O Zoti im, 

mposhti dhe shkatërroji ata.158 

  
39-Ç`DUHET TË THONË ATA QË I 

FRIKËSOHEN NJË POPULLI 

 

(132) 

َتَ ئ َاَشَ مَ ب ََمَ يهَ ن َفَ اكَ َمَ هَ الل َ

All-llahumme ikfiníhim bima shi`te 
- O Zoti im, më mbro prej tyre me ç`ka të 
dëshirosh.159  
 

40-Ç`DUHET TË VEPROJË AI TË CILIN E 
KA KAPLUAR DYSHIMI NË BESIM 

 

__________________________ 
158 Transmeton Muslimi 3/1362. 
159 Transmeton Muslimi 4/2300. 
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(133)  
1. Duhet të kërkojë mbrojtje nga All-llahu i 
Madhërishëm.160 
2. Duhet të largohet prej asaj në të cilën ka 
dyshuar.161  
 

 

 

(134) 

3. Duhet të thotë:  

. س ل ه  ر  و   َ َب الِل  ن ت   آم 

Ámentu bil-lahi ue rusulihi. 
- Kam besuar Allahun dhe të Dërguarit e 
Tij.162  
 

__________________________ 
160 Transmeton Buhariu (Fet-hul-Bari 6/336) Muslimi 

1/120. 
161 Transmeton Buhariu (Fet-hul-Bari6/336) Muslimi 1/ 

120. 
162 Muslimi 1/119-120. 
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(135)  

4. Duhet të lexojë Fjalën e Allahut [subhanehu 

ve teala]: 

ََ َب ك ل   ه و  َو  ن  ال ب اط  َو  ر  الظ اه  َو  ،َ ر  الآخ  َو  ،َ ل  َالَ و  ه و 

ءٍَع ليم  ش ي 

Huvel-Evvelu uel-Áhiru Uedh-Dhahiru uel-
Batinu ue Huve bi kul-li shej`in ‘alim. 

- Ai është i Pari dhe i Fundit, i Dukshmi dhe i 

Padukshmi dhe për çdo send Ai është i Dij-

shëm.163 

  
41-LUTJA E ATIJ QË ËSHTË I NGARKUAR 

ME BORXHE 

 

(136) 

__________________________ 
163 Sure el-Hadid: 3, Transmeton Ebu Davudi 4/329, 

këtë hadith e ka bërë të mirë Albani (Sahih Ebu Davud 3/ 

962). 
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ن َ أ غ  َو  ك  ام  ر  َح  َع ن  لل ك  ف ن يَب ح  َاك  م  َالل ه  ن  َع م  ل ك  ن يَب ف ض 

. اك  و   س 

All-llahummek-finí bi halalike ‘an haramike 
ue agniní bi fadlike ‘ammen siuake 

- O Zoti im, më bë që të më mjaftojë hallalli 
Yt dhe të mos i afrohem haramit dhe më bë të 
pasur me mirësitë e Tua, që të mos kërkoj 
nga tjetërkush përveç Teje.164 

 
(137) 

نَ  َم  ذ َب ك  َإ ن  يَأ ع و  م  ال حَ  الل ه  َو  م   َال ه  ال ك س ل  َو  ز  ال ع ج  ،َو  ن  ز 

. ال  ج  َالر   ل ب ة  غ  َو  ي ن  ل ع َالد  ض  َ،َو  ب ن  ال ج  َو  ل  ال ب خ   و 

All-llahumme inní e’udhu bike minel-hemmi 
uel-hazeni, uel-’axhzi uel-keseli, uel-buhli 
uel-xhubni, ue dale’id-dejni ue galebetir-ri-
xhal. 

__________________________ 
164 Transmeton Tirmidhiu 5/560, (Sahih Et-Tirmidhi 

3/180). 
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- O Zoti im, kërkoj mbrojtjen Tënde nga 

brengat dhe dëshpërimi, nga paaftësia dhe de-

mbelia, nga koprracia dhe frika, si dhe nga 

zhytja në borxhe dhe mundjet e njerëzve.165 

 

 

 

 

 

42-DUAJA KUNDËR VESVESEVE NË 
NAMAZ DHE GJATË LEXIMIT TË 

KUR`ANIT 
 
(138) 

يمَ  ج  َالر  َالش ي ط ان  ن  م   َ ب الِل  ذَ    أ ع و 

__________________________ 
165 Transmeton Buhariu 7/158. 
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E’udhu bil-lahi minesh-shejtanirr-rraxhim 

(dhe pështyen në të majtë tri herë).166  
 

43-DUAJA E ATIJ QË I VËSHTIRËSOHET 
NDONJË ÇËSHTJE 

 

(139) 

َالحَ  ع ل  َت ج  أ ن ت  عل ت هَس هلًَو  اَج  َإلا َم  ل  َس ه  َلا  َإذ اَا للهم  ن  ز 

لًَ َس ه  ئت   ْ  ش 

All-llahumme la sehle il-la ma xhe’altehu, 
sehlen ue Ente texh’alul-hazne idha shi`te 
sehlen. 

- O Zot im, s`ka asgjë të lehtë, përveç asaj që 

Ti e ke bërë të lehtë; dhe Ti e bën pikëllimin 

të lehtë, nëse dëshiron.167 

__________________________ 
166 Transmeton Muslimi 4/1729, nga hadithi të cilin e 

transmeton Othman b.El-As radijAll-llahu anhu, i cili 
thotë: "Kam vepruar kështu dhe e ka larguar Allahu 

[subhanehu ve teala] atë nga unë". 
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44- Ç’THOTË DHE VEPRON AI QË BËN 

NDONJË MËKAT 
 

(140) 

Pejgamberi  ka thënë: “S`ka asnjë rob që 

bën ndonjë mëkat, pastaj ngrihet, merr abdes 

dhe e zbukuron atë, i fal dy rekate dhe pastaj 

kërkon falje nga All-llahu, e që All-llahu të 

mos ia falë atë mëkat.”168 
   

45-DUAJA PËR LARGIMIN E DJALLIT 
DHE E DYSHIMEVE TË TIJ 

 

(141) 

                                                                           
167 Transmeton Ibën Hibbani në sahihun e tij, nr.2427, 

Ibën Sunnij, nr.351. Ibën Haxheri thotë se ky hadith 
është i vërtetë, po ashtu këtë e ka vërtetuar edhe Abdul-

kadër Arnauti, në Librin "El-Edhkar" të Neveviut, fq.106. 
168 Transmetojnë Ebu Davudi 2/86, Tirmidhiu 2/257, po 

ashtu këtë hadith e ka bërë të vërtetë Albani (Sahih Ebi 

Davud 1/283). 
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1. Kërkimi mbrojtje nga Allahu [subhanehu 

ve teala] prej tij.169 

(142) 

2. Këndimi i ezanit.170 

(143) 

3. Duatë dhe leximi i Kur`anit.171 

__________________________ 
169 Transmeton Ebu Davudi 1/206, Tirmidhiu (Sahih Et-

Tirmidhi 1/77), sure El-Mu`minun: 98-99. 
170 Transmeton Buhariu 1/151, Muslimi 1/291. 
171 Pejgamberi  ka thënë: "Mos i bëni shtëpitë tuaja 

varre, me të vërtetë djalli ikën nga shtëpia ku lexohet 

surja El-Bekare." (Transmeton Muslimi 1/539. Pastaj, 
ajo që e largon shejtanin janë edhe lutjet (dhikri) e 
mëngjesit dhe të mbrëmjes, para zgjimit, lutjet me rastin 
e hyrjes dhe daljes nga shtëpia, lutjet e hyrjes dhe daljes 
nga xhamia, si dhe lutje të tjera që janë transmetuar, si 
p.sh. leximi i Ajetul-Kursisë para fjetjes, leximi i dy 
ajeteve të fundit të sures El-Bekare, po ashtu, Pejgam-
beri  ka thënë: “Kush në ditë thotë 100 herë: "La 

ilahe il-la-ll-llahu uahdehu la sherike leh, lehul mulku 
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46-DUAJA KUR TË NDODHË DIÇKA E 
PAPËLQYER 

 
(144) 

اَشَ  م  و   َ َاللَّ  َف ع ل .ق د ر   اء 

Kaderull-llahi ue ma sha`e fe’ale. 
- All-llahu e ka caktuar dhe Ai bën çka të 
dëshiron.172  

                                                                           
ue lehul hamdu ue huve ala kul-li shejin kadir" 

S'ka të adhuruar përveç Allahut, Një dhe i Pa- shoq, Atij 
i takon Sundimi dhe Lavdërimi dhe Ai është i Plotfu-

qishëm mbi çdo send), do të jetë i mbrojtur nga shejtani 

tërë ditën.” Po ashtu, e cekëm se edhe ezani e largon 
shejtanin. 
172 "Besimtari i fortë është më i mirë dhe më i dashur 

tek All-llahu sesa besimtari i dobët. Nxito në ato që ke 

dobi, kërko ndihmë nga All-llahu, mos u dobëso dhe 

nëse të godet diçka (ndonjë sprovë), mos thuaj sikur të 

kisha vepruar kështu ose ashtu, por thuaj: Kaderull-
llahi ve ma sha`e feale." (All-llahu e ka caktuar dhe Ai 

bën çka të dëshiron)." (Transmeton Muslimi 4/2052) 
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47-MBI PËRGËZIMIN E FËMIJËS 

 
(145) 

ش ك رتَ  ،َو  َل ك  وه وب  َف يَالم  َل ك  َالله  ك  ََب ار  ب ل غ  َو  اه ب  الو 
قَ  ز  ه ،َور  ه ََتَ أ ش د   ْ  .ب ر 

BarekAllahu leke fil-meuhúbi lek, ue sheke-
rtel-uahibe, ue belega eshuddeh, ue ruzikte 
birreh. 

- All-llahu të bekoftë në atë që të ka dhuruar, 

e falënderofsh Dhuruesin (All-llahun), e lus 

All-llahun që të rritet dhe të jetë i sjellshëm. 

Ky ia kthen:  

َوَ َالله َل ك  ك  َب ار  ق ك  ز  ر  اًَو   ْ ير  َالله َخ  اك  ز  ج  ،َو  َع ل يك  ك  ب ار 

اب َ ل َث و  ز  أج  و  ثل هَ  م   .كَ اللهَ 

BarekAllahu leke ue ‘alejke, ue xhezákAllahu 
hajren, ue rezekakAllahu mithlehu ue exhzele 
theuabehu 
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- Edhe ty të bekoftë All-llahu, të shpër-bleftë 

me të mira, të dhuroftë edhe ty një sikur ky 

dhe ta shtoftë shpërblimin.173  

 
48-ME ÇKA DUHET KËRKUAR MBROJTJE 

PËR FËMIJËT 
 

(146)  

Transmetohet se Pejgamberi  për nipat e tij, 

Hasanin dhe Husejnin, bënte këtë lutje: 

يَ  َش  َك ل   ن  َم  ة  َاللَّ  َالت ام  ات  اَب ك ل م  يذ ك م  َأ ع  ن  م  ةٍَو  ه ام  ط انٍَو 

ةٍ. َع ي نٍَلا م   ك ل  

U’idhukuma bi kelimatil-lahit-támmeh, min 
kul-li shejtanin ue hámmeh, ue min kul-li 
‘ajnin ue lámeh. 

__________________________ 
173 El-Edhkar, fq.349, të imam Neveviut, Sahihul-Edhkar 

LiN-Nevevi 2/713, të autorit Selim El-Hilali. 
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- Lus All-llahun që t`ju mbrojë me Fjalët e 

Tij të plota nga çdo shejtan, nga çdo dyshim 

(e keqe) i tij dhe prej çdo syri të keq.174 

 
49-LUTJA PËR TË SËMURIN GJATË 

VIZITËS  

 

(147) 

َاللَّ  . َش اء  َط ه ورٌَإ ن   لا ب أ س 

La be`se Tahúrun insha-All-llahu. 

- S`ka gjë, pastrim (nga mëkatet) Insha-All-

llah.175  

(148) 

َأ َ يم  َال ع ظ  ش  َال ع ر  ب  يم َر  ال ع ظ   َ أ ل َاللَّ  .أ س  ف ي ك  َي ش   ن 

__________________________ 
174 Transmeton Buhariu 4/119. 
175 Fet-hul-Bari 10/118. 
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Es`elull-llahel-’Adhim Rabbel-’Arshil-‘Ad-
him en jeshfíjeke. (7 herë) 

- E lus All-llahun e Madhërishëm, Zotin e Ar-

shit të madh, që të të shërojë.176 
 

50-MBI VLERËN E VIZITËS SË TË 
SËMURIT 

 

(149) 

Transmetohet se Pejgamberi  ka thënë: 
“Nëse njeriu e viziton vëllanë e tij (musliman) të 
sëmurë, ecën nëpër rrugën e xhenetit derisa të 
ulet, ndërsa kur të ulet do ta për-fshijë mëshira, 
nëse e ka vizituar në mëngjes, shtatëdhjetë mijë 

__________________________ 
176 Transmetohet se Pejgamberi  ka thënë: "S`e ka 

vizituar asnjë njeri një vëlla të vetin musliman të 

sëmurë, të cilit nuk i ka ardhur exheli, e i ka thënë 

shtatë herë:... (dhe e ka cekur hadithin) e që All-llahu 

nuk e ka shëruar." Transmetojnë Tirmidhiu dhe Ebu 
Davudi, (Sahih Et-Tirmidhi 2/210 dhe Sahihul-Xhamiu 

5/180). 
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melaike bëjnë dua për atë person deri në mbrëmje, 
e nëse e ka vizituar në mbrëmje, shtatëdhjetë mijë 
melaike bëjnë dua për atë person deri në 

mëngjes."177  

 

51-DUAJA E TË SËMURIT NË PRAG TË 
VDEKJES 

 
(150) 

ل ى. َالَ ع  ف يق  ق ن يَب الر  أ ل ح  ن يَو  م  ح  ار  َل يَو  ف ر  َاغ  م   الل ه 

All-llahumme-Gfir lí, ver-Hamní, ve Elhikní 
bir-Refíkil-A’la. 

- O Zoti im, më fal dhe më mëshiro mua dhe 
më bashko me shoqëruesin më të Lartë.178 

__________________________ 
177 Transmetojnë Tirmidhiu, Ibën Maxheh dhe Ahmedi 

(Sahih Ibën Maxhe 1/244 dhe Sahih Et-Tirmidhi 1/286). 

Gjithashtu hadithin e ka bërë të vërtetë edhe Ahmed 
Shakiri. 
178 Transmetojnë Buhariu 7/10, Muslimi 4/1893. 
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(151) 

Pejgamberi  në prag të vdekjes së tij i fuste 

duart në ujë, e fërkonte me to fytyrën e tij dhe 

thoshte: 

اتٍ. َل س ك ر  ت  و  َل ل م  إ ن   َ اللَّ  إ ل ه َإ لاَ  َلاَ 

La ilahe il-laAllah inne lil meuti le sekerat. 

- S`ka të adhuruar tjetër përveç All-llahut, 

vërtet vdekja ka agonitë e saj.179 

 

(152) 

ه َ،َلا َإ ل ه َإ لاَ  د  ح  َ،َلا َإ ل ه َإ لا َاللَّ  َو  ب ر  أ ك   َ اللَّ  و   َ لا َإ ل ه َإ لا َاللَّ 
ل هَ  َو  ل ك  َال م  َل ه  َاللَّ   َإ لا  َإ ل ه  َلا  ،َ َل ه  يك  َلا ش ر  ه  د  ح  َو  اللَّ  

ة َإ لا َ ل َولا ق و  و  ولا ح   َ اللَّ  إ لاَ  إ ل هَ  د َلاَ  م   َب الِل  .ال ح 

La ilahe il-laAllahu uAllahu Ekber, La ilahe 
il-laAllahu uahdeh, La ilahe il-laAllahu 

__________________________ 
179 Fet-hul-Bari 8/144. 
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uahdehu la sherike leh, La ilahe il-laAllahu 
lehul-Mulku ue lehul-Hamdu, La ilahe il-
laAllahu ue la haule ue la kuvvete il-la bil-
lah. 

- S`ka të adhuruar tjetër, përveç All-llahut; 

All-llahu është më i Madhi; s`ka të adhuruar 

tjetër përveç All-llahut të Vetëm; s`ka të 

adhuruar tjetër përveç All-llahut Një dhe të 

Pashoq; s`ka të adhuruar tjetër përveç All-

llahut, Atij i takon sundimi dhe falënderimi; 

s`ka të adhuruar tjetër përveç All-llahut dhe 

s’ka ndryshim e as fuqi pa ndihmën e All-

llahut.180  

52-T’IA PËRKUJTOSH SHEHADETIN ATIJ 
QË ËSHTË NË PRAG TË VDEKJES  

 

(153) 

__________________________ 
180 Transmetojnë Tirmidhiu dhe Ibën Maxheh, hadithin e 

ka bërë të vërtetë Albani (Sahih Ibën Maxhe 1/317, Sahih 

EtTirmidhi 3/153). 
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Pejgamberi  ka thënë: ”Kush e ka fjalën e tij të 

fundit: “La Ilahe il-lAll-llah”, do të hyjë në 

xhenet".181  

 
    53-DUAJA GJATË FATKEQËSISË 

 

(154) 

ي ب ت يَ ص  َم  َف ي ن ي ر  َأ ج  م  َالل ه  ع ون  اج  َر  َإ ل ي ه  إ ن ا َو  َلِل    إ ن ا

ا. ن ه  ي راًَم  َل يَخ  ل ف  اخ   و 

Inna lil-lahi ue inna ilejhi raxhi’ún, All-
llahumme uxhurní fí musíbetí ue ahlif lí haj-
ren minha. 

- Ne jemi të All-llahut dhe tek Ai kthehemi. 

O Zoti im, më shpërble për këtë fatkeqësi dhe 

__________________________ 
181 Transmeton Ebu Davudi 3/190 (Sahihul-Xhamiu 5/ 

432). 
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më kompenso këtë me diçka më të mirë se 

kjo.182  
 

54-DUAJA ME RASTIN E VDEKJES SË 
NDONJË PERSONI 

 

(155) 

َ َفلن َل  َاغ ف ر  م  ََ-الل ه  َف يَ -باسمه ت ه  ج  َد ر  ف ع  ار  و 
ل هَ  َل ن اَو  ف ر  اغ  َو  ين  َف يَال غ اب ر  ل ف ه َف يَع ق ب ه  اخ  َو  ي  ين  د  ه  ال م 

. ف يه  َل هَ  ر  ن و   َو  ه  ف يَق ب ر  َل هَ  اف س ح  َو  ين  َال ع ال م  ب  َي ار 

All-llahumme-gfir li fulan (e emëron), ue-rfa’ 
derexhetehu fil-mehdijjín ueh-luf-hu fi ‘aki-
bihi fil-gábirín, ua-gfir lena ue lehu ja Rab-
bel-’álemin, uef-sah lehu fi kabrihi ue nevvir 
lehu fíhi. 
 
- O Zot, fale filanin (e emëron) dhe ngrije atë 
në shkallën e të udhëzuarve, zëvendësoje atë 

__________________________ 
182 Transmeton Muslimi 2/632. 
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me ata që mbesin nga pasardhësit e tij, na i 
fal mëkatet tona dhe të atij, o Zot i të gjitha 
botëve, zgjeroja varrin dhe ndriçoja atë.183 
  

55-DUAJA PËR TË VDEKURIN GJATË 
FALJES SË NAMAZIT TË XHENAZES 

 

(156) 

َ م  ر  أ ك  َو  َع ن ه  اع ف  َ،َو  ع اف ه  َ،َو  ه  م  ح  ار  َو  َل ه  ف ر  َاغ  م  الل ه 

َ،َ د  ال ب ر  َو  الث ل ج  َو  اء  َب ال م  ل ه  اغ س  َ،َو  ل ه  خ  د  َم  ع  س   و  َو  ل ه  ن ز 
نَ  َم  ن ق  ه  نَ  و  َم  َالَ ب ي ض  ب  َالث و  اَن ق ي ت  ط اي اَك م  َ ال خ  الد ن س 

اراًَ َد  ل ه  أ ب د  َو  ل ه َ، َأ ه  ن  َم  ي راً َخ  أ ه لً َو  ه  َد ار  ن  َم  ي راً َخ 

َ ن  َم  ذ ه  أ ع  َ،َو  ن ة  َال ج  ل ه  خ  أ د  َو  ،َ ه  ج  و  َز  ن  َم  ي راً ًَخ  جا و  ز  و 

. ع ذ اب َالن ار  َو   ع ذ اب َال ق ب ر 

All-llahumme-gfir lehu uer-hamhu ue áfihi 
ua’fu ‘anhu, ue Ekrim nuzulehu, ue vesi’ mud-
halehu, uagsilhu bil-mái ueth-thelxhi uel-

__________________________ 
183 Transmeton Muslimi 2/634. 
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beredi, ue nekkihi minel- hataja kema nekkaj-
te eth-theubel-ebjeda mined-denesi, ue ebdil-
hu daren hajren min darihi ue ehlen hajren 
min ehlihi ue zevxhen hajren min zevxhihi, ue 
ed-hilhul-xhennete ue e’idhhu min ‘adhabil-
kabr ue‘adhabin-nar. 

- O Zot, falja mëkatet dhe mëshiroje, shpëtoje 

dhe ki ndjesë ndaj tij, bëja vendin e mirë dhe 

zgjeroja vendin ku do të hyjë, pastroje atë me 

ujë, borë dhe akull dhe pastroje nga mëkatet, 

ashtu siç e pastron rrobën e bardhë nga njoll-

at, zëvendësoja shtëpinë me një shtëpi më të 

mirë, familjen me një familje më të mirë, 

bashkëshortin (ten) me një më të mirë, fute në 

xhenet dhe mbroje nga dënimi i varrit dhe 

nga dënimi i zjarrit.184  

(157) 

__________________________ 
184 Transmeton Muslimi 2/663. 
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ي  ت ن ا م  َو  ي  ن ا َل ح  ف ر  َاغ  م  َ،ََالل ه  غ ائ ب ن ا َو  ،َ ن ا د  ش اه  و 
ي ي ت هَ  َأ ح  ن  َم  َالل ه م  أ ن ث ان ا. َو  ن ا ذ ك ر  َو  ،َ ن ا ك ب ير  َو  ن ا ير  غ  ص  و 

َع ل ىَ ف ه  َف ت و  ن ا َم  ف ي ت ه  َت و  ن  م  َو  س لم  َالإ  َع ل ى ي ه  َف أ ح  ن ا م 

ل َ ت ض  لاَ  و  هَ  ر  ن اَأ ج  م  ر  ت ح  م َلاَ  َ،َالل ه  ان  يم  ه .الإ   ن اَب ع د 

All-llahumme-gfir li hajjina ue mejjitina ue 
shahidina ue gaibina ue sagírina ue kebírina 
ue dhekerina ue unthána. All-llahumme men 
ahjejtehu minna fe ahjihí ‘alel-Islam ue men 
teuefejtehu minna feteuefihí‘alel-íman. All-
llahumme la tahrimna exhrehu ue la tudil-
lena ba’dehu. 

- O Zot, fali të gjallët (nga ne) dhe të vdeku-

rit, të pranishmit dhe ata në mungesë, të ve-

gjlit dhe të mëdhenjtë, meshkujt dhe femrat. 

O Zot, atij ndër ne që i dhurove jetë, udhëzoje 

(bëje) të jetojë në Islam, kurse atij që ia merr 

jetën, merrja duke qenë me iman. O Zot, mos 
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na ndalo prej shpërblimit të tij dhe mos na bë 

të humbur pas tij.185  

 

(158) 

َ َ،َف ق ه  ك  ار  و  َج  ب ل  ح  َ،َو  ت ك  م  َف لنٍَف يَذ  َب ن  َف لن  َإ ن  م  الل ه 

ق  َ ال ح  َو  ف اء  َال و  ل  َأ ه  أ ن ت  ،َو  َالن ار  ع ذ اب  َو  َال ق ب ر  َف ت ن ة  ن  م 

يم . ح  َالر  َال غ ف ور  َأ ن ت  إ ن ك  هَ  م  ح  ار  و  َل هَ  ف ر   ف اغ 

All-llahumme inne fulan ibn fulan fi dhim-
metike ue habli xhiuarike, fekihi min fitnetil-
kabr ue ‘adhabil-kabr, ue Ente ehlul-uefái uel-
Hakki, Fag-fir lehu uer-hamhu inneke Entel-
Gafurur-Rahim. 

- O Zot, vërtet filani, biri i filanit, është në 
besën Tënde dhe në litarin e fqinjësisë Sate, 
Ti je zbatues i premtimit dhe i drejtësisë, an-
daj fale atë dhe mëshiroje, sepse vërtet Ti je 

__________________________ 
185 Transmetojnë Ibën Maxheh 1/480, Ahmedi 2/368 

(Sahih Ibën Maxheh 1/251). 
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Falës dhe Mëshirues.186 

 

(159) 
َ َغ ن يٌّ أ ن ت  َ،َو  ت ك  م  ح  َإ ل ىَر  ت اج  َاح  ت ك  َأ م  اب ن  َو  َع ب د ك  م  الل ه 

َ َك ان  إ ن  َو  س ن ات ه  َف يَح  د  ناًَف ز  س  ح  َم  َك ان  َ،َإ ن  َع ذ اب ه  ع ن 

َع ن ه . ز  او  يئاًَف ت ج  س   م 

All-llahumme ‘abduke ue ibnu emetike 
ahtáxhe ilá rahmetike, ue Ente ganijjun ‘an 
‘adhabihi, in kane muhsinen fe zid fi ihsanihi, 
ue in kane musiíen fe texhauez ‘anhu. 

- O Zot, ky rob Yti dhe bir i robëreshës Sate 

ka nevojë për mëshirën Tënde, Ti vërtet s`ke 

nevojë për dënimin e tij. Nëse ka qenë i mirë, 

shtoja të mirat e tij, e nëse s’ka qenë i mirë, 

ndihmoji ta kalojë atë dënimi.187  

__________________________ 
186 Transmeton Ibën Maxheh (Shih: Sahih Ibën Maxheh 

1/251) dhe po ashtu e transmeton Ebu Davudi 3/211. 
187 Transmeton Hakimi, i cili e ka bërë hadithin të vërtet, 
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56-DUAJA E XHENAZES PËR FËMIJË 
 

(160) 

َع ذ اب َال ق ب رَ  ن  ذ ه َم  َأع  م   ا لل ه 

All-llahumme e’idh-hu min ‘adhabil-kabr. 
- O Zot, mbroje nga dënimi i varrit.188 
Mirë është të thotë edhe: 

اباً.َالل ه م َ ج  ش ف يعاًَم  َ،و  ي ه  ال د  راًَل و  ذ خ  طاًَو  ع ل ه َف ر  َاج  م  الل ه 

ين َ از  و  َم  َب ه  ق هَ ث ق  ل  أ ل ح  َو  ،َ ا ه م  ور  َأ ج  َب ه  م  أ ع ظ  َو  ا ه م 

                                                                           
kurse Dheheibu e ka pëlqyer 1/359, (Ahkamul-Xhenaiz të 

autorit Nasirud-din Albani fq.125). 
188 Transmeton Seid Ibën Musejjib radijAll-llahu anhu 

dhe thotë: "E kam falur mbas Ebu Hurejrës radijAll-

llahu anhu namazin e një fëmije që nuk ka bërë asnjë 

mëkat kurrë, dhe e kam dëgjuar duke thënë: (dhe e ka 
cekur hadithin)." Transmetojnë: Maliku në Muvetta 

1/288 dhe Ibën Ebi Shejbe në Musanef 3/217 dhe 

Bejhekiu 4/9. Isnadin e këtij hadithi e ka bërë të vërtetë 
Shuajb Arnauti në recensimin e tij të librit, Sherhus-

suneh të Bagaviut 5/357. 
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ق ه َ َو  يم  اه  َإ ب ر  َك ف ال ة  َف ي ع ل ه  اج  َو  ن ين  م  ؤ  َال م  ال ح  ب ص 

ه ،َ ار  َد  ن  َم  ي راً َخ  َد اراً ل ه  َوأ ب د  ، يم  ح  َال ج  َع ذ اب  ت ك  م  ح  ب ر 

َلَ  س ل َ ف ر  َاغ  م  ،َالل ه  ل ه  َأ ه  ن  َم  ي راً َخ  أ ه لً ن ا،َو  اط  أ ف ر  ف نا ،َو 

. ان  يم  َس ب ق ن اَب ا لإ  ن  م   و 

All-llahummexh-’alhu feretan ue dhuhren li 
ualidejhi, ue shefi’an muxhaben. All-llahum-
me thekkil bihi mevazínehuma, ue a’ëdhim 
bihi uxhúrehuma, ue elhikhu bi salihil-mu` 
minín, uexh’alhu fi kefaleti Ibrahim, uekihi bi 
rahmetike ‘adhabel-xhehim, ue ebdilhu daren 
hajren min darihi, ue ehlen hajren min ehlihi, 
All-llahumme-gfir li eslafina, ue efratina, ue 
men sebekana bil-íman. 

- O Zot, bëje këtë fëmijë prijës dhe shpërblim 

për prindërit e tij dhe bëje prej atyre të cilëve 

u pranohet ndërmjetësimi (shefa`ti). O Zot, 

rëndoje peshojën e tyre me të dhe shtojua 

shpërblimet e tyre dhe bashkoje këtë fëmijë 

me besimtarët e mirë. Bëje që të jetë nën kuj-

desin e Ibrahimit, mbroje atë me mëshirën 

Tënde prej dënimit të zjarrit, zëvendësoja 
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shtëpinë me një shtëpi më të mirë dhe fami-

ljen me një familje më të mirë. O Zot, fali të 

parët dhe prijësit tanë dhe të gjithë ata që 

kanë kaluar para nesh me besim [Iman].189  

 
(161) 

س ل َ طاًَ،َو  ل ن اَف ر  ع ل هَ  َاج  م  راً.الل ه  أ ج   فاًَو 

All-llahummexh-’alhu lena feretan, ue selefen 
ue exhren. 

- O Zot, jepi këtij përparësi ndaj nesh dhe jepi 

shpërblim.190  
 

 

 

__________________________ 
189 “El-Mugni” i Ibën Kudames 3/416, “Mësime të 

rëndësishme për Ummetin në përgjithësi” të Ibën Bazit 

fq.15. 
190 Transmeton Bagaviu në librin e tij Sherhus-suneh 

5/357. 
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57-DUAJA ME RASTIN E NGUSHËLLIMIT 
 

(162) 

لٍَ َب أ ج  ه  ن د  َع  ءٍ َش ي  ك ل  َأ ع ط ىَو  ا َم  ل ه  َ،َو  ذ  َأ خ  ا َم  َلِل    َإ ن 

َََََََََََََََََََََََََََََََََََََََََََََََ. ب  ت س  ل ت ح  َو  ب ر  ى...َف ل ت ص  س م  َم 

Inne lil-lahi ma ehadhe, ue lehu ma a’ëtá, ue 
kul-lu shej`in ‘indehu bi exhelin mu-semmá... 
fel tasbir, uel tahtesib. 

- All-llahu nuk ka marrë asnjë send të cilin 

s`e ka dhënë dhe çdo send tek Ai është me 

kohë të caktuar... Prandaj, bë sabër (durim) 

dhe kërko shpërblim nga All-llahu.191 

Bën të thuhet edhe kjo dua: 

. ي  ت ك  َل م  غ ف ر  َو  ك  اء  َع ز  س ن  أ ح  َو  ك  ر  أ ج   َ َأ ع ظ م َاللَّ 

__________________________ 
191 Transmetojnë Buhariu 2/80, Muslimi 2/636. 
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A’ëdhemAllahu exhrek, ue Ahsene ‘azáek ue 
gafere limejjitik. 

- Allahu ta rrittë shpërblimin dhe ta shtoftë 

durimin dhe e faltë këtë të vdekur.192  

 
58-DUAJA GJATË LËSHIMIT TË TË 

VDEKURIT NË VARR 

 

(163) 

َاللَّ  . س ول  َر  وع ل ىَس ن ة   َ َاللَّ  م   ب س 

Bismil-lah ue ‘ala Sunneti Resulil-lah. 

- Me Emrin e All-llahut dhe në bazë të Sun-

netit të Resulull-llahut.193  

__________________________ 
192 Transmeton Imam Neveviu në librin "El-Edhkar" 

fq.126. 
193 Transmeton Ebu Davudi 3/314 me sened të vërtetë. 

Po ashtu, Ahmedi e transmeton versionin tjetër me sened 
të vërtetë: "Bismil-lah ue Ala mil-leti Resulil-ah" (Me 

emër të Allahut dhe në fenë e Resulullahut) 
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59-DUAJA PAS VARROSJES SË TË 
VDEKURIT 

 

(164) 

َث ب  ت ه َ م  الل ه  َل هَ  ف ر  َاغ  م   الل ه 

Allahumagfir lehu All-llahumme thebbit hu. 

- O Zot, falja mëkatet dhe forcoje atë.194 

 

60-DUAJA GJATË VIZITËS SË 
VARREZAVE 

 

(165) 

__________________________ 
194 Pejgamberi  pas përfundimit të varrimit ngrihej në 

këmbë dhe thoshte: "Kërkoni falje për vëllanë tu-aj dhe 

luteni All-llahun që ta forcojë, sepse ai tani merret në 

pyetje." Transmeton Ebu Davudi 3/315, Hakimi thotë se 
hadithi është i vërtetë, kurse Dhehe-biu e ka pëlqyer 

1/370. 
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َ َو  ين  ل م  س  َال م  َو  ن ين  م  ؤ  َال م  ن  َم  ي ار  َالد   َأ ه ل  َع ل ي ك م  الس لم 

َل ك م َال ع اف ي ة .َََََََََََََََََََََََََََََََََََََََ ل ن اَو  أ ل َاللهَ  َن س  ق ون  َلا ح  ب ك م  َش اء َاللهَ  إ ن   َ  َََََََََََإ نا

Es-selamu ‘alejkum ehled-dijari minel-
mu`miníne uel-muslimín, ue inná insháAllahu 
bikum láhikun, [jerhamullahul-mus-takdimí-
ne minna uel-muste`hirín] Es`elulla-he lena 
ue lekumul-’áfijeh. 

- Shpëtimi qoftë mbi ju, banorë të varre-zave, 

besimtarë dhe muslimanë, edhe ne, dashtë 

All-llahu, do t`ju bashkohemi [All-llahu i më-

shiroftë ata që kanë kaluar prej nesh edhe ata 

që do të vijnë pas nesh]; e lus All-llahun 

[subhanehu ve teala] që të na shpëtojë ne dhe 

ju?195  

 

__________________________ 
195 Transmeton Muslimi 2/671 dhe Ibën Maxheh 1/494, 

me këtë version nga Burejde radijAll-llahu anhu, ndërsa 

ajo që është ndërmjet kllapave e trans-meton Muslimi 
nga hadithi të cilin e transmeton Aishja radijAll-llahu 

anha 2/671. 
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61-DUAJA KUR FRYN ERA 

 

(166) 

ه ا. َش ر   ن  َم  ب ك  ذَ  ه اَوأ ع و  ي ر  َخ  أ ل ك  َإ ن  يَأ س  م   الل ه 

All-llahumme inní es`eluke hajreha ue e’udhu 
bike min sherriha 

- O Zot, kërkoj nga Ti të mirën e saj dhe 

kërkoj që të më mbrosh nga e keqja e saj.196 

  

(167) 

َخَ  أ ل ك  َأ س  َإ ن  ي م  اَالل ه  َم  ي ر  خ  َو  ،َ ا َف يه  ا َم  ي ر  خ  َو  ه ا ي ر 

َ ش ر   اَو  اَف يه  َم  ش ر   ه اَ،َو  َش ر   ن  َم  َب ك  ذ  َوأ ع و  َب ه  ل ت  س  أ ر 

. َب ه  ل ت  س  اَأ ر  َم 

__________________________ 
196 Transmetojnë Ebu Davudi 4/326 dhe Ibën Ma- xheh 

2/1228 ( Sahih Ibën Maxheh 2/305). 



 
  

 

175  

All-llahumme inní es`eluke hajreha ue hajre 
ma fiha, ue hajre ma ursilet bihi, ue e’udhu 
bike min sherriha ue sherri ma fiha, ue sherri 
ma ursilet bihi. 

- O Zot, kërkoj nga Ti të mirën e saj, të mirën 

çka del prej saj, të mirën që është dërguar me 

të, më mbro nga e keqja e saj, nga e keqja që 

del prej saj dhe nga e keqja që është dërguar 

me të.197  
 

62-DUAJA KUR MURMURON 

 
(168) 

. يف ت ه  َخ  ن  م  لئ ك ةَ  ال م  ه َو  د  م  َب ح  د  ع  َالر  يَي س ب  ح  َال ذ  ان   س ب ح 

Subhanel-ledhi jusebbihur-ra’de bi hamdihi 
uel meláiketu min hifetihi. 

- I Lartmadhërishëm qoftë Ai të Cilin e 

madhëron murmurima, me falënderimin e Tij, 

__________________________ 
197 Transmeton Muslimi 2/616, Buhariu 4/76. 
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e edhe melaiket (e madhërojnë) prej frikës 

ndaj Tij.198 

 
63-DUATË E SHIUT 

 
(169) 

َ، ار ٍ َض  يعاًَ،َن اف عاًَغ ي ر  ر  يئاًَم  ر  يثاًَم  غ  ق ن اَغ ي ثاًَم  َاس  م  الل ه 

لٍ. َآج  لًَغ ي ر   ع اج 

All-llahumme eskina gajthen mugíthen merí` 
en meri’an nafi’an gajre dárren ‘áxhilen gajre 
áxhilin. 

- O Zot, të lutem na lësho shi të këndshëm, 

freskues, të dobishëm e jo të dëmshëm, të 

menjëhershëm e jo të vonuar.199 

__________________________ 
198 Transmetohet se Abdull-llah Ibën Zubejri radijAll-

llahu anhu kur e dëgjonte murmurimën, e ndërpriste 

bisedën dhe thoshte... (hadith), Trans-meton Maliku në 
Muveta 2/992, Albani thotë se senedi është i vërtetë 

(meukuf). 
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(170) 

ث ن ا. َأ غ  م  ث ن اَ،الل ه  َأ غ  م  ث ن اَ،َالل ه  َأ غ  م  َالل ه 

All-llahumme egithna, All-llahumme egith-
na, All-llahumme egithna.  

- O Zot na lësho shi, O Zot na lësho shi, O 
Zot na lësho shi.200  
 

(171) 

ييَ  أ ح  َو  ت ك  م  ح  َر  ان ش ر  َو  ،َ ك  ائ م  ب ه  َو  ب اد ك  َع  َاس ق  م  الل ه 

. ي  ت  َال م   ب ل د ك 

All-llahumme eski ‘ibádek, ue beháimek uen-
shur rahmetek, ue Ahjií beledekel-mejjit 

- O Zot, begatoji me ujë robërit e Tu dhe 
gjallesat e Tua, shpërndaje mëshirën Tënde 

                                                                           
199 Transmeton Ebu Davudi 1/303, të cilën Albani e ka 

bërë të vërtetë në librin Sahih Ebu Davud 1/216. 
200 Transmetojnë Buhariu 1/224, Muslimi 2/613. 
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dhe gjallëroje këtë vend Tëndin të vdekur.201  

 

64-DUAJA KUR BIE SHI 
 
(172) 

ي  باًَن اف عاً. م َص  َالل ه 

All-llahumme sajjiben náfi’an. 

- O Zot bëje këtë shi të begatshëm, të 

dobishëm.202  

 
65-DUAJA PASI TË BJERË SHI 

 
(173) 

. ت ه  م  ح  ر  و   َ َاللَّ  ل  ن اَب ف ض  ر  ط   م 

Mutirna bi fadlil-lahi ve rahmetihi. 

__________________________ 
201 Transmeton Ebu Davudi 1/305, Albani e ka bërë këtë 

hadith të mirë (hasen), shih Sahih Ebu Davud 1/218). 
202 Transmeton Buhariu (Fet-hul Bari 2/518). 
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- U furnizuam me shi, me mirësinë dhe 

mëshirën e All-llahut.203  

 
66-DUAJA KUNDËR VËRSHIMËS 

 
(174) 

َوَ  ال ي ن ا و  َح  م  َ،َالل ه  اب  ر  الظ   َو  َع ل ىَالآك ام م  َالل ه  َع ل ي ن ا لا 

. ر  َالش ج  ن اب ت  م  َ،َو  ي ة  د  َالَ و  ب ط ون   و 

All-llahumme haualejna la ‘alejna. All-
llahumme ‘alel-ákámi uedh-dhirabi, ue bu-
tunil-eudijeti, ue menabitish-shexheri. 
- O Zot, rreth nesh e jo mbi ne. O Zot, ktheja 
kodrave dhe kodrinave, pyjeve dhe lugi-
nave.204 
 
 
 

__________________________ 
203 Transmetojnë Buhariu 1/205, Muslimi 1/83. 
204 Transmetojnë Buhariu 1/244, Muslimi 2/614. 
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67-DUAJA KUR TË SHIHET HËNA E RE 

 

(175) 

َ ان  يم  الإ  َو  ،َ ن  َب الَ م  َع ل ي ن ا ل ه  َأ ه  م  َالل ه  ،َ ب ر  َأ ك  اللَّ  

ب ن اَ ض ىَر  ت ر  َو  ب  اَت ح  َل م  ف يق  الت و  َ،َو  س لم  الإ  َو  ة  الس لم  و 

َاللَّ  . ب ك  ر   و 

All-llahu Ekber, All-llahumme ehil-lehu ‘alej-
na bil-emni uel-ímani, ves-selameti uel-
Islami, uet-tevfíki lima tuhibbu ue terdá Rab-
bena, Rabbuna ve Rabbuke All-llah. 

- All-llahu është më i Madhi. O Zot, na 

mundëso që këtë hënë të re ta presim në 

qetësi dhe besim, me shpëtim dhe me nën-

shtrim (ndaj urdhrave të All-llahut sh.p.) dhe 

me suksese në atë që Ti, o Zoti ynë, dëshiron 
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dhe je i kënaqur; Zoti ynë dhe yti (oj Hënë) 

është All-llahu.205 

68-DUAJA E AGJËRUESIT KUR TË BËJË 

IFTAR 

 

(176) 

َش اء َ َإ ن  ر  َالَ ج  ث ب ت  َو  ،َ وق  َال ع ر  اب ت ل ت  َو  أ َ، َالظ م  ذ ه ب 

 اللَّ  .

Dhehebe Edh-dhameu, ueb-tel-letil-'uruku ue 
thebetel-exhru inshaAllahu. 

- Kaloi etja, u lagën venat dhe u realizua 

shpërblimi, insha-All-llahu.206 

 

(177) 

__________________________ 
205 Transmetojnë Tirmidhiu 5/504 dhe Ed-Daremiu 

1/336, (Sahih Et-Tirmidhi 3/157). 
206 Transmeton Ebu Davudi 2/306 dhe të tjerë (Sahihul-

Xhamiu 4/209). 
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َأ َ َإ ن  ي م  َالل ه  َأ ن  ءٍ َش ي  َك ل  ع ت  س  َو  َال ت ي ت ك  م  ح  َب ر  أ ل ك  س 

َل ي.  ت غ ف ر 

All-llahumme inní es`eluke bi rahmetikel-leti 
vesi’at kul-le shej`in en tagfire lí. 
- O Zot, të lutem me mëshirën Tënde, e cila 
ka përfshirë çdo send, të m'i falësh 
mëkatet.207  

 
69-DUAJA PARA USHQIMIT 

 

(178) 
“Nëse ndokush nga ju fillon të hajë, le të 
thotë: 

َاللََّ  م   ب س 

Bismil-lah 

__________________________ 
207 Transmeton Ibën Maxheh 1/557, prej duave të 

Abdullah ibën Ameit, Hafidh ibën Haxheri e ka bërë të 

mirë (Sherhul-Edhkar 4/342). 
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Me emër të All-llahut, e nëse harron në fillim 
të ushqimit, atëherë le të thotë: 

ه . ر  آخ  َو  ل ه  ف يَأ و   َ َاللَّ  م  َب س 

Bismil-lahi fi evvelihi ue Áhirihi 
Me emrin e All-llahut, në fillim dhe në 
mbarim.208 
 (179) 
Ai të cilit All-llahu [subhanehu ve teala] ia 
mundëson të ushqehet, le të thotë:  

ن ه . ي راًَم  ن اَخ  م  ع  أ ط  َو  َل ن اَف يه  ك  َب ار  م  َالل ه 

All-llahumme bárik lena fihi ue et’imná haj-
ren minhu. 
- O Zot, na beko në këtë ushqim dhe na 
furnizo me ushqim më të mirë se ky, e atij që 
All-llahu ia mundëson të pijë qumësht, le të 
thotë: 

__________________________ 
208 Transmetojnë Ebu Davudi 3/347, Tirmidhiu 4/288, 

(Sahih Et-Tirmidhi 2/167). 
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ن ه . ن اَم  د  ز  َو  َل ن اَف يه  ك  َب ار  م   الل ه 

All-llahumme barik lena fihi ue zidna minhu. 

- O Zot, na beko në këtë dhe na shto nga 

ky.209  

70-DUAJA PAS USHQIMIT 

 
(180) 

َ لٍ و  َح  َغ ي ر  ن  َم  ق ن يه  ز  ر  ن يَه ذ اَو  ع م  يَأ ط  َال ذ  َلِل    د  م   ال ح 

ةٍ.ََََََََََََََََََََََ ق و  لاَ  ن  يَو  َم 

El-hamdu Lil-lahil-ledhi et’ameni hadha, ve 
rezekaníhi min gajri haulin minní ue la 
kuvvetin. 

- Falënderimi i takon All-llahut, i Cili ma 

mudësoi ta ha këtë ushqim dhe më furnizoi 

pa mundin dhe fuqinë time.210  

__________________________ 
209 Transmeton Tirmidhiu 5/506, (Sahih Et-Tirmidhi 

3/158). 
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(181) 

لاَ  ٍَو  ف ي  ك  َم  َغ ي ر  ًَف يه  كا ب ار  ًَم  َط ي  با َك ث يراً داً م  َح  َلِل    د  م  ال ح 

ب ن ا ر  ت غ نىًَع ن هَ  س  م  لاَ  د عٍَو  و   .م 

Elhamdu Lil-lahi hamden kethiren tajjiben 
mubareken fihi, gajre[mekfijjin ue la] muved-
de’in, ue la mustagnen ‘anhu Rabbena. 

- E falënderojmë All-llahun me falënderime 

të shumta, të mira dhe të bekuara [të cilat ja-

në të pamjaftueshme], falënderime të pandë-

rprera, për të cilat kemi nevojë, o Zoti ynë.211  

 
71-DUAJA E MYSAFIRIT PËR PRONARIN 

E USHQIMIT 
 

                                                                           
210 Transmetojnë Ebu Davudi, Tirmidhiu dhe Ibën 

Maxheh, (Sahih Et-Tirmidhi 3/159). 
211 Transmeton Buhariu 6/214 dhe Tirmidhiu 5/507. 
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(182) 

. م  ه  م  ح  ار  َو  م  َل ه  ف ر  اغ  ،َو  م  ق ت ه  ز  اَر  َف يم  م  َل ه  ك  َب ار  م   الل ه 

All-llahumme barik lehum fi ma rezaktehum 
uagfir lehum uerhamhum. 

- O Zot bekoji në atë që i ke furnizuar, faljua 

mëkatet dhe mëshiroji ata.212  

 
72-DUAJA PËR ATË QË TË JEP TË PISH 

UJË OSE DËSHIRON TA BËJË KËTË 

 

(183) 

َس ق ان ي ن  َم  اس ق  ن يَو  ع م  َأ ط  ن  َم  م  ع  َأ ط  م   الل ه 

All-llahumme et’im men et’ameni ue-ski men 
sekání. 

- O Zot, ushqeje atë që më ushqeu dhe jepi të 

pijë atij që më dha mua të pi.213 

__________________________ 
212 Transmeton Muslimi 3/1615. 
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73-DUAJA KUR TË BËSH IFTAR TE 

NDONJË FAMILJE 

 

(184) 

َ ل ت  ص  َ،َو  ار  َاَلَ ب ر  ك م  َط ع ام  أ ك ل  َو  ون  ائ م  َالص  ك م  ن د  َع  أ ف ط ر 

لئ ك ة . ل ي ك م َال م   ع 

Eftare ‘indekumus-sáimun, ue ekele ta’ámu-
kumul-ebrar, ue sal-let ‘alejkumul-Melaike. 
- Bëfshin iftar te ju agjëruesit, ushqimin tuaj e 
ngrënshin njerëzit e mirë dhe për ju bëfshin 
dua (lutje) melaiket.214 

                                                                           
213 Transmeton Muslimi 3/126. 
214 Transmeton Ebu Davud 3/367, Ibën Maxheh 1/556 

dhe Nesaiu në [Amelul-jevmi vel-lejleh nr-296-298], i 

cili thotë se Pejgamberi  e ka thënë këtë kur ka bërë 
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74-DUAJA E AGJËRUESIT KUR FTOHET 
PËR TË NGRËNË DHE NUK HA 

 
Transmetohet se Pejgamberi  ka thënë: 

“Kur të ftohet ndokush nga ju, le t`i përgjigjet 
ftesës. Nëse është agjërues, le të bëjë dua (le të 
lutet për atë person), e nëse s`është agjëru-es, le të 
hajë.”215  

 
75-Ç`DUHET TË THOTË AGJËRUESI KUR 

TA OFENDOJË NDOKUSH 

 
(186) 

ائ مَ  ائ م َإ ن  يَص   إ ن  يَص 

                                                                           
iftar te ndonjë familje. Këtë hadith e ka bërë të vërtetë 
Albani në Sahih Ebu Davud 2/730. 
215 Transmeton Muslimi 2/1054. 
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Innií Saim, Innií Saim. 
- Unë jam agjërues, unë jam agjërues.216  

 
76-DUAJA KUR TË SHOHËSH PEMËN E 

PARË TË POSAPJEKUR 

 

(187) 

َ ك  ب ار  َو  ين ت ن ا د  َف يَم  َل ن ا ك  ب ار  ن اَو  ر  َف يَث م  َل ن ا ك  َب ار  م  الل ه 

اعَ  ن ا.ل ن اَف يَص  د   َل ن اَف يَم  ك  ب ار   ن اَو 

All-llahumme barik lena fí themerina, ue 
barik lena fí medínetina, ue barik lena fí 
sá’ina, ue barik lena fí muddina. 

- O Zot, na i beko frytet tona, na e beko 
qytetin tonë, na i beko njësitë matëse (sa-in 
dhe mudd-in) me të cilat masim.217  

 

__________________________ 
216 Transmetojnë Buhariu me Fet-h 4/103, Muslimi 

2/806. 
217 Transmeton Muslimi 2/1000. 
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77-DUAJA E ATIJ QË TESHTIN 
 

(188) 
“Nëse teshtin ndonjëri prej jush, le të thotë: 

د َلِل   . م   ال ح 

El-Hamdu Lil-lah 

- Falënderimi i qoftë All-llahut, kurse vëllai i 
tij a shoqëruesi le t`i thotë: 

َاللَّ  . ك  م  ح   ي ر 
JerhamukAll-llah 

All-llahu të Mëshiroftë, e nëse i thotë: 

JerhamukAll-llah, (All-llahu të Mëshiroftë), 

ky le t`ia kthejë: 

. َب ال ك م  ل ح  ي ص  و   َ يك م َاللَّ  د   ي ه 

Jehdikumull-llahu ue juslih balekum. 
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All-llahu ju udhëzoftë dhe jua përmirë-softë 

gjendjen tuaj.218 

 
78-Ç`U THUHET JOBESIMTARËVE KUR 

TESHTIJNË 
 

(189) 

. َب ال ك م  ل ح  ي ص  و   َ يك م َاللَّ  د   ي ه 

Jehdíkumull-lláhu ue juslih bálekum. 

- All-llahu ju udhëzoftë dhe jua përmirë-softë 
gjendjen tuaj.219 

  
 

79-DUAJA PËR TË MARTUARIT 

(190) 

__________________________ 
218 Transmeton Buhariu 7/125. 
219 Transmetojnë: Tirmidhiu 5/82, Ahmedi 4/400, Ebu 

Davud 4/308, (Sahih Et-Tirmidhi 2/354). 



 
  

 

192  

َع ل يَ  ك  ب ار  َ،َو  ل ك   َ َاللَّ  ك  ي رٍ.ب ار  اَف يَخ  َب ي ن ك م  ع  م  ج  َ،َو   ك 

BarekAll-llahu leke, ue bareke 'alejke, ue 
xheme'a bejnekuma, fi hajrin. 
- All-llahu të bekoftë ty edhe pasardhësit e tu 
dhe ju bashkoftë ju të dy në të mirë.220  

 
80-DUAJA GJATË MARTESËS DHE 

BLERJES SË KAFSHËS 
 

(191) 
Transmetohet se Pejgamberi  ka thënë: 
"Kur dikush martohet ose blen ndonjë shërbë-
tore, le të thotë: 

ذَ  َوأ ع و  َع ل ي ه  ا ب ل ت ه  اَج  َم  ي ر  خ  ه اَو  ي ر  َخ  أ ل ك  َإ ن  يَأ س  م  الل ه 

ل ي ه . اَع  ب ل ت ه  اَج  َم  ش ر   ه اَو  َش ر   ن  َم   ب ك 

__________________________ 
220 Transmetojnë autorët e katër suneneve, përveç 

Nesaiut (Sahih Et-Tirmidhi 1/316). 
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All-llahumme inni es`eluke hajreha ue hajre 
ma xhe'belteha a'alejhi, ue e'udhu bike min 
sherriha ue sherri ma xhe'belteha 'alejhi. 

- O Zot, kërkoj prej Teje të më dhurosh të 

mirën e saj dhe të mirën nga e cila ajo anon 

dhe të lutem të më mbrosh nga e keqja e saj 

dhe e keqja nga e cila ajo anon.  

Po ashtu, nëse dikush blen ndonjë deve (kaf-

shë), le t`a marrë për gungën më të lartë dhe 

le ta thotë këtë dua.221  

 
81-DUAJA PARA SE T’I AFROHESH 

BASHKËSHORTES 

 

(192) 

يَ  َالش  ن  ب  ج  َو  َالش ي ط ان  ن  ب ن ا َج  م  َالل ه  َاللَّ   م  اَب س  َم  ط ان 

ق ت ن ا. ز   ر 

__________________________ 
221 Transmetojnë Ebu Davudi 2/248, Ibën Maxheh 

1/617, (Sahih Ibën Maxheh 1/324). 
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Bismil-lah, All-llahumme xhennibnesh-shej-
tane, ue xhennibish-shejtane ma rezaktena. 

- Me emrin e All-llahut, O Zot, na e largo 

djallin nga ne dhe nga ai me të cilin do të na 

furnizosh.222  

82-DUAJA GJATË HIDHËRIMIT 

 

(193) 

ب َ ذَ  .أ ع و  يم  ج  َالر  َالش ي ط ان  ن  م   َ َالِل 

E’udhu bil-lahi minesh-shejtanirr-rraxhim. 

- Kërkoj mbrojtjen e All-llahut nga djalli i 

mallkuar.223 

 
83-DUAJA KUR SHEH NDONJË NJERI ME 

TË META 

 

__________________________ 
222 Transmeton Buhariu 6/141 Muslimi 2/1028. 
223 Transmetojnë Buhariu 7/99, Muslimi 4/2015. 
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(194) 

ل ن َ ف ض  َو  َب ه  َاب ت لك  ا م  َم  َع اف ان ي ي َال ذ  َلِل    د  م  َع ل ىَال ح  ي

يلً. َت ف ض  ل ق  َخ  ن  م   ك ث يرٍَم 

El-hamdu Lil-lahil-ledhi ‘áfánií mimmebte-
lake bihi ue feddalení ‘alá kethírin mimmen 
haleka tafdílen. 

- Falënderimi i qoftë All-llahut i Cili më ka 

mbrojtur nga kjo me çka të ka sprovuar ty 

dhe më ka begatuar nga shumë krijesa të 

Tij.224  

 

84-ÇKA DUHET THËNË NË TUBIME 
 

 

(195) 

__________________________ 
224 Transmeton Tirmidhiu 5/493, 5/494, (Sahih Et-

Tirmidhi 3/153). 
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Transmetohet nga Ibn Omeri, i cili thotë:” 

Pejgamberi ,para se të ngrihej nga një 

tubim, numëronte duke thënë 100 herë: 

ابَ  َالت و  َأ ن ت  َإ ن ك  َع ل ي  ت ب  َل يَو  ف ر  ب  َاغ   رَ أ ل غ ف وَر 

Rabbi-gfir lí ue tub ‘alejje, inneke Entet-
Tevvabul-Gafur. 

- O Zoti im, më fal dhe ma prano pendimin, 

sepse Ti je Pranues i pendimit dhe Falës.225  

 

85-DUAJA KUR TË PËRFUNDOJË TUBIMI 
 

(196) 

َإ لا َ َإ ل ه  َلا  َأ ن  د  َأ ش ه  ك  د  م  َوب ح  م  َالل ه  ان ك  َس ب ح  َأ ن ت 

. َإ ل ي ك  ب  أ ت و  َو  ك  ت غ ف ر   أ س 

__________________________ 
225 Transmeton Tirmidhiu dhe të tjerë, (Sahih Et-

Tirmidhi 3/153 dhe Sahih Ibën Maxheh 2/321). 
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Subhaneke All-llahumme ue biham-dike, Esh-
hedu en la Ilahe il-la Ente estagfiruke ue 
etubu ilejke. 

- I Lartë qofsh, o Zoti im, Ty të takon falën-

derimi; dëshmoj se nuk ka të adhu-ruar tjetër 

përveç Teje; kërkoj faljen Tënde dhe te Ti 

pendohem.226  

86-DUAJA PËR ATË QË TË THOTË: 
 

َكَ ل ََالله ََرَ ف َغَ 

GaferAll-llahu leke. 
- All-llahu t`i faltë mëkatet. 
__________________________ 
226 Transmetojnë autorët e katër Suneneve (Sahih Et-

Tirmidhi 3/153), Ky është vërtetuar nga Aishja radijAll-

llahu anha, e cila ka thënë: "S`është ulur Pejgamberi  

në asnjë tubim ose s`ka lexuar Kuran ose s`ka falur 
namaz, pa e përfunduar me këto fjalë....(Hadith)." (Tran-

smeton Nesaiu në Amelul-jeumi uel-lejleh, nr:308, dhe 

Ahmedi 6/77, këtë hadith e ka bërë të vërtetë dr.Faruk 
Hamadeh në recensimin e tij të librit Amelul-jeumi uel-

lejleh të Nesaiut, fq.273). 
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(197) 

 كَ ل ََوَ 

ue Leke. 

 - Edhe ty.227  

87-DUAJA PËR ATË QË TA BËN NDONJË 
TË MIRË 

 

(198) 

ي راًَ خ   َ َاللَّ  زا ك   ج 

XhezákAll-llahu hajren. 
- All-llahu të shpërbleftë me të mira.228  

__________________________ 
227 Transmetojnë Ahmedi 5/82, dhe Nesaiu në Amelul-

jevmi vel-lejleh, fq.218, nr:421, me recensimin e dr. 

Faruk Hamades. 
228 Transmeton Tirmidhiu, nr: 2035, (Sahih El-Xhamiu, 

nr: 6244, dhe Sahih Et-Tirmidhi 2/200). 
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88-DHIKRI ME TË CILIN ALLAHU TË 

MBRON PREJ DEXH-XHALLIT 

 
(199) 

“Kush i mëson përmendsh dhjetë ajetet e para 

të sures “EL-KEHF”, është i mbroj-tur nga 

Dexh-xhalli.”229  

Të kërkuarit e mbrojtjes së All-llahut të Ma-

dhërishëm nga sprova e Dexh-xhallit, pas 

teshehudit të fundit në çdo namaz.230  

 
89-DUAJA PËR ATË QË TË THOTË 

 

َف يَالله َب َحَ إن  يَأ َ  ك 

Inní uhibbuke fil-lah. 

__________________________ 
229 Transmeton Muslimi 1/555 dhe në transmetimin 

tjetër: Dhjetë ajetet e fundit të sures El-Kehf 1/556. 
230 Shih Hadithet nën nr: 55, 56 nën fusnotën: 79, 80. 
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- Unë të dua për hir të All-llahut. 

 

(200) 

ب ب ت ن يَل ه . يَأ ح  َال ذ  ب ك   أ ح 

Ehabbekel-ledhí ahbebtení leh. 

- Të dashtë Ai për hir të të Cilit më deshe.231 

90-DUAJA PËR ATË QË TË OFRON 
PASURI 

 
(201) 

. ال ك  م  َو  ل ك  َف يَأ ه  ل ك   َ َاللَّ  ك  َب ار 

BarekAll-llahu leke fí Ehlike ue malike. 

- Të bekoftë All-llahu në familjen dhe pasuri-

në Tënde.232  

__________________________ 
231 Transmeton Ebu Davudi 4/333, Albani e ka bërë 

hadithin të mirë (hasen) në Sahih Sunen Ebi Davud 3/ 

965. 
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91-DUAJA E ATIJ QË TË KA BORXH, 

KUR TA KTHEN ATË 

 

(202) 

د َ م  َال ح  َالس ل ف  اء  ز  اَج  َ،َإ ن م  ال ك  م  َو  ل ك  َف يَأ ه  ل ك   َ َاللَّ  ك  ب ار 

اء . الَ د   و 

BarekAll-llahu leke fí Ehlike ue málike, inn-
ema xhezáus-selefi el hamdu uel-edái. 

- Të bekoftë All-llahu në familjen dhe pasu-

rinë Tënde, vërtet shpërblimi i borxhit është 

falënderimi dhe kthimi.233  

 
92-DUAJA E FRIKËS NGA SHIRKU 

 

                                                                           
232 Transmeton Buhariu me Fet-h 4/88. 
233 Transmeton Nesaiu në Amelul-jevmi vel-lejleh fq. 

300 dhe Ibën Maxheh 2/809, (Sahih Ibën Maxheh 2/55). 



 
  

 

202  

(203) 

َ ك  ت غ ف ر  َوأ س  ل م  أ ن اَأ ع  َو  َب ك  ك  َأ ش ر  َأ ن  ذ َب ك  َإ ن  يَأ ع و  م  الل ه 

ل م . أ ع  اَلاَ  َل م 

All-llahumme inní e’udhu bike en ushrike bike 
ue ene a’ëlemu ue estagfiruke lima la a’ëlemu. 

- O Zot, kërkoj mbrojtjen Tënde nga shirku të 

cilin e di dhe kërkoj faljen Tënde për atë që 

unë nuk e di.234 

93-DUAJA PËR ATË QË TË THOTË: 
 

. ف يك   َ َاللَّ  ك   ب ار 

BarekAll-llahu fike 

All-llahu të bekoftë 

 

__________________________ 
234 Transmeton Ahmedi 4/403 dhe të tjerë, (Sahih El-

Xhamiu 3/233 dhe Sahih Et-tergib ue Et-terhib, të autorit 

Albani 1/19). 
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(204) 

َاللَّ  . ك  َب ار   وَف يك 

Ue fike barekAll-llahu. 

Edhe ty të bekoftë All-llahu.235  

 

 

 

 
94-DUAJA KUNDËR MBËSHTETJES NË 

OGURE 

 

(205) 

َإ ل هَ  لا  َو  ك  ي ر  َخ  َإ لا  ي ر  َخ  لا  َو  ك  َط ي ر  َإ لا  َط ي ر  َلا  م  الل ه 

. ك  َغ ي ر 

__________________________ 
235 Transmeton Ibën Sunnij, fq. 138, nr. 278, El-Vabil 

ES-Sajjib, të Ibnul- Kajjimit, fq. 304, me recensimin e 

Beshir Muhammed Nuajmit. 
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All-llahumme la tajre il-la tajruke ue la hajre 
il-la hajruke, ue la ilahe gajruke. 

- O Zot, s`ka tajre236 përveç tajres Sate, s`ka 

të mirë përveç të mirës Sate dhe s`ka të adhu-

ruar tjetër përveç Teje.237  

95-DUAJA GJATË HIPJES NË MJETIN E 
UDHËTIMIT 

 

(206) 

__________________________ 
236 Mbështetje në ogure, në parashenja të këqija ose të 

mira. 
237 Transmeton Ahmedi 2/220 dhe Ibën Sunnij nr: 292, 

Albani e ka bërë të vërtetë në Silsiletul-Ehadith es-

Sahiha 3/54, nr:1065, kurse sa i përket parashiki-mit të 
së mirës (për të cilin arabët përdorin termin El-Fe`lun 

sh.p.), i pëlqente kjo fjalë Pejgamberit alejhis-selam dhe 

për këtë e dëgjoi një fjalë të mirë prej një personi dhe i 
pëlqeu dhe tha: "E morëm fjalën tënde të mirë (Fe`lin), 

nga goja jote." Transmetojnë Ebu Davudi dhe Ahmedi. 

Albani e ka bërë të vërtetë në librin Silsiletul-Ehadith Es-
Sahiha 2/363, te Ebi Ali-Shejh në librin Ahlaku i 

Pejgam-berit alejhis-selam fq. 270. 
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َ م  اَك ن اَب س  م  َل ن اَه ذ اَو  ر  يَس خ  َال ذ  ان  َلِل   َس ب ح  د  م  ال ح  اللَّ  َو 

د َ م  َلِل   ،َال ح  د  م  َ،َال ح  ن ق ل ب ون  َل م  ب  ن ا َإ ل ىَر  إ ن ا َو  ن ين  ق ر  َم  ل ه 

ا َس ب ح  ب ر  َأ ك  َ،اللَّ   ب ر  َأ ك  َ،َاللَّ   ب ر  َأ ك  َلِل   ،َاللَّ   د  م  َال ح  َلِل   ، ن ك 

َل ي ف ر  يَف اغ  َن ف س  ت  َإ ن  يَظ ل م  م  َ الل ه  َالذ ن وب  َلا ي غ ف ر  ف إ ن ه 

. أ ن ت  َإ لاَ 

Bismil-lah, uel-Hamdu Lil-lah [Subhanel-
ledhi sehare lena hadha ue ma kunna lehu 
mukrinín ve inná ilá Rabbina le munka-
libún.], EL-Hamdulil-lah, (3 herë), All-llahu 
Ekber, (3 herë), Subhaneke All-llahumme inní 
dhalem-tu nefsí fagfir lí, fe innehu la 
jagfirudh-dhunube il-la Ente. 
- Me emrin e All-llahut, falënderimi i takon 
All-llahut, i Lartmadhërishëm qoftë Ai i Cili i 
nënshtroi këto për ne, sepse ne nuk do të 
kishim mundësi ta bënim këtë; ne me të vër-
tetë te Zoti ynë do të kthehemi; Falënderimi i 
qoftë All-llahut, Falënderimi i qoftë All-
llahut. Falën-derimi i qoftë All-llahut, All-
llahu është më i Madhi, All-llahu është më i 
Madhi; All-llahu është më i Madhi, i Lartë 
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qofsh, o Zoti im, unë i kam bërë dëm (zul-
lum) vetvetes, prandaj më fal mua, sepse as-
kush përveç teje nuk mund t`i falë mëkatet.238  
 

95-DUAJA E UDHËTIMIT 

 

(207) 

رَ  يَس خ  َال ذ  ان  َس ب ح  ب ر  أ ك   َ َ،اللَّ  ب ر  أ ك   َ َ،َاللَّ  ب ر  أ ك   َ ل ن اَه ذ اََاللَّ 

َإ ن اَ م  َ،َالل ه  ن ق ل ب ون  ب  ن اَل م  إ ن اَإ ل ىَر  َو  ن ين  ق ر  َم  َل ه  َك ن ا ا م  و 
نَ  م  َو  ىَ، الت ق و  َو  َال ب ر  َه ذ ا ن ا َف يَس ف ر  أ ل ك  اَ ن س  َم  ل  ال ع م 

ه َ َع ن اَب ع د  اط و  ن اَه ذ اَو  َع ل ي ن اَس ف ر  َه و  ن  م  ض ىَ،َالل ه  َ،َت ر 

َ،َ ل  َف يَالَ ه  ل يف ة  ال خ  َ،َو  َف يَالس ف ر  ب  اح  َالص  َأ ن ت  م  الل ه 

َ ن ظ ر  َال م  كآب ة  َ،َو  َالس ف ر  ث اء  ع  َو  ن  َم  َب ك  ذ  َإ ن  يَأ ع و  م  الل ه 

. الَ ه ل  َو  ال  ن ق ل ب َف يَال م  َالم  س وء   و 

All-llahu ekber, All-llahu ekber, All-llahu 
ekber! (3 herë) 

__________________________ 
238 Transmetojnë: Ebu Davudi 3/34, Tirmidhiu 5/501 

(Sahih Et-Tirmidhi 3/156). 



 
  

 

207  

Subhanel-ledhi sehare lena hadha ue ma 
kunna lehu mukrinín ue inná ilá Rabbina le 
munkalibún. All-llahume inná nes`eluke fí 
seferina hadha el-birre uet-takua ue minel-
’ameli ma terdá, All-llahume hevvin ‘alejna 
seferena hadha uetui ‘anna bu’deh, All-llahu-
me entes-sahibu fis-sefer uel-halifetu fil ehl, 
All-llahume inní e’udhu bike min ua’ëthais-
sefer ue keábetil-mendhar ue sú`il-munkalebi 
fil-mali uel-ehl. (3 herë) 

[(All-llahu është më i Madhi!) 3 herë] 

- I Lartmadhërishëm qoftë Ai që i nënshtroi 

këto për ne, sepse ne nuk do të kishim pasur 

mundësi ta bënim këtë. Ne me të vërtetë tek 

Zoti ynë do të kthehemi. O Zoti ynë, të lutemi 

që në udhëtimin tonë të na mundësosh të 

bëjmë mirësi dhe të jemi të devotshëm, të 

bëjmë vepra me të cilat Ti je i kënaqur. O 

Zoti ynë, na e lehtëso udhëtimin tonë dhe na 

e bë të rehatshme rrugën. O Zoti ynë, Ti je 

shoqërues në udhëtim dhe mbrojtës i familjes 

sonë. O Zoti im, kërkoj që të më mbrosh nga 
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vështirësitë e udhëtimit dhe nga kënaqësitë e 

tij, nga shikimet qëllim-këqija dhe nga tela-

shet me pasuri dhe familje.  

Pejgamberi , kur kthehej nga udhëtimi, 

thonte të njëjtat fjalë dhe shtonte: 

. د ون  ام  ب  ن اَح  َل ر  َع اب د ون  َت ائ ب ون   آي ب ون 

Ájibún táibún ‘ábidún li Rabbina hámidún.  

U kthyem me pendim dhe përkushtim, duke i 

bërë Zotit tonë falënderim.239 

 
97-DUAJA GJATË HYRJES NË NDONJË 

FSHAT A QYTET 

 

(208) 

َ ب  ر  َو  ،َ ل ل ن  َأ ظ  ا م  َو  َالس ب ع  ات  و  َالس م  ب  َر  م  الل ه 

اَ م  َو  ين  َالش ي اط  ب  ر  َو  ،َ َأ ق ل ل ن  ا م  َو  َالس ب ع  ين  اض  الَ ر 

َالر َ  ب  ر  َو  ل ل ن  ي ة َأ ض  َال ق ر  ه  َه ذ  ي ر  َخ  أ ل ك  .َأ س  ي ن  اَذ ر  م  ي اح َو 

__________________________ 
239 Transmeton Muslimi 2/998. 
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َ ه اَوش ر   َش ر   ن  َم  ب ك  ذَ  اَ،َوأ ع و  اَف يه  َم  ي ر  خ  اَو  ل ه  َأ ه  ي ر  خ  و 

ا. اَف يه  َم  اَ،َوش ر   ل ه   أ ه 

All-llahumme Rabbes-semauatis-seb’i ue ma 
adhlelne, ue Rabbel-eredínes-seb’i ue aklelne, 
Rabbesh-shejátini ue ma adlelne, ue Rabber-
rijáhi ue ma dherejne. Es`eluke hajre hadhi-
hil-karjeti ue hajre ehliha, ue hajre ma fíha, 
ue e’udhu bike min sherriha ue sherri ehliha, 
ue sherri ma fiíha. 

- O All-llah, Zot i shtatë qiejve dhe i asaj që e 

mbulojnë, Zot i shtatë tokave dhe asaj që ato 

mbajnë, Zot i shejtanëve dhe i atyre që ata i 

kanë dërguar në humbje, Zot i erës dhe asaj 

që ato shpërndajnë, të lutem të më japësh të 

mirën e këtij fshati, mirësinë e banorëve të tij, 

të mirën e asaj që gjendet në të dhe kërkoj që 

të më mbrosh nga dëmi i këtij fshati, dëmi i 
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banorëve të tij dhe dëmi i asaj që gjendet në 

të.240 

  
98-DUAJA E HYRJES NË TREG 

 
(209) 

د َ م  َال ح  ل ه  َو  ل ك  َال م  َل ه  ،َ َل ه  يك  َلا ش ر  ه  د  ح  َو  َاللَّ   َإ لا  َإ ل ه  لا 

ه َ َو  يت  ي م  ي يَو  َع ل ىَي ح  ه و  َو  ي ر  َال خ  ه  َب ي د  َي م وت  َلا  يٌّ َح  و 

يرٌ. ءٍَق د  َش ي  َك ل  

La ilahe il-lAll-llahu uahdehu la sherike leh, 
lehul-Mulku ue lehul-hamdu, juhjí ue jumitu, 
ue Huve hajjun la jemútu bi jedihi el-hajru ue 
Huve ‘alá kul-li shej`in Kadír. 

__________________________ 
240 Transmeton Hakimi, i cili e ka bërë hadithin të 

vërtetë, kurse Dhehebiu e ka pëlqyer 2/100. Transmeton 

gjithashtu Ibën Sunnij, nr:524. Ibën Haxheri, në reda-

ktimin e librit "El-Edhkare" 5/154, e ka bërë të mirë (ha-
sen). Ibën Bazi thotë: Këtë hadith e transmeton Nesaiu, 

me sened të mirë (Tuhfetul-Ahjar fq.37). 
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- S`ka të adhuruar tjetër përveç All-llahut, 

Një dhe të Pashoq; Atij i takon sundimi dhe 

vetëm Atij i takon falënderimi; Ai jep jetë 

dhe vdekje, ndërsa Ai është i Gjallë i Cili nuk 

vdes kurrë. Në Dorën e Tij është e mira (haj-

ri) dhe mbi çdo send Ai është i Plotfuqi-

shëm.241  
 

99-DUAJA KUR TË PENGOHET MJETI I 
UDHËTIMIT 

 
(210) 

 ب س مَاللََّ 

Bismil-lah. 
- Me emrin e All-llahut.242  

__________________________ 
241 Transmetojnë: Tirmidhiu 5/291 dhe Hakimi 1/538. 

Albani e ka bërë të mirë (hasen) në librin Sahih Ibën 
Maxheh 2.21 dhe Sahih Et-Tirmidhi 3/152. 
242 Transmeton Ebu Davudi 4/296, Albani e ka bërë të 
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100-DUAJA E UDHËTARIT PËR ATË QË 

NUK UDHËTON 
 
(211) 

ائ ع ه . د  َو  يع  ت ض  يَلاَ  ال ذ   َ ع ك م َاللَّ  د  ت و  َأ س 

Esteudi’ukumull-llahe el-ledhi la tedí’u ue-
dai’uhu 
- Ju lë nën kujdes të All-llahut, i Cili nuk i 
humb porositë e Tij.243 

 

 

 

 

101-DUAJA E ATIJ QË NUK UDHËTON 
PËR UDHËTARIN 

                                                                           
vërtetë në librin Sahih Ebi Davud 3/941. 
243 Transmetojnë Ahmedi 2/403, Ibën Maxheh 2/943 
(Sahih Ibën Maxheh 2/133). 
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(212) 

. ل ك  ات يم َع م  و  خ  َ،َو  ان ت ك  أ م  َو  ين ك  د   َ ع َاللَّ  د  ت و   أ س 

Esteudi’ull-llahe díneke ue emánetek, ue 
hauátime‘amelike. 

- Në mbrojtjen e All-llahut qofshin feja jote, 

besa jote dhe përfundimi i punëve tuaja.244 

 

(213) 

  َ ي ر  َال خ  َل ك  ي س ر  َو  َذ ن ب ك  غ ف ر  َو  ،َ ى َالت ق و  َاللَّ   د ك  و  ز 

ََََََََََََََََََََََََََََََََ. اَك ن ت  ي ث م   ح 

ZevvedekAll-llahu Et-takuá, ue Gafere dhen-
bek, ue jessere lekel-hajre hajthu ma kunte. 
- Të furnizoftë All-llahu me devotshmëri, t`’i 
faltë mëkatet dhe t'i lehtësoftë punët e mira 
kudo që të jesh.245  
__________________________ 
244 Transmetojnë Ahmedi 2/7 dhe Tirmidhiu 5/499, (Sah-

ih Et-Tirmidhi 2/155). 
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102-TEKBIRI DHE TESBIHU GJATË 
UDHËTIMIT 

 

(214) 

Transmetohet nga Xhabiri radijAll-llahu 
anhu, i cili ka thënë: “Kur hipnim (në mjetin 
e udhëtimit), merrnim tekbir, ndër-sa kur 
zbrisnim, e madhëronim All-llahun d.m.th. e 
bënim tesbih.”246  
 
 
 
 
103-DUAJA E UDHËTARIT PARA AGIMIT 

TË MËNGJESIT 

 

(215) 

                                                                           
245 Transmeton Tirmidhiu (Sahih et-Tirmidhi 3/155). 
246 Transmeton Buhariu ( Fet-hul-Bari 6/135). 



 
  

 

215  

َاللَّ  َ د  م  عٌَب ح  َس ام  ع  ب ن اس م  ل ي ن ا.َر  َع  َب لئ ه  س ن  ح  ب ن اََو  اح  ص 

. َالن ار  ن  م   َ َع ل ي ن اَع ائ ذاًَب الِل  ل  أ ف ض   و 

Semi’a sámi’un bi hamdil-lahi, ue husni 
beláihi ‘alejna. Rabbená Sáhibná ue efdil ‘ale-
jna ‘áidhen bil-lahi minen-nar. 
- Dëgjoftë një dëshmitar për falënderimin 
tonë ndaj All-llahut, për begatitë e Tij dhe 
mirësitë e Tij ndaj nesh; O Zoti ynë, na sho-
qëro dhe na jep dhunti duke kërkuar mbroj-
tjen Tënde prej zjarrit.247  

 
 
 
 

104-DUAJA KUR TË NDALESH NË 
NDONJË VEND, QOFTË NË UDHËTIM 

A JO 
 

(216) 

__________________________ 
247 Transmeton Muslimi 4/2086, shih Komentin e 

Nevevi-ut 4/2080. 
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ب كَ  ذَ  .أ ع و  ل ق  اخ  َم  َش ر   ن  َم  ات  الت ام   َ َاللَّ  ات   ل م 

E’udhu bi kelimatil-lahit-tammati min sherri 
ma halaka. 
- Kërkoj mbrojtje me Fjalët e përsosura të 
All-llahut, nga sherri (e keqja) që ka kriju-
ar.248 

 

105-DUAJA E KTHIMIT NGA UDHËTIMI 

(217) 

َ، ب ر  أ ك  .اللهَ  ب ر  أ ك  ،َاللهَ  ب ر  أ ك  َاللهَ 

َ،َ د  م  ل ه َال ح  َو  ل ك  َل ه َ،َل ه َال م  يك  ه َلا ش ر  د  ح  لا َإ ل ه َإ لا َاللَّ  َو 

،َ َت ائ ب ون  َآي ب ون  يرٌ، َق د  ءٍ َش ي  َك ل   َع ل ى ه و  َ و  ع اب د ون 

َوَ  ه  َع ب د  ر  ن ص  ه ،َو  ع د  َو  َاللَّ   د ق  َ،َص  د ون  ام  َح  ب  ن ا َل ر  م  ه ز 

ه . د  ح  َو  اب  ز   الَ ح 

All-llahu Ekber, All-llahu Ekber, All-llahu 
Ekber: 

__________________________ 
248 Transmeton Muslimi 4/2080. Këtë e thoshte kur kthe-

hej nga ndonjë betejë, ose kur kthehej nga Haxhi. 
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La ilahe il-lAll-llahu uahdehu la sherike leh, 
lehul mulku ue lehul hamdu ue huve ala kul-li 
shej`in kadir ájibún táibún ‘ábidún li 
Rabbina hámidún. SadekAll-llahu ua’deh, ue 
nesare ‘abdeh, ue hezemel-ahzábe uahdeh. 

- S’ka të adhuruar përveç All-llahut, Një dhe i 

Pashoq, Atij i takon sundimi dhe lavdërimi, 

Ai është i Plotfuqishëm mbi çdo send. U 

kthyem me pendim dhe përkushtim, duke i 

bërë Zotit tonë falënderim, All-llahu e përm-

bushi premtimin e Tij, e ndihmoi robin e Tij 

dhe i mposhti grupacionet Vetëm [pa ndih-

mën e as-kujt].249  

106-Ç`THOTË AI QË MERR LAJME TË 
KËQIJA OSE TË MIRA 

 

(218) 

__________________________ 
249 Buhariu 7/163, Muslimi 2/980. 
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Pejgamberi , kur i ndodhte ndonjë e mirë, 

thonte: 

َت َ ت ه  يَب ن ع م  ال ذ   َ د َلِل   م  .ال ح  ات  ال ح  َالص   ت م 

El-Hamdu Lil-lahil-ledhi bi ni’ëmetihi tetim-
mus-sálihát. 

- Falënderimi i qoftë All-llahut, i Cili me 

begatinë e Tij i plotëson punët e mira, ndërsa 

për ndonjë lajm të keq thonte: 

الٍ. َح  ع ل ىَك ل    َ د َلِل   م   ال ح 

El-Hamdu Lil-lahi ‘alá kul-li hál. 

- Falënderimi i takon All-llahut për çdo gjen-
dje.250  

__________________________ 
250 Transmeton Ibën El-Sunnij në Amelul-jevmi vel-

lejleh, dhe Hakimi, i cili e ka bërë të vërtetë 1/499. 
Gjithashtu Albani e ka bërë të vërtetë në librin Sahih El-

Xhamiu 4/201. 
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107-VLERA E PËRSHËNDETJES 

(SALAVATIT) MBI PEJGAMBERIN  

 

(219) 

Pejgamberi  ka thënë: 
"Kush më dërgon mua një salavat, All-llahu i 
Madhërishëm ka për t`i dërguar atij dhjetë 
salavate."251  
 
(220) 

Pastaj ka vazhduar: 
“Mos e bëni varrin tim festë (për vizitë), por bini 
salavat mbi mua, se salavati juaj më arrin mua kudo 

që të jeni.”252  

 

(221) 

__________________________ 
251 Transmeton Muslimi 1/288. 
252 Transmetojnë Ebu Davudi 2/218, Ahmedi 2/367. 

Albani e ka bërë të vërtetë në Librin Sahih Ebi Davud 

2/383. 
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Për këtë, po ashtu, ka thënë:  
“Koprrac është ai i cili kur përmendem pranë tij, 

nuk bie salavat mbi mua.”253  
 

(222) 

Pastaj ka shtuar: 
"All-llahu ka melaike, të cilat shëtisin nëpër tokë 
dhe m'i përcjellin përshëndetjet e ummetit 
tim."254  
 

(223) 

dhe në fund Pejgamberi  ka thënë: 
"S`më përshëndet askush e që All-llahu të mos ma 
kthejë shpirtin derisa t`ia kthej për-shëndetjen."255 

__________________________ 
253 Transmeton Tirmidhiu dhe të tjerë (Sahih El-Xhamiu 

3/25 dhe Sahih Et-Tirmidhi 3/177). 
254 Transmetojnë Nesaiu dhe Hakimi 2/421. Albani e ka 

bërë të vërtetë në librin Sahih En-Nesai 1/274. 
255 Transmeton Ebu Davudi, nr.2041, Albani e ka bërë të 

mirë (hasen) në librin Sahih Ebi Davud. 
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108-PËRHAPJA E SELAMIT 

 

(224) 

Transmetohet se Pejgamberi  ka thënë: 
“S`keni për të hyrë në xhenet, derisa të besoni dhe 
s`keni besuar derisa të duheni. A t`ju udhëzoj në 
një gjë të cilën nëse e veproni keni për t`u dashur. 
Përhapeni selamin ndër-mjet jush.”256  

(225) 
“Kush i tubon tri cilësi, e ka tubuar (përfshirë) 
besimin: Të qenët joegoist, dhë-nien e selamit 
njerëzve dhe dhënien e sadaka-së në skamje."257 
  
(226) 
Transmetohet nga Abdull-llah ibën Omeri 
(All-llahu qoftë i kënaqur më të) se një njeri e 
ka pyetur Pejgamberin :  
"Cili është Islami më i mirë?" 

__________________________ 
256 Transmeton Muslimi 1/74 dhe të tjerë. 
257 Transmeton Buhariu me Fet-h 1/82, nga Ammari 

radijAll-llahu anhu, meukuf. 
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Pejgamberi  i tha: ”T’i ushqesh nevoj-tarët, t’i 
japësh selam atij të cilin e njeh dhe atij të cilin nuk 
e njeh.”258  

 

109-SI I DUHET KTHYER SELAMI 
JOBESIMTARËVE, NËSE JAPIN SELAM 

 

(227) 

Transmetohet se Pejgamberi  ka thënë: 
“Nëse ju japin selam Ehli Kitabët,259 thua-juni: 

 وع ل يك م

Ve ‘alejkum. 

- Edhe mbi ju.260  

__________________________ 
258 Transmetojnë Buhari me Fet-h 1/55, Muslimi 1/65. 
259 Me fjalën Ehli Kitab nënkuptojmë të krishterët dhe 

çifutët. 
260 Transmetojnë Buhariu me Fet-h 11/42, Muslimi 4/ 

1795. 
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110-Ç`DUHET THËNË KUR KËNDON 
GJELI DHE PËLLET GOMARI 

 

(228) 

Transmetohet se Pejgamberi  ka thënë: 

“Kur ta dëgjoni gjelin duke kënduar, lute-ni All-

llahun që t`ju japë nga të mirat e Tij, sepse ai 

(gjeli) e ka parë melekun, ndërsa kur ta dëgjoni 

palljen e gomarit, kërkoni mbroj-tjen e All-llahut 

nga shejtani, sepse ai e ka parë shejtanin.”261  
 

111-Ç`DUHET THËNË KUR TË LEHIN 
QENTË NATËN 

 

(229) 
Transmetohet se Pejgamberi  ka thënë: 
“Kur t`i dëgjoni të lehurat e qenve dhe palljet e 
gomarëve në mbrëmje, kërkoni mbrojtjen e All-

__________________________ 
261 Transmetojnë: Buhariu me Fet-h 6/350, Muslimi 

4/2092. 



 
  

 

224  

llahut prej tyre, sepse ata shohin atë që ju nuk e 
shihni.”262  

 
112-DUAJA PËR ATË TË CILIN E KE 

OFENDUAR 

 

(230) 
Pejgamberi  ka thënë: 

م َ َي و  َإ ل ي ك  ب ةً َق ر  َل ه  َذ ل ك  ع ل  َف اج  نٍَس ب ب ت ه  م  ؤ  اَم  َف أ ي م  م  الل ه 

. ة   ال ق ي ام 

All-llahumme fe ejjuma mu’minin sebeb-tuhu 
fexh’al dhalike lehu kurbeten ilejke jeumel 
kijameti. 

- O Zot, cilindo besimtar që e kam ofenduar, bëja 

atij këtë afrim te Ti Ditën e Gjykimit.263  

__________________________ 
262 Transmetojnë Ebu Davudi 4/327 dhe Ahmedi 3/306. 

Albani e ka bërë të vërtetë në librin Sahih Ebi Davud 

3/961. 
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113-Ç’THOTË MUSLIMANI KUR TA 
LAVDËROJË VËLLANË E VET  

 (NË FE)  

 

(231) 

Pejgamberi  ka thënë: 
“Nëse ndonjëri prej jush e lavdëron shokun e 
tij, le të thotë: “E konsideroj filanin të këtillë, 
e All-llahu e di më së miri për të dhe nuk e 
lavdëroj askë para All-llahut, e konsideroj 
(nëse di për të) kështu dhe kështu.”264  

 
114-Ç’DUHET TË THOTË MUSLIMANI 

KUR TA LAVDËROJË DIKUSH 

 

(232) 

                                                                           
263 Transmeton Buhariu (Fet-hul-Bari 11/171, Muslimi 

4/2007). 
264 Transmeton Muslimi 4/2296. 
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َلي َ[ اغ ف ر  َو  ن  لو  اَي قو  ب م  ذ نيَ  اخ  َلا َتؤ  ََالل ه م  ن  اَلا َي ع ل مو  م 
ي ظ ن ونَ   َ ا م  ي راًَم  خ  ع ل نيَ  اج   ]و 

All-llahumme la tuáhidhní bima jekú-lún, 
uagfir lí ma la ja’ëlemun [uexh-’alní hajren 
mimma jedhunnún]. 

- O Zot, mos më dëno për atë që thonë, m’i 

fal ato që nuk i dinë, (dhe më bë më të mirë 

sesa mendojnë).265  

 
115-TELBIA PËR HAXH DHE UMRE 

 
(233) 

__________________________ 
265 Transmeton Buhariu në librin El-Edebul-Mufred, 

nr.761, senedin e këtij hadithi e ka bërë të vërtetë Albani 

në librin e tij Sahih El-Edebul-Mufred, nr.585, ndërsa 

ajo që është ndërmjet kllapave e transmeton Bejhekiu në 

librin e tij Shuabul-Iman 4/228, me rrugë tjetër të trans-

metimit. 
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د ،َ م  َالح  َإن  ، َلب ي ك  َل ك  يك  َش ر  َلا  َل ب ي ك  ، َل ب ي ك  م  َالل ه  ل ب ي ك 

َلك. يك  ش ر  ،َلاَ  ل ك  ال م  َو  ،َل ك  ت  الن  ع م  َو 

Lebbejk All-llahumme Lebbejk, Leb-bejk La 
sheríke Leke Lebbejk, innel-Hamde ven-
ni’ëmete leke vel-Mulk Lá sheríke Lek. 

- Të përgjigjem o Zot, të përgjigjem, Ti je i 

Pashoq, vetëm Ty të përgjigjem, falën-derimi 

të takon vetëm Ty. Të gjitha bega-titë dhe e 

tërë pasuria janë Tuajat, Ti je i parival (i Pa-

shoq).266  
 

116-TEKBIRI ME RASTIN E AFRIMIT TË 
HAXHERUL-ESVEDIT 

 

(234) 

Pejgamberi  ka bërë tauaf rreth Qabes, i 

hipur mbi deve dhe sa herë që vinte te Haxh-

__________________________ 
266 Transmeton Buhariu (Fet-hul-Bari 3/408, Muslimi 

2/841). 
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erul-esvedi ia drejtonte shkopin e vet me dorë 

dhe merrte tekbir.267  
 

117-DUAJA NDËRMJET RUKNUL-
JEMANIT DHE HAXHERUL-ESUEDIT 

 

(235) 
َق ن ا َو  س ن ةً َح  ة  ر  َالآخ  ف ي َو  س ن ةً َح  ن ي ا َالد  َف ي َآت ن ا ب ن ا ر 

َالن ارَ   ع ذ اب 
Rabbena átiná fid-dunja haseneten ue fil-
áhireti haseneten uekina ‘adháben-nar. 

- O Zoti ynë, na jep të mira në këtë botë dhe 

në Ahiret dhe na ruaj prej dënimit të zjarrit 

(xhehenemit).268  

 

__________________________ 
267 Transmeton Buhariu (Fet-hul-Bari 3/476 dhe 3/472). 
268 Transmetojnë Ebu Davudi 2/179, Ahmedi 3/411, dhe 

Bagaviu në librin Sherhus-Sunneh 7/128. Albani e ka bërë 
të mirë (hasen) në librin Sahih Ebi Davud 1/354, ndërsa 

ajeti është në suren El-Bekare 201. 
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118-DUAJA E QËNDRIMIT MBI SAFFA 
DHE MERUE 

 

(236) 

Kur i është afruar Pejgamberi  Saffas, ka 

lexuar ajetin: 

...  ََّالل َش ع ائ ر  ن  ة َم  و  ر  ال م  ف اَو  َالص   إ ن 

. ب ه  اللهَ  اَب د أَ  ب م  أَ   أ ب د 

“Innes-safa uel-mervete min she’áiril-lahi...” 
ebdeu bima bedeAll-llahu bihi. 

dhe ka thënë: “Po filloj me atë që ka filluar All-
llahu." 
Pastaj ka filluar nga Saffaja, është ngjitur mbi 
të derisa e ka parë Qaben, është drej-tuar nga 
kibla, e ka madhëruar njëjësinë e All-llahut, 
ka marrë tekbir dhe ka thënë: 
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د َ م  َال ح  ل ه  َو  ل ك  َال م  َل ه  ،َ َل ه  يك  َلا ش ر  ه  د  ح  َو  َاللَّ   َإ لا  َإ ل ه  لا 

َ ز  َأ ن ج  ه  د  ح  َو  َاللَّ   َإ لا  َإ ل ه  َ،لا  يرٌ َق د  ءٍ َش ي  َك ل   َع ل ى ه و  و 

ه . د  ح  م َالَ حزابَو  ه ز  و  هَ  َع ب د  ر  ن ص  ه َ،َو  د  ع   و 

La ilahe il-lAll-llahu uahdehu la sherike leh, 
lehul-Mulku ue lehul-Hamdu ue Huve ‘alá 
kul-li shej`in Kadir, La ilahe il-lAll-llahu 
uahdeh, enxheze ua’deh, ue nesare ‘abdeh, ue 
hezemel-ahzabu uahdeh. 

- S’ka të adhuruar përveç All-llahut Një dhe 

të Pashoq, Atij i takon sundimi dhe lavdërimi, 

Ai është i Plotfuqishëm mbi çdo send; e 

përmbushi premtimin e Tij, e ndihmoi robin e 

Tij dhe vetë i mposhti grupacionet (pa ndih-

mën e askujt).269 

 
119-DUAJA NË DITËN E AREFATIT 

 

__________________________ 
269 Transmeton Muslimi 2/888. 
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(237) 

Transmetohet se Pejgamberi  ka thënë:  
“Fjala më e mirë, të cilën e kam thënë unë dhe 
Pejgamberët para meje, është: 

د َ م  َال ح  ل ه  َو  ل ك  َال م  َل ه  ،َ َل ه  يك  َلا ش ر  ه  د  ح  َو  َاللَّ   َإ لا  َإ ل ه  لا 

يرٌ. ءٍَق د  َش ي  َع ل ىَك ل   ه و   و 

La ilahe il-lAll-llahu uahdehu la sherike leh, 
lehul-Mulku ue lehul-Hamdu ue Huve ‘alá 
kul-li shej`in Kadír. 

- S’ka të adhuruar përveç All-llahut Një dhe 
të Pashoq, Atij i takon sundimi dhe lavdërimi, 
Ai është i Plotfuqishëm mbi çdo send.270  

 
120-PËRKUJTIMI I ALL-LLAHUT TE 

MESH’ARIL-HARAMI 
 

__________________________ 
270 Transmeton Tirmidhiu. Albani e ka bërë të mirë 

(hasen) (Sahih Et-tirmidhi 3/184 dhe Silsiletul-Ehadith 

Es-sahiha 4/6). 
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Pejgamberi  i hipi devesë derisa arriti te 
Mesh’aril-harami, iu drejtua kibles (bëri dua, 
mori tekbire, lartësoi madhërinë dhe njëjësinë 
e All-llahut). Kështu vazh-doi përderisa nuk u 
bë qielli shumë i kuqërremtë dhe u largua 
para se të perën-dojë dielli.271  
 

121-MARRJA E TEKBIREVE ME RASTIN E 
GJUAJTJES SË GURËVE NË 

XHEMERAT272 
 

(239) 

Sa herë që Pejgamberi  gjuante një gur (në 

Mina) në cilindo nga tri xhemeratet (gjuaj-

tjet), ecte pak, ndalej dhe me duar të ngritura 

bënte dua i kthyer nga kibla. Këtë e bënte 

gjatë gjuajtjes së parë dhe të dytë, ndërsa kur 

bënte gjuajtjen e tretë, pas çdo guri të hedhur 

__________________________ 
271 Transmeton Muslimi 2/891. 
272 Hedhja e gurëve në tri vende në Mina gjatë Haxhxhit. 
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merrte tekbir dhe largohej duke mos u ndalur 

fare tek ai.273  

122-DUAJA ME RASTIN E DËGJIMIT TË 
NDONJË LAJMI TË ÇUDITSHËM, TË 

GËZUESHËM 

(240) 

َاللَّ  ! ان  َس ب ح 

SubhanAll-llah. 
- I Lartë qoftë All-llahu.274  
 

(241) 

! ب ر  أ ك   َ  اللَّ 

All-llahu Ekber. 

__________________________ 
273 Transmeton Buhariu (Fet-hul-Bari 3/581, 3/583, 

3/584). Gjithashtu transmeton edhe Muslimi. 
274 Transmeton Buhariu (Fet-hul-Bari 1/210, 390, 414 

dhe Muslimi 4/1857). 
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- All-llahu është më i Madhi.275  
123-SI DUHET TË VEPROJË AI TË CILIT I 

NDODH DIÇKA QË E GËZON 

 

(242) 
Pejgamberit , kur i ndodhte ndonjë gjë që e 
gëzonte, përulej në sexhde në shenjë 
falënderimi All-llahut të Madhërishëm.276  

 
124-Ç’ THOTË AI QË NDIEN DHIMBJE NË 

TRUPIN E VET 

 

(243) 

Vë dorën në vendin që të dhemb, dhe thuaj: 

__________________________ 
275 Transmetojnë Buhariu (Fet-hul-Bari 8/441) (Sahih 

Et-Tirmidhi 3/103 dhe 2/235, dhe shih Musnedin e Imam 

Ahmedit 5/218). 
276 Transmetojnë autorët e katër Suneneve, përveç 

Nesaiut (Sahih Ibën Maxheh 1/233 dhe Irvaul-Galil 2/ 

226). 
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. ر  اذ  د َوأ ح  اَأ ج  َم  َش ر   ن  َم  ت ه  ر  ق د  و   َ ب الِل  ذَ  َاللَّ  .أ ع و  م   ب س 

Bismil-lah. E’udhu bil-lahi ue kudretihi min 
sherri ma exhidu ue uhádhiru. (3 herë) 

- Në emër të All-llahut. Kërkoj mbrojtjen e 
All-llahut me fuqinë e Tij nga e keqja e kësaj 
që ndiej dhe frikohem.277  

 
125-DUAJA E ATIJ QË FRIKOHET SE MOS 

PO E MERR DIKË MËSYSH 

 

(244) 
Nëse ndokush nga ju sheh diçka që i pëlqen 
te vëllai i tij, në veten e tij a në pasurinë e tij, 
le të lutet që All-llahu t’ia bekojë këtë gjë, 
sepse syri është hak (i vërtetë).278  

__________________________ 
277 Transmeton Muslimi 4/1728. 
278 Transmetojnë Ahmedi në Musnedin e tij 4/447, Ibën 

Maxheh dhe Maliku. Albani e ka bërë të vërtetë në librin 
Sahih El-Xhamiu 1/212, (shih recensimin e librit Zadul-

Me'ad të Shuajb dhe Abdul-Kadër Arnautit 4/170). 
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126-Ç’DUHET THËNË NË RASTE TË 
FRIKËS 

 

(245) 

اللَّ  َ إ ل ه َإ لاَ  َلاَ 

La Ilahe il-lAll-llah. 

- S’ka të adhuruar tjetër përveç All-llahut.279  

 
127-Ç’DUHET THËNË GJATË THERJES SË 

KAFSHËVE A TË KURBANIT 

 

(246) 

ن  ي. َم  َت ق ب ل  م  َالل ه  ل ك  َو  ن ك  َم  م  ،َالل ه  ب ر  أ ك   َ اللَّ  َاللَّ  ،َو  م  َب س 

__________________________ 
279 Transmetojnë Buhariu (Fet-hul-Bari 6/181), Muslimi 

4/2208. 
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Bismil-lah, uAll-llahu Ekber, [All-llahumme 
minke ve leke] All-llahumme tekabbel minní. 

- Me emrin e All-llahut, All-llahu është më i 

Madhi (O Zot kjo është nga Ti dhe për ty), O 

Zoti im, pranoje këtë nga unë.280  

128-ÇKA THUHET PËR LARGIMIN E 
KURTHAVE TË SHEJTANËVE  

 

(247) 

َ َال ت ي ات  َالت ام  َاللَّ   ات  َب ك ل م  ذ  لاَ أ ع و  َو  َب رٌّ ه ن  ز  او  َي ج  لا 

ل َ اَي ن ز  َم  َش ر   ن  م  ،َو  أَ  ذ ر  و  أَ  ب ر  َ،َو  ل ق  اَخ  َم  َش ر   ن  رٌَم  ف اج 
أَ  اَذ ر  َم  َش ر   ن  م  اَ،َو  َف يه  ج  اَي ع ر  َم  َش ر   ن  م  َو  اء  َالس م  ن  م 

َ َف ت ن  َش ر   ن  م  َ،و  ا ن ه  َم  ج  ر  َي خ  ا َم  َش ر   ن  م  َو  ض  َالَ ر  ف ي

َالل َ ق  َي ط ر  ً قا َط ار  َإ لا  قٍ َط ار  َك ل   َش ر   ن  م  َو  ، ار  الن ه  َو  ي ل 

. ن  م  ح  ي رٍَي ار  َب خ 

__________________________ 
280 Transmetojnë Muslimi 3/1557 dhe Bejhekiu 9/287, 

pjesa e hadithit ndërmjet kllapave gjendet te Bejhekiu 
9/287. Fjalinë e fundit e kam cekur në bazë të kuptimit 

nga transmetimi i Muslimit. 
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E’udhu bi kelimatil-lahi Et-támmáti el-leti la 
juxháuizuhunne berrun ue la faxhirun min 
sherri ma halaka, ue bere`e ue dher`e, ue min 
sherri ma jenzilu mines-semái, ue min sherri 
ma ja’ëruxhu fíha, ue min sherri ma dhere`e 
fil-erdi, ue min sherri ma jahruxhu minha, ue 
min sherri fitenil-lejli uen-nehár, ue min 
sherri kul-li tárikin il-la tárikan, jatruku bi 
hajrin, já Rahmánu. 

- Kërkoj mbrojtje me Fjalët e përsosura të 

All-llahut, të cilat nuk mund t`i tejkalojë as-

një bamirës e as i prishur, nga dëmi i asaj që 

ka krijuar, nga dëmi i asaj që zbret nga qielli, 

nga dëmi i asaj që ngjitet në të, nga dëmi i 

asaj që është mbi tokë dhe i asaj që del nga 

ajo, nga dëmi i sprovave të natës dhe të ditës 

dhe nga dëmi i çdo udhëtari të natës, përveç 
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atij që vjen me të mirë, o i Gjithëmëshir-

shëm.281  

 
129-TË KËRKUARIT FALJE DHE PENDIMI 

 

(248) 

Ebu Hurejra radijAll-llahu anhu thotë: "E 

kam dëgjuar Pejgamberin  duke thënë: 

“Pasha All-llahun, unë kërkoj falje prej All-llahut 

dhe pendohem tek Ai më tepër se një-qind herë në 

ditë."282  
 

(250)  

__________________________ 
281 Transmeton Ahmedi 3/419, me sened të vërtetë. 

Gjithashtu transmeton edhe Ibën El-Sunnij, nr.637. 

Abdulkadër Arnauti e ka vërtetuar senedin e tij në 

vlerësimin e tij të librit të Tahaviut, fq.133 dhe Mexhmea 
EZ-Zevaid 1/127. 
282 Transmeton Buhariu (Fet-hul-Bari 11/101). 
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dhe ka thënë : 
"O ju njerëz, pendohuni tek All-llahu, sepse unë 

pendohem njëqind herë në ditë."283  

 

 

 

(251)  

dhe ka thënë : "Kush thotë:  

ت َ َال ق ي وم َأ س  ي  َال ح  َه و  َإ لا  َإ ل ه  َلا  ي َال ذ  يم  َالع ظ  َاللَّ   غ ف ر 

. َإ ل ي ه  ب  أ ت و   و 

Estagfirullahel-’Adhim el-ledhi la ilahe il-la 
Huve, El-Hajjul-Kajjumu ue etubu ilejhi  

- Kërkoj faljen e All-llahut të Madhë-rishëm, 

përveç të Cilit nuk ka të adhuruar tjetër, që 

është i Gjallë përgjithmonë dhe Mbikëqyrës i 

Përhershëm dhe tek Ai pendohem, All-llahu 

__________________________ 
283 Transmeton Muslimi 4/2076. 
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do t`ia falë atij edhe në qoftë se ka ikur nga 

beteja".284 

Dhe ka thënë : "All-llahu më së tepërmi i 
afrohet robit të vet në pjesën e fundit të natës. 
Nëse ke mundësi të jesh prej atyre që e për-

mendin All-llahun në atë moment, bëhu!"285  

Dhe ka thënë : 

“Robi është më afër Zotit të Tij kur është në 

sexhde, prandaj shpeshtoni lutjet (në sexhde)!”286  
Dhe ka thënë : 

Me të vërtetë, disa herë zemrën time e kaplon 

__________________________ 
284 Transmetojnë Ebu Davud 2/85, Tirmidhi 5/569 dhe 

Hakimi, i cili e ka bërë të vërtetë, kurse Dhehebiu e ka 

pëlqyer 1/511. Po ashtu Albani e ka bërë të vërtetë 
(Sahih Et-Tirmidhi 3/183 dhe Xhamiu El-Usul li Ehadith 

Er-Resul  4/389, 390 me recensimin e Arnautit). 
285 Transmetojnë Tirmidhiu, Nesaiu 1/279 dhe Hakimi, 

(Sahih Et-Tirmidhi 3/183 dhe Xhamiu El-Usul, me 
recensimin e Arnautit 4/144). 
286 Transmeton Muslimi 1/350. 
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gafleti (pakujdesia), andaj kërkoj falje pej 

All-llahut njëqind herë në ditë.287  
 

130-VLERA E TESBIHUT,288 TAHMIDIT,289 
TEHLILIT290 DHE E TEKBIRIT291 

 

(254)  

Ka thënë Pejgamberi : 
Kush thotë: 

ه . د  م  وب ح   َ َاللَّ  ان   س ب ح 

__________________________ 
287 Transmeton Muslimi 4/2075 (Shih Xhamiu El-usul 

4/386). 
288 Të thuhet: SubhanAll-llah [I Lartë qoftë All-llahu]. 
289 Të thuhet: El-Hamdu Lil-lah [Falënderimi i takon 

All-llahut]. 
290 Të thuhet: La Ilahe il-lAll-llah [S’ka të adhuruar për-

veç All-llahut]. 
291 Të thuhet: All-llahu Ekber [All-llahu është më i 

Madhi]. 
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SubhanAll-llahi ue bihamdihi 

- I Lartë qoftë All-llahu dhe Atij i takon 

falënderimi), njëqind herë në ditë, i fshihen 

mëkatet, edhe nëse ato janë sa shkuma e 

detit.”292 

(255) 

Dhe ka thënë : “Kush thotë: 

دَ  م  ل ه َال ح  َو  ل ك  َل ه َ،َل ه َال م  يك  ه َلا ش ر  د  ح  ،ََلا َإ ل ه َإ لا َاللَّ  َو 

يرٌ. ءٍَق د  َش ي  َع ل ىَك ل   ه و  َو 

La Ilahe il-lAll-llahu uahdehu la sherike Leh, 
Lehul mulku ue Lehul hamdu ue Huve ‘alá 
kul-li shej`in kadír. (10 herë)  

- S’ka të adhuruar përveç All-llahut, Një dhe i 
Pashoq, Atij i takon sundimi dhe lavdërimi, 
Ai është i Plotfuqishëm mbi çdo send, ka 
shpërblimin sikur t`i ketë liruar katër persona 
nga bijtë e Ismailit."293  

__________________________ 
292 Transmetojnë Buhariu 7/168 dhe Muslimi 4/2071. 
293 Transmetojnë Buhariu 7/167 dhe Muslimi 4/2071. 
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(256) 
Ka thënë Pejgamberi : “Dy fjalë janë të lehta 
për gjuhën, të rënda në peshojë, e të dashura tek i 
Gjithëmëshirshmi:  
 
(257) 

َاللَّ  َ ان  .س ب ح  يم  ال ع ظ   َ َاللَّ  ان  ه َوس ب ح  د  م   َوب ح 

SubhanAll-llahi ue bihamdihi, SubhanAll-
llahil-Adhim.  

- I Lartë qoftë All-llahu, vetëm Atij i takon 

Falënderimi, i Lartë qoftë All-llahu i Ma-

dhërishëm.294 

 

 (258) 

Dhe ka thënë Pejgamberi : “Të them:  

__________________________ 
294 Transmetojnë Buhariu 7/168 dhe Muslimi 4/2072. 
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انَ  اللَّ  َس ب ح  إ ل ه َإ لاَ  لاَ  ،َو   َ د َلِل   م  َال ح  ،َو   َ . َاللَّ  ب ر  أ ك   َ اللَّ   و 

SubhanAll-llahi, uel-Hamdu Lil-lahi, uela 
ilahe il-lAll-llahu, uAll-llahu Ekber", është 
më e dashur për mua sesa e tërë ajo që e rre-
zon Dielli.”295 

 

(259) 

Gjithashtu, Pejgamberi  ka thënë: ”A s`doni 
të fitoni çdo ditë nga një mijë sevape? Një nga të 
pranishmit pyeti: Si t’i fitojmë një mijë sevape? Ai 

tha: Thuaj njëqind herë SubhanAll-llah, e 
shkruhen njëmijë të mira, ose shlyhen një mijë 

mëkate.”296  

 

(260) 

َاللَّ  َ ان  َْ ال ع ظَ َس ب ح  َوَ ي َْ  دَ بَ م  م  ح  ه.ْ   ْ 

__________________________ 
295 Transmeton Muslimi 4/2072. 
296 Transmeton Muslimi 4/2073. 
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“Kush thotë: “SubhanAll-llahil-’Adhim ve 

bihamdihi,” i mbillet një pemë (hurme) në 

xhenet.”297 

 

 

(261) 
Po ashtu, Pejgamberi  ka thënë: ”O Abdull-
llah ibën Kajs, a dëshiron të të udhëzoj te një 
thesar prej thesarëve të xhenetit? Unë i thashë: 
"Po, o i Dërguari i All-llahut." Ai më tha:“ 
Thuaj: 

ب الله . إ لاَ  ةَ  ق و  َلاَ  ل َو  و  ح  َلاَ 

La Havle ue la kuvvete il-la bil-lah 

S`ka ndryshim e as forcë, vetëm se me ndih-
mën e All-llahut.298 

__________________________ 
297 Transmetojnë Tirmidhiu 5/511, dhe Hakimi 1/501 e 

ka bërë të vërtetë, kurse Dhehebiu e ka pëlqyer. (Sahih 

El-Xhamiu 5/531 dhe Sahih Et-Tirmidhi 3/160). 
298 Transmetojnë: Buhariu me Fet-h 11/213 dhe Muslimi 

4/2076. 



 
  

 

247  

  

(262) 
Pejgamberi  ka thënë edhe këtë: “Fjalët më të 
dashura tek All-llahu janë katër: 

اللَّ  َ إ لاَ  إ ل هَ  َلاَ  ،َو   َ د َاللَّ  م  َال ح  ،َو   َ َاللَّ  ان  . س ب ح  ب ر  أ ك   َ َاللَّ   و 

SubhanAll-llah, uelhamdulil-lah, ue Lailahe 
il-la All-llah, uAll-llahu Ekber. S`të bëhet dëm 
me cilëndo prej tyre të fillosh."299  

 
(263) 
Ka ardhur një beduin te Pejgamberi  dhe i 
ka thënë: “Ma mëso një fjalë, të cilën do ta 
them.” Pejgamberi (sal-lall-llahu alejhi ve 
sel-em) i tha: Thuaj: 

َ َو  َك ب ي راً ب ر  َأ ك  َالله  ،َ َل ه  ي ك  َش ر  َلا  ه  د  ح  َو  َالله  َإ لا  َإ ل ه  لا 
َالَ  َو  ل  و  َ،َلا َح  ين  َال ع ال م  ب   َالله َر  ان  َلله َك ث ي راًَ،َس ب ح  د  م  ح 

. يم  ك  َال ح  يز  ال ع ز  ب اللهَ  ة َإ لاَ  ق و  َلاَ 

__________________________ 
299 Transmeton Muslimi 3/1685. 
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La ilahe il-lAll-llahu uahdehu la sherike lehu, 
All-llahu Ekberu kebíren, ue-lhamdu lil-lahi 
kethíren, SubhanAll-llahi Rabbil-’Alemín, La 
Havle ue La Kuvvete il-la bil-lahil-’Azízil-
Hakím.  

- S`ka të adhuruar tjetër përveç All-llahut, 

Një dhe i Pashoq, All-llahu është më i Madhi, 

Falënderimi i shumtë i takon All-llahut, i 

Lartë qoftë All-llahu, Zoti i botëve. S`ka ndry-

shim e as forcë përveç me ndihmën e All-

llahut. Beduini tha: "Këto janë për Zotin tim, 

e çka për mua?" Tha Pejgamberi : "Thuaj: 

ق ن ي ز  َار  ن يَ،َو  د  اه  ن يَ،َو  م  ح  ار  َل يَ،َو  ف ر  َاغ  م   الل ه 

All-llahummag-fir lí, uer-hamní, ueh-diní, uer-
zukní.  
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O Zoti im, më fal mua, më mëshiro, më udhë-

zo dhe më furnizo."300 
 

 

 

 

 

(264) 
 

Kur ndonjë njeri e pranonte fenë Islame, Pej-

gamberi  ia mësonte namazin, pastaj e 

urdhëronte që të lutet me këto fjalë: 

َ َو  َع اف ن ي َ،و  ن ي د  اه  َو  ،َ ن ي م  ح  ار  َو  ،َ َل ي ف ر  َاغ  م  الل ه 

ق ن ي ز    ار 
All-llahummag-fir lí, uer-hamní, ueh-diní, ue 
‘áfiní, uer-zukní  
- O Zoti im, më fal mua, më mëshiro, më 

__________________________ 
300 Transmeton Muslimi 4/2072 dhe ka shtuar Ebu 

Davudi: "Pasi e ka kthyer shpinën beduini, Pejgamberi 

 ka thënë: I ka mbushur të dy duart me mirësi." 1/220 
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udhëzo, më jep shëndet dhe më furnizo.301 
  
 
 
 
 
 
 

(265) 

Duaja më e vlefshme është: Elhamdulil-lah, 

kurse dhikri (përkujtimi i All-llahut) më i 

mirë është: La ilahe il-lAll-llah.302  

 

(266) 

__________________________ 
301 Transmeton Muslimi 4/2073 dhe në një transmetim 

tjetër të Muslimit: "Sepse me të vërtetë këto t'i tubojnë 

këtë botë dhe ahiretin." 
302 Transmetojnë Tirmidhiu 5/462, Ibën Maxheh 2/1249, 

dhe Hakimi 1/503 e ka bërë të vërtetë, kurse Dhehebiu e 

ka pëlqyer (Sahih El-Xhamiu 1/362). 
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Gjërat e mira të cilat mbesin të pavdekshme 

janë fjalët: 

لا َإ ل ه َإ لا َاللَّ  َ َلِل   َ،َو  د  م  َال ح  َاللَّ  َ،َو  ان  َ س ب ح  َو  ب ر  اللَّ  َأ ك  و 

ب الله . إ لاَ  ةَ  ق و  َلاَ  ل َو  و  ح   لاَ 

SubhanAll-llah, uelhamdulil-lah, ue La Ilahe 
il-la All-llah, uAll-llahu Ekber, ue La haule 
ue la kuvvete il-la bil-lah.  
- I Lartë qoftë All-llahu, Falënderimi i takon 
All-llahut. S`ka të adhuruar përveç All-llahut, 
All-llahu është më i Madhi dhe s`ka ndryshim 
e as forcë përveç me ndihmën e All-llahut.303  

 

131-SI BËNTE TESBIH PEJGAMBERI. 
 

__________________________ 
303 Transmeton Ahmedi nën nr.513. Sipas renditjes së 

Ahmed Shakirit edhe isnadi i këtij hadithi është i vërtetë 

(Mexhmea Ez-Zevaid 1/297), Ibën Haxheri në Bulug El-

Meram thotë se e transmeton Nesaiu me transmetimin e 
Ebi Seidit. Hadithin e kanë bërë të vërtetë edhe Ibën 

Hibbani dhe Hakimi. 
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(267) 
Transmetohet nga Abdull-llah ibën Omeri 
radijAll-llahu anhu, i cili thotë: “E kam parë 
Pejgamberin  duke bërë tesbih me dorën e 
djathtë.”304 
 
 
 
 
 
132-DISA PUNË TË MIRA DHE RREGULLA 

TË PËRGJITHSHME  

 

(268) 

Kur të arrijë mbrëmja, ndaloni fëmijët tuaj, 

sepse shejtanët shpërndahen në atë kohë, 

ndërsa kur të kalojë një pjesë e natës lëshoni 

ata, mbyllni dyert dhe përmendeni All-llahun 

__________________________ 
304 Transmetojnë Ebu Davudi 2/81, Tirmidhiu 5/521, 

(Sahih El-Xhamiu 4/271 nr.4865). 
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[thuani bismil-lah], sepse shejtani nuk e hap 

derën e mbyllur; lidhni vorbat dhe përme-

ndeni emrin e All-llahut, mbuloni enët dhe 

përmendeni emrin e All-llahut, e mund të 

vëndosni mbi të diçka për së gjeri (p.sh. 

ndonjë thupër sh.p.) dhe fikni llampat tuaja 

(d.m.th. fikeni dritën).305  

 

 

 

 
UE SAL-LALL-LLAHU UE SEL-LEME UE 
BAREKE ALA NEBIJ-JINA MUHAMME-
DIN UE ALA ALIHI UE AS-HABIHI EXH-
ME`IN.  
MËSHIRA, SHPËTIMI DHE BEKIMI I ALL-
LLAHUT QOFSHIN MBI TË DËRGUARIN 
TONË, MUHAMMEDIN , FAMILJEN E 
TIJ DHE TË GJITHË SHOKËT E TIJ ! 

__________________________ 
305 Transmetojnë Buhariu (Fet-hul-Bari 10/88) dhe Mus-

limi 3/1595. 
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 والحمدَللهَربَالعالمين

 
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